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مطالعه موردی: روستای خراشاد شهرستان بیرجند

تاریخ دریافت: 1392/8/3 

تاریخ پذیرش: 1392/10/22
سمیه ابراهیمی1
کامران برومند سرکرده2

چکیده 
صنعت گردشگري در حال حاضر به عنوان یکي از مهم ترین منابع درآمد و از طریق ایجاد 
جریان مالی به عنوان مؤلفه ی عمده ای در بهبود اقتصادی مناطق و کشورها مطرح می شود. 
توسعه گردشگري در روستاها نیز گسترش فرصت هاي شغلي، ایجاد درآمد اضافي و فقرزدایي 
را در مناطق روستایي به ارمغان مي آورد و مزایاي فرهنگي و زیست - محیطي نیز به دنبال 
دارد. اما همواره خلأ برنامه ریزي کارامد، در سیاست هاي توسعه ی روستایي براي فراهم آوري، 
یا یک پارچه کردن گردشگري، احساس مي شود. در این تحقیق، ابتدا به روش شناسی تحقیق 
و سپس قابلیت های گردشگری در توسعه ی روستایی پرداخته شده است. داده هاي تحقیق از 
طریق پرسشنامه و مستندات آماري حاصل شده است. یافته های تحقیق به صورت استنباطی 
مورد بررسی قرار گرفته و در آخر نتیجه گیری و پیشنهادات آورده شده است. این تحقیق از 
لحاظ هدف، کاربردی است و روش تحقیق آن توصیفی و تحلیلی می باشد. تجزیه و تحلیل 
داده ها با استفاده از نرم افزار SPSS و Excel انجام شده است. بررسی ها نشان داد که این 
منطقه علی رغم استعدادهای بالقوه، فاقد امکانات و تسهیلات رفاهی و تفریحی لازم برای 
جلب گردشگر است و با شرایط فعلی، نمی تواند نقشی در توسعه ی گردشگری منطقه داشته 
باشد. لذا با برنامه ریزی اصولی و به ویژه تهیه و اجرای طرح جامع گردشگری استان و تمرکز 
حمایت های مدیریتی، تبلیغات مناسب و تجهیز منطقه به برخی امکانات، می توان شاهد رشد 

و توسعه ی گردشگری به همراه توسعه ی روستای مذکور بود.
واژگان کلیدی: امکان سنجی، توسعه روستایی، گردشگری، خراشاد.
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2. کارشناس عمران، دانشگاه سیستان و بلوچستان.
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1- مقدمه
تعداد  لحاظ  از  هم  بین المللی  سطح  در  گردشگری  اهمیت  اخیر،  دهه های  در 
گردشگران و هم از لحاظ درآمد ارزی همواره و به طور بی سابقه ای در حال افزایش است

)Pigozzi & brook, 2005: 23(. گردشگری نیز خود دارای الگوهای فضایی مختلفی 
است که یکی از این الگوهای فضایی، گردشگری روستایی است. این گونه از گردشگری بیشتر 
در بین طبقات متوسط و بعد زمانی و فضایی کوتاه، که سفر به تفرجگاه های پیرامون شهری را 
به ویژه در پایان هفته، امکان پذیر می نماید، روندی رو به گسترش یافته است )مافی و سقایی، 
1387: 22(. بررسی های رابرت و هال )Roberts & Hall, 2001: 55-56( در زمینه ی 
گردشگری نشان می دهد که گردشگری در مناطق روستایی 10 تا 20 درصد از تمامی 

فعالیت های گردشگری را شامل می شود.
فعالیت های مکمل کشاورزی  ایجاد  با  آن جا که گردشگری روستایی می تواند  از  و 
زمینه ی افزایش درآمد خانوارهای روستایی و اشتغال زایی را فراهم کند، در چارچوب 

توسعه روستایی مورد توجه قرار می گیرد )پورجعفر و همکاران، 1391 :77(.
ایجاد  و  اقتصادی  توسعه  برای  راهبردی  به عنوان  سو  یک  از  گردشگری  به  توجه 
درآمد و افزایش رفاه زندگی ساکنان نواحی روستایی و از سوی دیگر، به دلیل اهمیت 
اثرات فرهنگی و اجتماعی آن است. بهره برداری از قابلیت های گردشگری در هر منطقه 
با فراهم آمدن فرصت های جدید برای آن مناطق توأم است و می تواند موجب توسعه 
و حیات دوباره ی این نواحی شود. همچنین صنعت گردشگري در حال حاضر به عنوان 
یکي از مهم ترین منابع درآمد و از طریق ایجاد جریان مالی به عنوان مؤلفه ی عمده ای در 
بهبود اقتصادی مناطق و کشورها مطرح می شود و از قابلیت های بسیار زیادی در ایجاد 
برخوردار است. طبق تخمین سازمان جهانی جهانگردی حدود 76/7 میلیون  اشتغال 
شغل در دنیا در این صنعت به صورت مستقیم وجود دارند که اگر مشاغل غیرمستقیم 
اقتصادی نیز به آنها اضافه شود، این مقدار به حدود 234 میلیون خواهد رسید )جمعه 

پور؛ نماینده، 1391: 46(.
اگر مقصد گردشگری، فاقد جاذبه های طبیعی، تاریخی و فرهنگی باشد، ایجاد تقاضا 
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برای آن دشوار است. از محورهای اساسی برای جذب گردشگر در یک ناحیه، استفاده از 
قابلیت های طبیعی، تاریخی و فرهنگی را می توان عنوان کرد و سپس با ایجاد امکانات 
و تسهیلات جانبی موجبات رونق و توسعه ی آن را فراهم ساخت )مطیعی لنگرودی و 

نصرتی، 1390: 78(.
اما  گردشگری،  برای  لازم  قابلیت های  وجود  با  مطالعه  مورد  منطقه  راستا  این  در 
تاکنون این جاذبه های متنوع طبیعی و انسانی در این منطقه، با هدف افزایش درآمد، 
اشتغال زایی، توسعه بخش کشاورزی و ... مورد توجه، برنامه ریزی و استفاده قرار نگرفته 
توسعه  امکان  آیا  این که  و  موضوع  این  چرایی  به  بردن  پی  به منظور  این رو،  از  است. 
گردشگری در روستای خراشاد وجود دارد؛ این پرسش ها در ذهن مطرح می شود که 
1- میزان برخورداری روستای خراشاد از جاذبه های طبیعی، تاریخی و فرهنگی با هدف 
توسعه گردشگری چقدر است؟ 2- میزان برخورداری روستای خراشاد از امکانات درمانی، 
پذیرایی، اقامتی، تفریحی و ورزشی چقدر است؟ برای رسیدن به پاسخ سؤالات، شناخت 
جاذبه ها و قابلیت های گردشگری این منطقه، امکانات و کمبودها و برنامه ریزی متناسب 

با شرایط اجتماعی و فرهنگی در منطقه ضرورت دارد.

2- روش شناسی تحقیق
2- 1- قلمرو جغرافیایی پژوهش

خراشاد روستایی از دهستان باقران در شهرستان بیرجند و واقع در استان خراسان 
جنوبی است. این روستا در 24 کیلومتری جنوب شرقی بیرجند واقع است )شکل 1(. 

بنابر سرشماری سال 1390 مرکز آمار ایران جمعیت آن برابر با 148 خانوار و معادل 
379 نفر بوده است. این روستا یکی از گردشگاه های اطراف بیرجند می باشد که به دلیل 
قرار گرفتن در رشته کوه باقران و هوای سالم و جاذبه های طبیعی و کوهستانی زیبا، 
دارای قدرت جذب گردشگر در فصول مختلف سال است. این منطقه دارای قابلیت های 
بالقوه ی زیادی از نظر زیست - محیطی )طبیعی و انسانی( برای جذب گردشگر می باشد 
که می توان به عنوان نمونه به وجود کوه های سبز رنگ افیولیتی که به روستا چهره ای 
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ییلاقی و تفرجگاهی داده اشاره کرد، طوری که به نام طرقبه ی بیرجند شناخته می شود. 
خانه های روستایی در دل کوه و تا پست ترین نقطه هموار بنا شده اند. هم چنین می توان 
به واقع شدن در 4 کیلومتری روستای کوچ و سنگ نگاره های لاخ مزار و همجواری با راه 

دسترسی سایر جاذبه های طبیعی درون منطقه مانند غار چنشت اشاره کرد. 

2-2- روش تحقیق
این تحقیق از لحاظ هدف کاربردی است و روش تحقیق آن توصیفی و تحلیلی می باشد. 
برای جمع آوری اطلاعات از طریق مطالعات میدانی و بررسی های کتابخانه ای استفاده 
برخی  مسؤولین  و  مختلف  افراد  با  مصاحبه هایی  انجام  طی  است  شده  تلاش  و  شده 
سازمان ها، سنجش هایی پیرامون موضوع تحقیق از آنان به دست آید. در مرحله ی بعد با 
توجه به  اهداف مورد نظر در پژوهش، پرسشنامه ای طراحی شد که 24 مورد پرسشنامه 
توسط کارشناسان )میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، فرمانداری، شهرداری، 
گردید.  تکمیل  مردم  توسط  آن  مورد   100 و  گردشگری(  توسعه  شرکت  استانداری، 
تجزیه و تحلیل داده ها با استفاده از نرم افزار SPSS انجام شده است و در انتها با توجه 
به واقعیات موجود گردشگری استان و در ارتباط با گسترش گردشگری منطقه ی مطالعه 

شده، راهبرد های مناسبی ارائه شده است.

3- مبانی نظری تحقیق
3- 1- تعریف گردشگری

گردشگری معادل فارسی واژه ی tourism  در زبان های انگلیسی، فرانسه و آلمانی 
است که به صورت مصطلح در زبان فارسی به صورت جهانگردی ترجمه شده است )ارمغان، 
1386: 1(. گردشگری مفهومی فراگیر و گسترده است که تاریخچه ی آن به سال 1811 
میلادی یا پیش از آن باز می گردد و تعریف آن، هم چنان دستخوش تغییر و دگرگونی است. 
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3- 2- تاریخچه گردشگری
گردشگری پدیده ای است کهن که از دیرزمان در جوامع انسانی وجود داشته است و 
به تدریج طی مراحل تاریخی مختلف، تغییراتی در آن صورت گرفته تا به وضع کنونی 
رسیده است. انسان از دیرباز برای رهایی از تنهایی و سختی و نیز وابستگی های محلی 
و عادات و آداب و رسوم یکنواخت و مکرر زندگی خود، دست به سفر می زده است. هم چنین 
لازم به ذکر است که پیدایش جهانگردی با مفهوم امروزی آن، ناشی از تحولات قرن 
نوزدهم است که انقلاب صنعتی موجب اختراع وسایل رفاهی بسیار گشت. در نتیجه، 
زندگی در شهرها طاقت فرسا شد. از این رو، نیاز مردم به استراحت و مرخصی و پیدایش 
وسایل مسافرتی راحت و سریع مثل هواپیما، کشتی، قطار و اتومبیل موجبات توسعه 

گردشگری را بیش از پیش فراهم کرد )حسنی مهر؛ شاهور، 1389: 183(.

3- 3- گردشگری روستایی
گردشگری روستایی عبارت است از کلیه فعالیت های گردشگری در محیط روستایی 
با توجه به فرهنگ و بافت سنتی روستایی، هنر و صنایع دستی، آداب و رسوم سنتی 
که در برگیرنده گردشگری کشاورزی، گردشگری سبز، گردشگری مزرعه ای، گردشگری 
غذایی و شکار است )عنابستانی، 1388: 150(. از زمانی که روستاها با شهرها ارتباط 
فراغتی شکل گرفته در شهرها مستلزم محیط های طبیعی و  نیازهای  و  برقرار کردند 
و حسین پور،  عزتی  قادری،   ( گرفت  روستایی شکل  گردشگری  شدند،  نخورده  دست 

.)17 :1390

3- 4-  اثرات گردشگری
اقتصادی- اجتماعی رابطه  با محیط طبیعی و فعالیت های  از آن جا که گردشگری 
متقابل دارد، می تواند آثار و پیامدهای مثبت و یا منفی در این زمینه ها داشته باشد. 
اثرات مثبت گردشگری می تواند اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و زیست محیطی 
باشد. از جمله می توان به ایجاد اشتغال، افزایش درآمدهای مالیاتی از محل فعالیت های 
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اقتصادی مرتبط با گردشگری، تعدیل ثروت و سوق دادن درآمد از مناطق شهری به 
روستاها، جلوگیری از برون کوچی روستاییان، کاهش فقر در مناطق محروم که دارای 
منبع غنی فرهنگی و غیرمادی نظیر آداب و رسوم و فرهنگ عامه هستند، ایجاد فرصت های 
جدید اجتماعی برای ساکنان، برانگیختن حس احترام و خوش نگری به جامعه، توجه 
به هنرهای محلی )بویژه موسیقی و صنایع دستی( و کمک به حفظ میراث فرهنگی و 
توسعه و بهبود تشکیلات زیربنایی، جاده سازی که موجب بهبود شرایط محیطی می شود 

اشاره کرد. 
اثرات منفی گردشگری بر جوامع محلی می تواند شامل محرومیت از برخی مزایای 
رفاهی برای جامعه میزبان، فشار تقاضا برای منابع کمیاب مانند آب آشامیدنی، وابستگی 
نامناسب و عدم حساسیت فرهنگی  اندازه نواحی میزبان به گردشگری، رفتار  از  بیش 

گردشگران باشد. 
شناخت آثار و پیامدهای گردشگری در مرحله اول و مدیریت این اثرات در مرحله دوم، 
می تواند پیامدهای مثبت گردشگری بر نواحی روستایی را به حداکثر ممکن و پیامدهای 

منفی آن را به حداقل ممکن کاهش دهد )رضوانی؛ صفایی، 1384: 110- 111(.

3- 5-  گردشگری و توسعه روستایی
در زمینه ی ارتباط بین گردشگری و توسعه ی روستایی سه دیدگاه مطرح است:

دیدگاه اول، گردشگری را به عنوان راهبردی برای توسعه ی روستایی به کار می گیرد. 
در این دیدگاه، با توجه به روند روزافزون تخریب روستاها و افول کشاورزی، سعی در 
ارائه راهبردهای جدیدی برای احیاء نواحی روستایی از طریق ایجاد فعالیت های مکمل 
و یا متحول نمودن این نواحی با توجه به منابع طبیعی و انسانی آنها دارند و تنها راه 
احیاء مجدد این روستاها را ارائه برنامه هایی می دانند که بتوانند هم از منابع طبیعی و 
انسانی آنها بهره ببرند و هم باعث ایجاد درآمد و افزایش رفاه ساکنان نواحی روستایی 

گردند.
در دیدگاه دوم، گردشگری به عنوان سیاستی برای بازساخت سکونتگاه های روستایی 
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مورد توجه قرار می گیرد. طرفداران این دیدگاه معتقدند که می توان از اتکاء بیش از حد 
تولیدکنندگان روستایی به کشاورزی کاست و آنها را در فرصت های اقتصادی جدیدی 
مشارکت داد. در کشورهای اروپای شرقی بر این دیدگاه یعنی توسعه ی گردشگری به عنوان 

ابزاری برای بازسازی مجدد روستاها پس از فروپاشی کشاورزی تأکید شده است.
 در دیدگاه سوم، گردشگری روستایی به عنوان ابزاری برای توسعه ی پایدار و حفاظت 
از منابع طبیعی مطرح است. این دیدگاه خواهان رشد بلند مدت گردشگری بدون اثرات 

مخرب بر زیست بوم های طبیعی است )همان: 113-112(.

3- 6- ارتقای صنعت گردشگري 
کلي  برخي سیاست هاي  در  نظر  تجدید  بر  ارتقای صنعت گردشگری علاوه  جهت 
موجود در این زمینه، شناخت و مدنظر قرار دادن عوامل موفقیت این صنعت نیز ضروري 
به نظر مي رسند. با نگاهي گذرا به نوشته های جهاني موجود در این زمینه، مي توانیم 

عوامل موفقیت این صنعت را در قالب موارد زیر خلاصه کنیم:
صنعت  کننده ی  تضمین  عامل  مهم ترین  برخورد،  طرز  برخورد:  طرز   -1-6-3
گردشگری است. صنعت گردشگری یک صنعت مردم محور و به عبارتي استوار بر مردم 
اوقات  باشند و  است. چنانچه گردشگران، احساس خوشایندي در جامعه شما نداشته 
خوشي را در آن سپري نکنند، مسلماً آنها دیگر به جامعه شما باز نمي گردند و هم چنین 

جامعه شما را به افراد دیگر توصیه نمي کنند.
3-6-2- دسترسي: مردم عمدتاً ترجیح مي دهند از مکان هایي بازدید کنند که 
از  دور  مکان هاي  از  بازدید  به  تمایلي  اغلب  و  است  ارزان  و  راحت  آنها  به  دسترسي 
دسترس و پرهزینه ندارند. اهمیت دسترسي و حمل و نقل در صنعت گردشگري تا به 
آنجاست که فرانچسکو فرانجیاني1، رئیس سازمان جهاني جهانگردي )WTO( مطابق 
سنت سال هاي اخیر این سازمان، سال 2006 را با نام »سفر و حمل و نقل از تخیل ژول 
ورن2 تا واقعیت قرن بیستم و یکم« نام گذاري کرده است. با این نام گذاري ضمن بیان 

1. Francesco Franjyany
2. Jules verne
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اهمیت سفر و گردشگري، نقش ترابري در این صنعت نیز مورد تأکید قرار گرفته است.
3-6-3- امکانات خدماتي و رفاهي: براي آن که جهانگردان مدت طولاني تري 
در جامعه شما بمانند، باید امکاناتي براي اقامت و ... داشته باشند. در صنعت گردشگری 

امکانات رفاهي علاوه بر خدمات اسکان و تغذیه، شامل خدمات حمل و نقل )گردش 
البته شایان  ... نیز مي شود.  ارائه صنایع دستي و بومي و  گردانان(، خدمات مربوط به 

توجه است که امکانات خرید، خود مي تواند جاذبه باشد.
3-6-4- جاذبه: گردشگران براي رفتن به هر جامعه اي نیازمند دلیل هستند. پدیده هاي 
یک  مي شوند.  خوانده  جاذبه  دادن،  انجام  براي  دلچسب  کارهاي  و  دیدن  براي  جالب 
پدیده طبیعي، یک اتفاق و یا یک فعالیت مي توانند جاذبه باشند. جاذبه ها عمدتاً ریشه 
در جغرافیا، تاریخ، فرهنگ و مکتب معرفتي جوامع دارند. گردشگران جامعه شما را به 
صرف وجود جاذبه ها براي بازدید انتخاب نمي کنند. اکثر جاذبه ها نیازمند آن هستند که 

براي جذب گردشگران، توسعه یافته و برنامه ریزي شوند.   
خود  به  خود  گردشگران  که  پنداشت  چنین  نباید  هیچگاه  تبلیغات:   -5-6-3
راجع به جامعه ما و جاذبه هاي آن آگاهي پیدا مي کنند. کسي باید آنها را مطلع سازد 
و یقیناً آن فرد، شخصي از جامعه ما است. تبلیغات مؤثرترین راه براي آگاهي دادن به 
گردشگران نسبت به جامعه خود است. آنچه که مسلم است این است که تبلیغات براي 
صنعت گردشگری هم چون آب براي ماهي است ) سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی 

و گردشگری،1392: 5(.

4- یافته های تحقیق
در این راستا شرایطی که در منطقه مورد مطالعه وجود دارد، از دیدگاه کارشناسان 
و با توجه به جدول 1، در مورد نقش جاذبه های طبیعی در انگیزه مسافرت گردشگران 
به روستای خراشاد، وجود اقلیم معتدل و کوهستانی با میانگین امتیاز 4/3 رتبه اول، 
موقعیت کوهستانی با میانگین رتبه ای 4/2 رتبه دوم را کسب کردند و محیط آرام و 
و  اندازها  و چشم  گرفته،  قرار  رتبه سوم  در  رتبه ای 4/1  میانگین  با  و صدا  بدون سر 
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مناظر زیبا با میانگین رتبه ای 4/0 مقام چهارم را کسب کرده است. لیکن در جاذبه های 
فرهنگی، صنایع دستی با میانگین رتبه ای 4/1 باز هم در رتبه سوم جذابیت قرار دارد و 
جاذبه های تاریخی روستاهای نزدیک، از جمله سنگ نگاره های لاخ مزار با میانگین رتبه ای 

4 و در شرایط مساوی، رتبه چهارم انگیزه ها را به خود اختصاص داده است.
از دیدگاه مردم و با توجه به جدول 2، در مورد نقش جاذبه های طبیعی در انگیزه 
مسافرت به روستای مطالعه شده، وجود چشم اندازهای زیبا با میانگین امتیاز 4/2 رتبه 
اول، محیط آرام و بدون سر و صدا و اقلیم معتدل و کوهستانی با میانگین رتبه ای 4/1 
در رتبه دوم، وجود جاذبه های کوهستانی با میانگین رتبه ای 4 در رتبه سوم، جاذبه های 
رتبه ای 3/9  میانگین  با  نگاره های لاخ مزار  از جمله سنگ  نزدیک،  روستاهای  تاریخی 
در رتبه چهارم و در جاذبه های فرهنگی، صنایع دستی با میانگین رتبه ای 3/7 در رتبه 

پنجم واقع شده اند.
 با توجه به این نتایج و این که تمامی رتبه ها به هم نزدیک هستند می توان این گونه 
بیان کرد که از دید کارشناسان و مردم شهرستان، روستا از نظر جاذبه های طبیعی و 

فرهنگی و تاریخی از توان گردشگری خوبی برخوردار است.
در جدول 3، میانگین امتیاز پاسخ کارشناسان به گویه هاي سهولت تهیه لوازم، بهره مندي 
توسعه  براي  جاذبه ها  مورد  در  اطلاع رساني  و  تبلیغات  ورزشي،  و  تفریحي  امکانات  از 
گردشگري از متوسط پایین تر به دست آمده است و منطقه از لحاظ این امکانات به توجه 
خاصي نیاز دارد. هم چنین در زمینه امکانات اقامتی و پذیرایی و وضعیت سرویس های 
بهداشتی نیز نیاز به توجه و رسیدگی دارند. سایر موارد مندرج در جدول 3، از شرایط 

بهتری برخوردار است.
در جدول 4، با توجه به امتیاز پاسخ مردم، منطقه از لحاظ وضعیت سرویس بهداشتی، 
امکانات پذیرایی و اقامتی و سپس تجهیزات ورزشی، تبلیغات و اطلاع رسانی، دسترسی و 
تهیه لوازم، امکانات تفریحی و وجود اختلافات فرهنگی به توجه خاص نیاز دارد. با توجه 

به میانگین امتیاز موارد دیگر که در جدول 4 آمده است، این موارد از شرایط مطلوب 
تري برخوردارند.
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 نتایج و پیشنهادها
با تحلیل 124 پرسشنامه ای که بین مردم و کارشناسان راجع به جامعه 148 خانواری 
روستای خراشاد توزیع شد، پاسخ هایی در خصوص 21 سؤال گردآوری و بررسی گردید. 
نتایج حاصل از تحقیق نشان داد که از نظر کارشناسان و مردم، این ناحیه از جاذبه های 
طبیعی )آب و هوای معتدل و مطبوع، جاذبه های کوهستانی و چشم اندازها و مناظر زیبا( 
و جاذبه های فرهنگی- اجتماعی )صنایع دستی( و آثار تاریخی که از محورهای اساسی 
برای جذب گردشگر می باشد بهره مند است و توسعه ی گردشگری را ممکن می سازند. 
اما منطقه مورد نظر از لحاظ امکانات موجود اقامتی، تفریحی- ورزشی، برخورداری از 

سرویس بهداشتی و تبلیغات برای جاذبه ها به اندازه ای با محدودیت روبه رو است که جاذبه 
منطقه  توسعه گردشگری  در  نقشی  نمی توانند  موجود،  و وضع  با شرایط  مذکور  های 
داشته باشند. از این رو، برای بهره مندی از مزایای گردشگری مانند درآمد و اشتغال زایی، 
نیاز به توجه مسؤولان به این صنعت و تلاش در جهت برنامه ریزی و بهبود وضع موجود 

است.
با توجه به نتایج پژوهش و نظر به این که این روستا قابلیت تبدیل شدن به یک منطقه 
گردشگری را دارد، برای توسعه گردشگری در منطقه مورد مطالعه، لازم است قبل از هر 
اقدامی انجام برنامه ریزی اصولی و به ویژه تهیه و اجرای طرح جامع گردشگری استان 
صورت گیرد. هم چنین لزوم تلاش مضاعف نمایندگان استان جهت به باور رساندن تأثیر 
با  اقتصادی در جامعه تحت پوشش،  فرهنگی-  التزام  به عنوان یک  صنعت گردشگری 
توجه به سایر محدودیت ها و محرومیت های استان نظیر خشکسالی و کمبود آب و زمین 
مستعد کشاورزی می تواند تا حدودی راهگشای بهبود اقتصاد استان؛ لیکن قطعاً موجب 

توسعه ی روستا خواهد شد. 
در زمینه تأسیسات و تسهیلات رفاهی از قبیل سرویس بهداشتی، نمازخانه، سالن 
بنزین،  سوخت  جایگاه  اقامتگاه ها،  و  استراحتگاه ها  سنتی،  چایخانه های  غذاخوری، 
تجهیزات تفریحی- ورزشی مثل ایجاد دهکده های گردشگری، پارک و فضای سبز، باغ 
وحش، باغ گل و گیاه، آکواریوم، ایجاد زمین های ورزشی و برگزاری مسابقات ورزشی، 
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و معرفی جاذبه های گردشگری  تبلیغات  با  اقداماتی سازنده صورت گیرد.  و  تمهیدات 
و سیمای شبکه ی  و صدا  مربوطه  توسط دستگاه های  مزیت های گردشگری  و  منطقه 
استانی، چاپ تقویم و کارت های تبریک با تصاویر مناطق دیدنی و صنایع دستی، برپایی 
نمایشگاه های صنایع دستی، جشنواره ها، اجرای موسیقی های محلی و ... می تواند برای 

توسعه گردشگری روستای خراشاد کارساز باشند.
 در زمینه بهبود راه های ارتباطی و با توجه به این که حمل و نقل یکی از بخش های 
بخش  این  توسعه  بدون  دیگر  بخش های  و شکوفایی  است  کشور  اقتصاد  در  زیربنایی 
میسر نیست، ویژگی زیربنایی بودن این بخش از یک سو و سرمایه بر بودن آن از سوی 
دیگر، ایجاب می کند برنامه ریزی کاملًا حساب شده ای برای توسعه این بخش انجام گیرد 
تا بتوانیم شاهد رونق صنعت گردشگری در این منطفه باشیم و جمعیت روستایی نیز 

بتوانند از مواهب و مزایای صنعت گردشگری آن بهره ببرند.
شکل 1( موقعیت جغرافیایی روستای خراشاد

مأخذ: یافته های تحقیق، 1392
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جدول 1( نقش جاذبه ها در انگیزه مسافرت گردشگران به روستا از نظر کارشناسان، 1392ش.

جاذبه ها
 میانگینفراوانی

رتبهرتبه ای

خیلی کمکمتا حدودیزیادبسیار زیاد

7161004.31وجود اقلیم معتدل و کوهستانی

 موقعیت کوهستانی و جاذبه های
9105004.22کوهستانی

1093204.13 محیط آرام و بدون سر و صدا

5171104.13صنایع دستی روستا

6126004.04چشم اندازها و مناظر زیبا

5153104.04آثار تاریخی روستاهای نزدیک

منبع: محاسبات انجام شده بر روي اطلاعات مستخرج از پرسشنامه، 1392ش.

جدول 2( نقش جاذبه ها در انگیزه مسافرت گردشگران به روستا از نظر مردم، 1392ش.

جاذبه ها
 میانگینفراوانی

رتبهرتبه ای

خیلی کمکمتا حدودیزیادبسیار زیاد

41439614.21چشم اندازها و مناظر زیبا

353826104.12محیط آرام و بدون سر و صدا

265911314.12وجود اقلیم معتدل

 صنایع دستی روستا، موقعیت و
374113364.03جاذبه های کوهستانی

303923623.94آثار تاریخی روستاهای نزدیک

0131553.75صنایع دستی روستا

منبع: محاسبات انجام شده بر روي اطلاعات مستخرج از پرسشنامه، 1392ش.
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جدول 3( شرایط و امکانات موجود گردشگري در منطقه از نظر کارشناسان، 1392ش.

 میانگینفراوانیگویه ها
رتبهامتیاز

 بسیار
زیاد

 تازیاد
حدودی

 خیلیکم
کم

 عدم اختلاف فرهنگی بین مردم بومی و
0151084.041جامعه هدف

887103.962تمایل به مسافرت

6124423.923 سهولت دسترسی به روستاها

4118103.754تمایل به اقامت و سرمایه گذاری در روستا

5115303.755رضایت از مردم بومی

5114223.636وجود امنیت در منطقه

486513.387ایجاد بازار برای محصولات کشاورزی

22101002.838اطلاع از وجود جاذبه های خاص

 برخورداری از سرویس بهداشتی و
1211282.429خدماتی

0011852.2510برخورداری از امکانات اقامتی

 برخورداری از سالن غذاخوری و امکانات
0081422.2511پذیرایی

0151081.8812سهولت تهیه لوازم

0059101.7913برخورداری از امکانات تفریحی

0031291.7514اطلاع رسانی و تبلیغات

00311101.7115برخورداری از امکانات ورزشی

منبع: محاسبات انجام شده بر روي اطلاعات مستخرج از پرسشنامه، 1392ش.
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جدول 4( شرایط و امکانات موجود گردشگري در منطقه از نظر مردم، 1392ش.

 میانگینفراوانی
رتبهامتیاز

 بسیار
زیاد

 تا زیاد
حدودی

 خیلیکم
کم

221627533.801رضایت از برخورد مردم بومی

110835463.692ایجاد بازار برای محصولات کشاورزی

241941343.623سهولت دسترسی به روستاها

681620503.574وجود امنیت در منطقه

171745303.185تمایل به مسافرت

3112042242.466عدم اختلاف فرهنگی بین مردم بومی

1103330262.407برخورداری از امکانات تفریحی

2103333222.378اطلاع رسانی و تبلیغات

792437232.309سهولت تهیه لوازم

4103432202.2710اطلاع از وجود جاذبه های خاص

1330282092.0411برخورداری از امکانات ورزشی

2634201192.0012تمایل به اقامت و سرمایه گذاری در روستا

203928941.9913برخورداری از امکانات اقامتی

2535271031.8514برخورداری از سالن غذاخوری و امکانات پذیرایی

254027621.7315برخورداری از سرویس بهداشتی و خدماتی

منبع: محاسبات انجام شده بر روي اطلاعات مستخرج از پرسشنامه، 1392ش.
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اجرای برنامه ی اصلاحات ارضی در شهرستان بیرجند 
) دهه ی 1340هـ.ش(

تاریخ دریافت: 1392/8/13 

تاریخ پذیرش: 1392/10/27
رابیه بیدبرگ1

زهرا علیزاده بیرجندی2 
الهام ملک زاده3

چکیده
در آغاز دهه ی 1340 ش. برنامه ی اصلاحات ارضی در ایران اجرا شد، نظام زمین داری 
را دگرگون ساخت و روابط ارباب رعیتی تحت الشعاع آن قرار گرفت. اجرای این برنامه، 
روستاییان را صاحب زمین نمود و آنان را از زیر سلطه ی ارباب درآورد و روستاییان را 
مالک زمین هایی نمود، که روی آن کار می کردند. دولت ایران در دوره ی پهلوی دوم 
)محمدرضا شاه( تحت فشار آمریکا و جان. اف. کندی رئیس جمهور آن به منظور مقابله 
با نفوذ کمونیسم در ایران به یک سلسله اصلاحات اجتماعی به خصوص اصلاحات ارضی 
در کشور دست زد. اصلاحات ارضی اصل اول انقلاب سفید محمدرضا شاه پهلوی بود، 
که در سال 1340 ش. به اجرا درآمد. هدف دولت پهلوی از انجام برنامه ی اصلاحات 
ارضی، ایجاد یک پایگاه اجتماعی برای خود در میان روستاییان بود. اصلاحات ارضی 
متعدد سیاسی،  پیامدهای  اجرایی شدن،  زمان  از  و  اجرا شد  مرحله  در سه  ایران  در 
اقتصادی و اجتماعی به دنبال داشت. از همان آغاز اجرای برنامه ی اصلاحات ارضی، این 
برنامه در شهرستان بیرجند نیز اجرا شد. اجرای برنامه ی اصلاحات ارضی در بیرجند 
نیز سه مرحله داشت، که هر سه مرحله ی آن به طور کاملًا محدود و پراکنده در این 
شهرستان انجام شد. نگارنده در این مقاله به دنبال بررسی روند اجرای اصلاحات ارضی 
در شهرستان بیرجند است. با اجرا شدن مراحل اصلاحات ارضی در این استان، بیرجند 

            Bidbarg.rabiye@yahoo.com        .1. دانشجوی کارشناسی ارشد تاریخ دانشگاه بیرجند نویسنده مسؤول
2. استادیار گروه تاریخ دانشگاه بیرجند.

3. عضو هیأت علمی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.
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نیز تحت الشعاع آن قرار گرفت و این برنامه در آن جا نیز به اجرا درآمد.
واژگان کلیدی: اصلاحات ارضی، روستا، بیرجند. 

مقدمه 
با 6 اصل آغاز شد.  یکی از حوادث مهم دوره ی پهلوی دوم انقلاب سفید بود، که 
از اصول مهم آن می باشد، که در سال 1340 ش. توسط رژیم  ارضی یکی  اصلاحات 
اقتصادی،  سیاسی،  پیامدهای  سلسله  یک  اقدام  این  شد.  انجام  مرحله  سه  در  پهلوی 

اجتماعی به دنبال داشت و در نهایت در سال 1351ش. به پایان رسید. 
محمدرضا شاه با هدف حفظ و تقویت موقعیت خود در مقابل مخالفانش و کسب 
کشور  سراسر  در  را  ارضی  اصلاحات  سنتی،  نظام  حامیان  به عنوان  کشاورزان  حمایت 
اول  اجرا شد. در مرحله ی  ارضی  اصلاحات  نیز  بیرجند  درآورد. در شهرستان  اجرا  به 
اصلاحات ارضی در بیرجند، شماری از عمده مالکان آن جا از جمله خاندان علم مقداری 
از اراضی خود را به سازمان اصلاحات ارضی و تعاون روستایی بیرجند واگذار و قیمت 
میان  این  در  البته  شد.  تعیین  می پرداختند،  که  مالیاتی  میزان  براساس  آن ها  اراضی 
مالکانی هم بودند که با ماشینی کردن اراضی خود از تقسیم آن ها جلوگیری نمودند. 
در مرحله ی دوم اصلاحات ارضی، اکثر مالکان بیرجند از میان 5 بند الحاقی به قانون 
اصلاحات ارضی، بند اول یعنی اجاره زمین به رعایا را انتخاب کردند و هم چنین مالکانی 
هم بودند که مقداری از اراضی خود را به رعایای خود فروختند و یا با توافق یک دیگر 
یک واحد سهامی زراعی تشکیل دادند. بیشتر زمین هایی که در مرحله ی دوم به رعایا 
اجاره داده شد، زمین های وقفی )وقف خاص و وقف عام( بود. مرحله ی سوم اصلاحات 
نیز  بیرجند  در  درآمد،  اجرا  به  اجاره  الحاقی  بند  از  رعایا  نارضایتی  به دنبال  که  ارضی 
اجرا شد. در این مرحله، رعایا صاحب زمین هایی شدند که در مرحله ی قبل اجاره کرده 
بودند. در واقع، در این منطقه رعایا صاحب زمین های وقفی شدند که قبلًا اجاره کرده 
بودند و هم چنین بیشتر زمین هایی که مجهول المالک بود، به روستاییان این شهرستان 
فروخته شد. اجرای برنامه ی اصلاحات ارضی، روستاییان کشور را صاحب زمین کرد؛ اما 
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تعداد این تازه مالکان در شهرستان بیرجند بسیار کم بود، زیرا بیشتر اراضی مرغوب و 
آباد در این منطقه به خاندان با نفوذ علم تعلق داشت، که آن ها با استفاده از نفوذ خود 
و برخی ترفندها توانستند از تقسیم اراضی شان جلوگیری کنند و آن دسته از مالکان 
دیگر که املاکشان مشمول اصلاحات ارضی شد چندان زیاد نبود که بتواند تمامی رعایا 
را صاحب زمین کند. هدف این مقاله بررسی و ذکر روند اجرای مراحل اصلاحات ارضی 

در شهرستان بیرجند است.
این  فرایند  است،  شده  نگاشته  ارضی  اصلاحات  زمینه ی  در  که  تحقیقاتی  بیش تر 
برنامه را در سراسر کشور ذکر می کنند؛ اما اجرای مراحل اصلاحات ارضی در بیرجند 
به شیوه ای مستقل ارزیابی نشده است. لذا این پژوهش به دنبال آن است که با روش 

توصیفی- تحلیلی اجرای اصلاحات ارضی را در شهرستان بیرجند بررسی نماید.

اصلاحات ارضی در ایران
اصلاحات ارضی به دنبال تغییر سیستم مالکیت و بهره برداری از زمین های کشاورزی 
است، که در نظام های سیاسی مختلف به شیوه های گوناگون به آن عمل می شود. اقدام به 
تغییر سیستم مالکیت و بهره برداری از زمین های زراعتی غالباً علاوه بر عوامل اقتصادی، 
انگیزه های سیاسی و در نتیجه پیامدهای سیاسی به دنبال دارد )طلوعی،1372: 163( 
و انگیزه های شکل گیری اصلاحات ارضی می تواند با هدف جلوگیری از انقلاب توده های 
کشاورز انجام شود و یا مقاصد اجتماعی محض داشته باشد )سعیدیان، 1378: 409(. 

در هر صورت اصلاحات ارضی یک حرکت انقلابی برای مهار انقلاب توده ها می باشد.
یک  در  اراضی  ساخت  تغییر  هدفش  که  است  عملیاتی  مجموعه  ارضی  اصلاحات 
کشور و یا منطقه از طریق اصلاح روابط اجتماعی به منظور بهبود فن ها و شیوه های 
زراعی و افزایش تولید کشاورزی است. ولی این واژه در ایران بیشتر معادل تقسیم زمین 
جهت  در  تغییراتی  ایجاد  ارضی  اصلاحات  برنامه ی  انجام  از  مراد  و  است  شده  گرفته 

سیاست های اقتصادی و اجتماعی دیکته شده از سوی آمریکا بود )طالب، 1368: 15(.
پیشینه اصلاحات ارضی در ایران را می توان به زمان نهضت میزرا کوچک خان جنگلی 
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)1286- 1300( نسبت داد که در پی آن املاک وسیعی توسط اطرافیان میرزا کوچک 
خان به تصرف درآمد و میان رعایا تقسیم گردید، عوارض زمین داری و بیگاری منسوخ 
شد، اصلاحات ارضی نهضت جنگل، مدت زیادی دوام نیاورد؛ چون نهضت آن ها خیلی 
زود توسط حکومت مرکزی شکست خورد. پاره ای تغییرات در مناسبات زمین داری نیز 
بعد از این که رضاخان قدرت را در 1304 ش. به دست گرفت، به وجود آمد. دلیل عمده 
این تغییرات، گسترش قدرت حکومت مرکزی، به منظور کاهش قدرت سیاسی محلی 
مالکان بود. املاک زیادی از مالکان به ضرب و شتم از دستشان خارج گردید و هم چنین 
در رابطه با املاک دولتی و موقوفه تغییراتی صورت گرفت. برای گسترش مالکیت رعیتی 
مقداری از املاک خالصه به آن ها واگذار شد؛ اما تعداد کمی از رعایا صاحب زمین شدند، 

زیرا بیشتر املاک توسط مالکان بزرگ ضبط شد.
در سال1324 ش. فرقه دموکرات کنترل آذربایجان را به دست گرفتند و جمهوری 
منظور  به  قانونی  تصویب  در  سعی  فرقه  این  ساختند.  برقرار  را  آذربایجان  خودمختار 
تقسیم اراضی بین دهقانان نمود و یک سال بعد در سال1325 ش. قوای دولت مرکزی 
دوره  در  گردید.  منسوخ  نیز  آن ها  ارضی  اصلاحات  قانون  و  آمد  فایق  مذکور  فرقه  بر 
دکتر مصدق برخی اقدامات جزئی در مورد اصلاحات ارضی صورت گرفت، یکی تصمیم 
محمدرضا شاه در مورد روستاهایی بود که توسط پدرش به زور از مردم گرفته بود. نتیجه 
این عمل تقسیم نزدیک به 2100 ده در میان روستاییان بود. اقدام دوم در زمینه اصلاحات 
ارضی، شامل دو تصویب نامه مهم در مورد تغییر مناسبات زمین داری بود. برطبق این 
دو تصویب نامه مالکان وادار شدند که 10 درصد از سهم مالکانه ی خود را به رعایا واگذار 
کنند و 10 درصد دیگر را به صندوقی که به منظور توسعه روستایی به وجود آمده بود واریز 
کنند؛ اما این تصویب نامه ها به نفع مالکان اصلاح شد و مالکان به رعایا به جای 10 درصد 
2/5 درصد و به صندوق توسعه نیز 5 درصد اختصاص دادند. در بین سال های 1332 و 
1341 ش. تلاش دیگری در جهت اصلاح نظام زمین داری صورت گرفت و اراضی مالکان 
را در اراضی آبی به 400 هکتار و در اراضی دیم به 800 هکتار محدود ساخت. اجرای 
از تقسیم می بایست اراضی  قوانین تصویب شده به کندی صورت می گرفت؛ زیرا قبل 
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اندازه گیری می شد. این عمل به مالکان فرصت داد که اراضی خود را به اقوام و نزدیکان 
خود منتقل کنند. اولین قانون اصلاحات ارضی در دوره نخست وزیری دکتر اقبال وضع 
گردید، که مبتکر و طراح آن جمشید آموزگار، وزیر کشاورزی کابینه ی اقبال بود. این 
قانون اصلاحات ارضی در مجلس، که اکثریت نمایندگان آن مالکان و زمین داران بودند، 
با مقاومت زیادی روبه رو شد و سرانجام با تغییراتی به تصویب رسید؛ ولی عمر دولت 
اقبال نیز با تصویب این قانون به سر رسید و اجرای آن در دولت های بعدی صورت گرفت 

)طلوعی،1383: 424(. 
اقتصادی و بحران های سیاسی و تحت فشار دولت  به علت مشکلات  رژیم پهلوی 
آمریکا مجبور به انجام یک سلسله اصلاحات اجتماعی به ویژه اصلاحات ارضی در کشور 
شد )ازکیا، 1370الف: 106-108(. بنابراین محمدرضا شاه زیر فشار آمریکایی ها، علی 
رابطه ی دوستانه  آمریکا، کندی  به خصوص رئیس جمهور  آمریکایی ها،  با  را که  امینی 
داشت با اختیارات کامل به نخست وزیری منصوب کرد. او مجری برنامه ها و مدافع منافع 
سیاسی، 1369: 306- 308(.  پژوهش های  و  مطالعات  )مؤسسه  ایران شد  در  آمریکا 
مالکیت  تثبیت  برای  قانونی  که  قبل،  دوره ی  در  شده  تصویب  ارضی  اصلاحات  قانون 
مفصلی  بررسی های  و  مطالعات  با  دولت  امینی،  علی  زمان  در  بود؛  ایران  در  مالکان 
به  تاریخ 1340/10/19 ش.  در  و  نوشت  آن  بر  اصلاحیه ای  داد  انجام  آن  روی  بر  که 
روابط  و  اطلاعات  کشاورزی.  )وزارت  گذاشت  اجرا  به  و  رساند  وزیران  هیأت  تصویب 

عمومی،1340: 36- 38(.
رژیم شاه در ظاهر، سه هدف عمده سیاسی، اقتصادی و اجتماعی برای اجرای برنامه ی 
اصلاحات ارضی در نظر داشت. مهم ترین هدف سیاسی - اجتماعی آن، کاستن قدرت 
سیاسی مالکان بزرگ و ایجاد پایگاه اجتماعی برای رژیم در میان روستاییان بود. اهداف 
بازار  افزایش  نیز، جایگزین کردن زراعت سودآور به جای زراعت سنتی،  اقتصادی آن 
خرید روستاییان و بهره وری کشاورزی و به کارگیری نیروی مازاد در صنایع شهری بودند. 
به عبارت دیگر، افزایش تولید و خارج نمودن کشاورزان از انزوای اقتصادی و خودمصرفی، 
فراهم کردن زمینه ورود آنان به حوزه بازار و مبادله، تبدیل کشاورزان به قشر مصرف کننده 



   فصلنامه مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان28

و کشاندن آنها به درون شبکه اقتصادی مبتنی بر سود و زیان تولیدی از هدف های اساسی 
اصلاحات ارضی بود )خلجی،1381: 80 - 81(. 

رژیم پهلوی با هدف های سیاسی، اقتصادی و اجتماعی برنامه ی اصلاحات ارضی خود 
را به انجام رساند که مهمترین اهداف آن در زمینه اجتماعی عبارتند از:

1. ایجاد یک پایگاه اجتماعی در میان روستاییان برای خود؛
2. ایجاد یک طبقه از کشاورزان مرفه )ازکیا، 1370ب: 209(.

دولت با در نظر گرفتن اهداف قانون اصلاحات ارضی در سال 1341 ش. وارد مراحل 
اجرایی آن گشت. برنامه ی اصلاحات ارضی در سه مرحله اجرا شد. مرحله اول اصلاحات 
ارضی با هدف تقسیم اراضی بزرگ مالکان غایب از ده و محدود کردن مالکیت به میزان 
یک ده شش دانگ بود. طبق این قانون مالکیت زمین به نسبت میزان نسق زارعان1 به 
آنان به طور دسته جمعی واگذار گردید. به مالکان نیز اجازه داده شد یک ده شش دانگ 
یا شش دانگ پراکنده از دهات خود را حفظ کرده و بقیه را به دولت بفروشند. مستثنی 
کردن یک ده شش دانگ در واقع، پاداش خوبی بود که مالکان از دولت دریافت داشتند. 
به علاوه در اصلاحیه های بعدی که به قانون الحاق گردید از این قبیل ارفاق ها در حق 
مالکان فراوان دیده می شد. برطبق مواد الحاقی به قانون اصلاحات ارضی، مالک می توانست 
تا 500 هکتار از اراضی خود را کشت ماشینی نماید و از این طریق اراضی خود را از 
قانون اصلاحات ارضی مستثنی کند. مرحله دوم اصلاحات ارضی با هدف حذف نظام 
سهم بری بدون تغییر نظام زمین داری بود. در مرحله دوم اصلاحات ارضی، به مالکانی که 
روستاهای خود را از مرحله اول مستثنی ساخته بودند انتخاب یکی از راه حل های زیر 
پیشنهاد شد: 1- اجاره دهات و اراضی به رعایا؛ 2- فروش اراضی به رعایا؛ 3- تقسیم 
زمین به نسبت بهره مالکانه؛ 4- تشکیل واحدهای سهامی زراعی؛ 5- خرید حق ریشه 
زارعان. اجرای مرحله دوم تا سال 1351 ش. به طول انجامید. مرحله سوم اصلاحات 
ارضی، در نتیجه ی افزایش نارضایتی زارعان طی سال های 1347 تا 1349 ش. که ناشی 

1. زارعانی است که به صورت دسته جمعی روی زمین مالکان کار می کردند و هر یک از آنها سهمی روی آن زمین 
داشتند که به آن نسق زراعی می گفتند. در نتیجه قرار شد که طبق قانون مرحله اول اصلاحات ارضی، به هر یک از 

آن زارعان به میزان نسقی که داشتند زمین داده شود.
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از بند الحاقی اجاره داری در مرحله ی دوم بود توسط دولت به اجرا درآمد. در این مرحله، 
به مالکان پیشنهاد دادند که یا زمین زراعی را به نسبت بهره مالکانه میان خود و اجاره 

داران  تقسیم کنند و یا به رعایا بفروشند )همان: 210- 213(. 
اقتصادی،  پیامدهای  سلسله  یک  روستاها  در  ارضی  اصلاحات  برنامه ی  اجرای 
اجتماعی و سیاسی به دنبال داشت. در نتیجه ی اجرای برنامه ی اصلاحات ارضی، نفوذ 
سپاه  گردید.  مالکان  نفوذ  جایگزین  و  کرد  پیدا  افزایش  روستاها  در  سیاسی حکومت 
روستایی  نهادهای  و  دولتی  آبادانی، سازمان های  و  ترویج  دانش، سپاه  بهداشت، سپاه 
)تعاونی ها، واحدهای اعتباری، خانه های انصاف( هر یک به نوعی باعث تحکیم پایه های 
قدرت حکومت مرکزی در روستاها شدند )فوران، 1377: 477(. در زمینه اقتصادی نیز 
نابرابری در سطح درآمد و زندگی و از بین رفتن شیوه های تولید سنتی به وجود آمد. در 
زمینه اجتماعی، تغییر در بنیان و ترکیب طبقات روستا به خصوص رشد طبقه دهقانان 
متوسط بود )عجمی، 1348: 42، 46 - 47(؛ اما یکی از پیامدهای ناخواسته و جدی 
اصلاحات ارضی ایران، افزایش شکاف میان طبقات مختلف جامعه روستایی به خصوص 

دو طبقه ی نسق داران که حق کار کردن بر روی قطعه زمین خاصی را داشتند، و خوش 
نشینان که از چنین حقی بی بهره بودند، شد. قانون اصلاحات ارضی به نسق داران که 
تنها کشاورزانی بودند که زمین دریافت می کردند، مدد رساند اما خوش نشینان در این 
برنامه نادیده گرفته شدند و در نتیجه، وضعیت آن ها پیوسته رو به وخامت گذاشت. در 
حالی که وضعیت کشاورزان نو مالک تا حدودی بهبود یافته بود. نتیجه ی امر، افزایش 
از  دیگر  یکی  )بیل،1387: 250-240(.   است  بوده  روستایی  گروه  دو  این  بین  تنش 
پیامدهای اجتماعی اصلاحات ارضی، افزایش مهاجرت و جابجایی جمعیت از روستا به 
شهر می باشد. همین امر به نوبه خود باعث خالی شدن روستاها از نیروی کار )سوداگر، 
1369: 367( و کاهش شاغلین در بخش کشاورزی و افزایش پر شتاب جمعیت شهرها و 
بالا رفتن میزان بیکاری گردید )تجدد، 1387: 54(. با مهاجرت روستاییان که بیشترین 
مهاجرین را جوانان تشکیل می دادند، نیروی انسانی روستاها رو به زوال رفت )پورافکاری، 

.)49 :1352
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اصلاحات ارضی در بیرجند
اصلاحات ارضی در ایران در سال 1340 ش. به اجرا درآمد و سه مرحله داشت. هدف 
مرحله اول حل مسأله زمین داری از طریق تقسیم زمین و واگذاری آن به روستاییان 
بود و مرحله دوم، بیشتر روی شکل اجاره داری تمرکز یافته بود و با هدف حفظ مالکیت 
مالکان اجرا شد، به گونه ای که اجرای آن، نتایج مطلوبی به بار نیاورد تا این که مرحله ی 
سوم به منظور از بین بردن انواع مالکیت های خصوصی، حل مسأله ی اجاره داری به اجرا 
گذاشته شد و اصلاحات ارضی رسماً در 1351 ش. به پایان رسید )ازکیا، 1370الف: 
109- 116(. در شهرستان بیرجند از همان آغاز اجرای برنامه ی اصلاحات ارضی، این 
برنامه اجرا شد؛ اما بسیار محدود و پراکنده بود و روستاییان زیادی را شامل نشد و آن ها 
متوسط زمینی که برای کشت یک خانوار لازم بود را به دست نیاوردند )اداره کل جهاد 

کشاورزی شهرستان بیرجند اسناد مربوط به اداره اصلاحات ارضی(.

مرحله اول اصلاحات ارضی در شهرستان بیرجند
به عنوان مرحله اول اصلاحات ارضی شناخته شد  اجرای قانون 1341/10/19 ش. 
)هوگلاند، 1381: 109(. هدفش تقسیم اراضی بزرگ مالکان غایب از روستا و محدود 
کردن مالکیت آنها به میزان یک روستا بود )ازکیا، 1370الف: 110(. مرحله اول اصلاحات 
ارضی در تقسیم زمین و درهم ریختن قدرت بزرگ مالکان موفق بود؛ اما روستاهایی که 
مستقیماً تحت مرحله ی اول اصلاحات ارضی قرار گرفت نسبت بسیار کمی را در مقایسه 
با کل روستاهای کشور تشکیل می داد. اجرای مرحله اول دو سال به طول انجامید و 
رسماً در مهر 1343 ش. به پایان رسید )همان: 110-113(. کار اصلاحات ارضی در 11 
اسفند 1341 ش. از مراغه شروع شد )مومنی، 1359: 271(. ارسنجانی، وزیر کشاورزی، 

شهر مراغه را به این علت برای شروع اصلاحات ارضی انتخاب کرد چون بیشتر مالکان آن 
جا دور از املاک خود می زیستند و مالک عمده محسوب می شدند و از طرفی نیز زارعان 
آن جا هنوز خاطره ی تجربه ی اصلاحات ارضی و تقسیم اراضی توسط حکومت دموکرات 
آذربایجان را در ذهن داشتند )هوگلاند، 1383: 110( و بعد از آن به تدریج دیگر نقاط 
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کشور را فرا گرفت. برنامه ی اصلاحات ارضی همان طور که گفته شد از مراغه شروع و بعد 
روستاهای شهرهای نزدیک آن جا یعنی هشترود، میاندوآب، شاهین دژ، تکاب را فرا گرفت 
و بعد از آن جا به سایر استان ها نظیر قزوین، مرکزی، گیلان، اردبیل و مانند آنها سرایت 
کرد )همان: 210-211(. اجرای مرحله اول اصلاحات ارضی در استان های مختلف یکسان 
نبود و این امر ناشی از شیوه های مختلف زمین داری بود که در استان های کشور وجود داشت 
و از لحاظ سرعت تقسیم زمین در ماه های اولیه ، بیشترین روستاها در خراسان تقسیم 
شد )ازکیا، 1370الف: 112- 113(. بیرجند به عنوان یکی از شهرستان های خراسان که 
در قسمت جنوبی این استان قرار دارد نیز تحت تأثیر این برنامه قرار گرفت و قانون 

مرحله ی اول اصلاحات ارضی در آن جا اجرا شد.
در شهرستان بیرجند با اجرای مرحله ی اول اصلاحات ارضی تعداد 10 روستای شش 
بود مشمول  مالکان  نصاب  بر حد  مازاد  از شش دانگ که  روستای کمتر  و 31  دانگ 

مرحله ی اول اصلاحات ارضی شد. تمام این روستاها به مبلغ 8494759 ریال از مالکان 
شان خریداری و به 535 کشاورز )زارع صاحب نسق( واگذار شد که با در نظر گرفتن 
)اداره ی کل  و زمین شدند  نفر صاحب آب  اعضای خانوادهایشان حدود 2642  تعداد 
کتاب  در  کوپاتکو1  اما ست   .)16 خراسان، 1349:  روستایی  تعاون  و  ارضی  اصلاحات 
توسعه ی اقتصادی استان خراسان بیان می کند که در مرحله اول 37 روستا را شامل شد 
و کلًا 4238 هکتار زمین بین زارعان تقسیم شد که از این مقدار 934 هکتار آبی، 611 
هکتار دیمی و 2693 هکتار را اراضی کشت شده تشکیل می داد. بدین ترتیب 22 درصد 
از این اراضی را اراضی کشت آبی، 14/4 درصد را اراضی کشت دیم و 63/6 درصد را 
اراضی کشت نشده و بایر تشکیل می داد. متوسط اراضی آبی که بر اثر اصلاحات ارضی 
نصیب هر خانوار روستایی شده است 4 هکتار و اراضی دیمی 2/6 هکتار برآورد شده 
است. بدین ترتیب فقط 1 درصد از جمعیت روستایی یعنی 234 خانوار بر اثر مرحله 
بنا  نیز  از طرفی  ارضی صاحب زمین شده اند )مکانیکی، 1372: 120(.  اول اصلاحات 
بر مطالعه ای که مؤسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی دانشگاه تهران در سال 1348 

1. Set kopetko
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ش. از تعدادی از روستاهای بیرجند انجام داد نشان می دهد که فقط اراضی آبی در این 
منطقه تقسیم شده است زیرا اراضی دیمی به علت کمبود آب ارزش اقتصادی زیادی 
نداشتند. در نتیجه ی تقسیم اراضی به هر زارع صاحب نسق 5/93 رسید در حالی که 
برای تأمین معاش هر خانوار بیرجندی حدود 2/82 هکتار دیگر نیز لازم بود )دانشگاه 

تهران. مؤسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی. بخش روستایی، 1348: 270- 322(. 
در بیرجند نیز قیمت املاک واگذار شده براساس مالیات املاک مزروعی پرداخت 
منطقه،  به ضریب  توجه  با  زمین  ارزش  بنابراین  گردید.  تعیین  منطقه  و ضریب  شده 
چندین برابر مالیات پرداختی مالکان سابق بود. در آن جا آن دسته از مالکان که داری 
نفوذ بودند به علت پرداخت مالیات کم، ارزش زمین های آن ها کم تعیین شد در حالی که 
آن دسته از مالکان ضعیف تر که مالیات زیادی می پرداختند، از فروش املاک خود سود 
بردند. در برخی نقاط این منطقه برخی از مالکان اصلًا مالیات نمی دادند قیمت اراضی آن ها 
نیز براساس مالیات پرداختی نزدیک ترین روستا که مالک آن جا مالیات می داد تعیین 
شد. این نوع ارزیابی اراضی واقعی و اصولی نبود، بلکه تنها راه حلی بود برای سرعت 
در اجرای قانون اصلاحات ارضی؛ زیرا اولاً عده ی بسیار کمی از افراد عادت به پرداخت 
مالیات داشتند و از طرف دیگر، سیستم ممیزی درست و علمی در کشور وجود نداشت 
و بیشر مالیات ها حدسی تعیین می شد )دانشگاه تهران. مؤسسه مطالعات و تحقیقات 
اجتماعی. بخش روستایی، 1346: 134- 135(. از جمله می توان به خاندان عَلمَ اشاره 
کرد. به علت نفوذی که در منطقه داشتند و از عمده مالکان آن جا محسوب می شدند و از 

طرفی، به علت نفوذ سیاسی که در دستگاه حکومت داشتند مالیات خود را پرداخت نمی 
کردند و یا پرداخت آن را به تعویق می انداختند. بنا به یک سند مربوط به دفتر صاحب 
کاری )نماینده ی اسدالله علم( که در تاریخ 1349/6/24 ش. تنظیم شده بود بیان می کند 
که مبلغ 47688 ریال بابت مالیات سال های 34 تا 42 ش. که مربوط به املاک شوکت 
املاک  هم چنین  و  علم  بلقیس  و  زهره  علم،  اسدالله  علم،  خدیجه  او  وارثان  و  الملک 
شخصی اسدالله علم که از سال 42 تا48  ش. مالیاتشان پرداخت نشده است و از طرف 
اداره ی دارایی نامه ای مبنی بر پرداخت مالیات های معوقه رسیده است. که این مالیات ها 
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در تاریخ 49/6/24 ش. توسط نماینده علم پرداخت شد و مدارک آن را در دفتر صاحب 
کاری ضمیمه نمود )آستان قدس رضوی. سازمان اسناد، سند شماره 8085(. آن ها هم 
چنین از این نفوذ خود در انجام اصلاحات ارضی و جلوگیری از تقسیم و یا اعتراض به 
قیمت تعیین شده برای اراضی شان نیز استفاده کردند و قوانین 3 مرحله ی اصلاحات 
ارضی در خصوص آبادی های آن ها اجرا نشد )اداره کل امور عشایر خراسان، 1374: 11- 
12(. مثلا مرتضی جانباز نماینده خدیجه علم در طی یک نامه ای به سازمان اصلاحات 
برای  که  ریال  یا 900هزار  ریال  هزار  قیمتی 700  مورد  در  بیرجند  ارضی شهرستان 
روستای حاجی آباد تعیین شده بود اعتراض نمود و مبلغ بیشتری را در عوض روستای 

واگذاری خود مطالبه نمود )آستان قدس رضوی. سازمان اسناد، سند شماره 31694(.
براساس مطالعات و بررسی های انجام شده توسط بخش تحقیقات روستایی دانشگاه 
بیرجند  اقتصادی و اجتماعی روستاهای  تهران، در سال 1346 ش. در مورد وضعیت 
که در طی آن 55 روستا مورد بررسی قرار گرفت، مشخص گردید که هر یک از خانواده های 
روستایی بیرجند  که قانون اصلاحات ارضی شامل حال آن ها شده است 3 هکتار زمین 
آبی به دست آوردند. هر یک از این دهقانان در قبال پرداخت زمین، ابتدا نقد مبلغ 4215 
ریال پرداخت نمودند و مابقی را در طی 14 قسط و هر قسط به مبلغ 1405 ریال باید 
در  که  بیرجند  زارعان  اکثر  می شد.  پرداخت  سال   15 طی  در  باید  که  می پرداختند 
مرحله ی اول صاحب زمین شدند اقساط خود را مرتب پرداخت نمودند )دانشگاه تهران. 
مؤسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی، بخش روستایی، 1346: 135؛ دانشگاه تهران. 

مؤسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی. بخش روستایی، 1348: 318(.
در جریان اصلاحات ارضی در بیرجند تمام زمین هایی که میان اعضای نسق تقسیم 
شد، زمین های آبی بود یعنی علاوه بر زمین به آن ها، آب نیز فروختند. بقیه زمین ها در 
اثر خشک سالی های پی درپی و کمبود آب کشت نمی شد و به صورت بایر درآمده بود. 
در نتیجه اراضی دیمی به تمامی زارعان بیرجند که شامل اعضای نسق و غیر نسق بود 
تعلق داشت. در این شهرستان نیز مانند سراسر کشور مبنای واگذاری زمین نسق بود، 
صاحب نسق حق دریافت زمین را داشت و کسی که زمین می گرفت به او زمین آبی 
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می دادند. این گونه بود که زمین های دیمی به تمامی روستاییان می رسید. در برخی از 
نقاط بیرجند بر خلاف سراسر کشور که کارگران کشاورزی که از دریافت زمین محروم 
به  اقتصادی نداشت  ارزش  بودند زمین دریافت کردند. آن ها مقداری زمین دیمی که 
افرادی که  تعداد  با در نظر گرفتن مقدار زمین تقسیم شده و  بنابراین  آوردند.  دست 
صاحب زمین شدند، روشن است که سهم هر یک از زارعان یک هکتار و یا کم تر از یک 
هکتار بوده است. به علت کمبود آب و زمین آبی در این ناحیه از کشور بیشتر زارعان  
مقدار زمین کمی دریافت کردند؛ زیرا در بیرجند فقط زمین های آبی تقسیم شد و چون 
مقدار زمین های آبی کم بود در نتیجه هر یک از اعضای نسق زمین کمی به دست آوردند 

)همان، 1346: 37(.
گفت  می توان  بیرجند،  در  ارضی  اصلاحات  اول  مرحله  درباره  موجود  اسناد  بنابر 
که روستاهایی که مشمول مرحله اول اصلاحات ارضی شدند در آن ها علاوه بر تقسیم 

زمین، آب نیز تقسیم شده است. در این شهرستان، اکثر اراضی با قنات ها مشروب می 
شدند و شماری از روستاها علاوه بر قنات چشمه و رودخانه داشتند. در اکثر این روستاها 
علاوه بر اراضی کشاورزی )زمین های آبی(، اراضی موات و بایر نیز در میان روستاییان 
تقسیم شد و برخی از خوش نشینان منطقه علاوه بر زارعان سهم بر، در شمار کسانی قرار 
گرفتند که از زمین های دیمی و خشک سهم بردند، اما همان طور که بخش مطالعات 
آن جا خشک  دیمی  زمین های  بیشتر  داد  نشان  تهران  دانشگاه  اجتماعی  تحقیقات  و 
تمام روستاییان  به  و  نداشت  اقتصادی چندانی  ارزش  و  نبود  بهره وری  قابل  و چندان 
ایران، سند شماره 12196/320(.   ملی ج10.  کتابخانه  و  اسناد  )سازمان  داشت  تعلق 
مثلًا روستای حاجی آباد واقع در بیرجند که از املاک خدیجه علم بود در مرحله ی اول 
اصلاحات ارضی به سازمان اصلاحات ارضی و تعاون روستایی شهرستان بیرجند واگذار 
شد. میزان مالکیت این روستا شش دانگ بود. قیمت  این روستا به مبلغ 700 هزار ریال 
یا 900 هزار ریال از سوی سازمان تعیین شد و از مالک او خدیجه علم خریداری شد. در 
این روستا علاوه بر اراضی کشاورزی، قنات و حقابه به سازمان واگذار شد.  بنابراین در 
آن جا علاوه بر زمین، آب نیز میان روستاییان تقسیم شد )آستان قدس رضوی. سازمان 
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شماره  سند  ایران،  ج.1.  ملی  کتابخانه  و  اسناد  سازمان  31694؛  شماره  سند  اسناد، 
12196/320( و هم چنین روستای صلایانی که متعلق به اسدالله علم بود در مرحله ی 
اول اصلاحات ارضی و در تاریخ 1342/10/12 ش. به سازمان اصلاحات ارضی شهرستان 
بیرجند واگذار و مشمول این مرحله شد. میزان مالکیت او 126 سهم بود که از این مقدار 
4 سهم آب و زمین به زارعان واگذار شد. چون بهاء و ارزش اراضی براساس مالیات و 
ضریب منطقه تعیین می شد ضریب این روستا 150 بود که در قبال آن 998025 ریال 
به اسدالله علم پرداخت شد )آستان قدس رضوی. سازمان اسناد، سند شماره 31694(. 
زهره و بلقیس علم در روستاهای صلایانی و آب کوه خضری دارای سهم بودند که در 
مرحله اول اصلاحات ارضی، اراضی شان به سازمان اصلاحات ارضی واگذار شد و بعد به 
زارعان فروخته شد )آستان قدس رضوی. سازمان اسناد، سند شماره 7417(. روستای 
بهلگرد مشمول مرحله ی اول اصلاحات ارضی شد و 115 سهم از 960 سهم این روستا 
جمعا به مبلغ 45162 هزار ریال  از مالکان آن جا خریداری و به مبلغ 49678 هزار ریال 
به تعداد 7 نفر از زارعان صاحب نسق آن جا واگذار شد و برای مالکان جدید سند صادر 
شد و اسناد مربوطه را اداره ی اصلاحات ارضی این شهرستان به بانک کشاورزی تحویل 
داد. لازم به ذکر است که از میان 115 سهم واگذار شده در این روستا، 34 سهم متعلق 
به خدیجه علم بود که در این مرحله به سازمان اصلاحات ارضی واگذار کرد و به زارعانی 
که روی اراضی او کار می کردند واگذار شد و به هر زارع مقدار 4 سهم رسید در حالی که 
در اسناد داده شده به زارعان میزان 8/5 سهم قید شده بود )اداره ی کل جهاد کشاورزی 

شهرستان بیرجند اسناد مربوط به اداره اصلاحات ارضی(.
دولت اگرچه در مرحله اول اصلاحات ارضی می خواست مالکیت مالکان را محدود کند 
اما به مالکان اجازه داد که یک روستای شش دانگ یا شش دانگ پراکنده از روستاهای 
خود را حفظ کنند و بقیه را به دولت بفروشند. مستثنی کردن یک روستای شش دانگ 
در واقع پاداش خوبی بود که مالکان از دولت دریافت داشتند. به علاوه بر اصلاحیه های 
بعدی، به قانون اصلاحات ارضی از این قبیل ارفاق ها در حق مالکان فراوان دیده می شد. 
بر طبق مواد الحاقی به قانون اصلاحات ارضی، مالک می توانست تا 500 هکتار از اراضی 
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خود را کشت ماشینی نماید و از این طریق اراضی خود را از قانون مستثنی کند )ازکیا، 
1370ب: 210-211(. مالکان بیرجند از جمله خاندان علم مالکیت خود را در روستاهای 
مختلف از طریق واگذاری شش دانگ پراکنده حفظ کردند، روستای صلایانی که در بالا 
ذکر شد نمونه ای از این روستاها بود. هم چنین اسدالله علم برای این که از تقسیم املاک 
فرزندان خود در روستای اسدآباد جلوگیری کند توسط نماینده ی خود مرتضی جانباز 
از سازمان اصلاحات ارضی درخواست کرد که براساس ماده 19 و 20 قانون اصلاحات 
ارضی، آن روستا کشت ماشینی شناخته شود. مهندس والی رئیس سازمان اصلاحات 
را کشت  آن جا  و  نمود  موافقت  آن ها  درخواست  با  تاریخ 42/2/27  در  بیرجند  ارضی 
ماشینی و از قانون مستثنی اعلام کرد )آستان قدس رضوی. سازمان اسناد، سند شماره 

.)5808
در مرحله اول اصلاحات ارضی علاوه بر خاندان علم که اراضی خود را به دولت واگذار 
کردند و میزان مالکیت آن ها به مقدار بسیار کمی کاهش یافت، مالکان دیگری نیز بودند 
که اراضی آن ها نیز مشمول مرحله ی اول اصلاحات ارضی گردید و با واگذاری اراضی شان 
میزان مالکیت آن ها نیز کاهش یافت. محمدرضا سینائی صاحب مزرعه ده فورگ، حسین 
سارانی مالک 4 مزرعه دستگرد، طلعت مرادی مالک رودهن، شاه پری نخعی و میراسلام 
امیر اسلام و میر معصوم شیبانی و اسماعیل حسینی و مانند آن ها در جریان مرحله 
اول اصلاحات ارضی، اراضی خود را به دولت فروختند. آن ها علاوه بر اراضی کشاورزی، 
اراضی موات و بایر و هم چنین قنات ها، حقابه ها و چشمه های خود را نیز به دولت واگذار 
کردند )سازمان اسناد و کتابخانه ملی ج.1. ایران، سند شماره 12181/320 و همان، 

سند شماره 12159/320(.
در مرحله اول اصلاحات ارضی در برخی از مناطق کشور روستاییان شخصاً شروع به 
تقسیم املاک مالکان در میان خود کردند. در بیرجند نیز این امر اتفاق افتاد. براساس 
تلگرافی که علی جان حبیبیان به اسد الله علم زد و در طی آن اعلام کرد که در آب کوه 
خضری خرید و فروش املاک صورت می گیرد. اسدالله علم به نماینده ی خود مرتضی 
جانباز تلگراف زد و از او خواست تا به این وضع رسیدگی کند )آستان قدس رضوی. 
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سازمان اسناد، سند شماره 73436(. 

مرحله دوم اصلاحات ارضی در شهرستان بیرجند
ژریم پهلوی از زمانی که برنامه اصلاحات ارضی را در سال 1340 ش. شروع کرد به 
هیچ وجه قصد نداشت تقسیم زمین را سراسری کند، تا این که افزایش نارضایتی و بی ثباتی 
در نواحی روستایی ضرورت چنین اقدامی را فراهم کرد. در پی آن، مرحله دوم اصلاحات 
ارضی با اجرای بندهای الحاقی آن در تیر 1343 ش. شروع شد )هوگلاند، 1381: 137(. 
هدف مرحله دوم اصلاحات ارضی، حذف نظام سهم بری، بدون تغییر در نظام زمین داری 
بود. اجرای مرحله دوم تا بهمن 1344 ش. به تعویق افتاد، اما بعد از این که لایحه ی آن 
از تصویب مجلس گذشت به اجرا درآمد. در مرحله دوم اصلاحات ارضی، برای جلوگیری 
از تقسیم املاک مالکان به آن ها اجازه داده شد که یک  پارچه از آبادی های خود را به زن و 
فرزندان خود منتقل کنند و هم چنین می توانند زمین های خود را کشت ماشینی کنند؛ 
زیرا زمین های زیر کشت ماشینی و باغ ها نیز از تقسیم معاف شدند و سرانجام به مالکان 

اجازه داده شد، که یکی از راه حل های زیر را انتخاب کنند:
1- اجاره روستاها و اراضی به رعایا: اجاره به رعایا به صورت نقدی و براساس متوسط 
عواید سی سال قبل از اصلاحات ارضی بود. مدت اجاره 30 سال و میزان اجاره هر 5 

سال قابل تمدید بود.
2- فروش اراضی به رعایا: در این بند، براساس توافق دو جانبه در مورد قیمت زمین 

آن )بین مالک و رعیت(، به رعایا فروخته شد.
3- تقسیم زمین به نسبت بهره ی مالکانه: براساس این بند زمین را براساس عرفی 
که در تقسیم محصول داشتند میان مالک و رعایا تقسیم می کردند. محصول براساس 
عوامل پنج گانه ی تولید یعنی زمین، آب، بذر، کار و وسیله ی شخم میان مالک و زارع 
تقسیم می شد. در این راه حل نیز زمین براساس حق السهمی که هر طرف از محصول 

دریافت می کردند، تقسیم می شد. 
4- تشکیل واحدهای سهامی زراعی: در این بند مالک و رعایا یک واحد مشترک 
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تولید تشکیل می دادند، سهم هر یک از دو طرف از محصول براساس میزان دارایی هایشان 
در این واحد زراعی تعیین می شد.

5- خرید حق ریشه ی زارعان: مالکانی که میزان زمین زیر کشت آن ها از حداکثری 
که قانون تعیین کرده بود تجاوز نمی کرد، می توانستند حق ریشه ی یا زارعان خود را 

خریداری کنند )ازکیا، 1370الف: 114(. 
مرحله دوم اصلاحات ارضی با همان هدفی که حکومت مد نظر داشت در بیرجند نیز 
اجرا شد زیرا با اجرای آن اکثر مالکان شهرستان بیرجند از میان 5 بند الحاقی تعیین 
شده از سوی حکومت، اکثراً بند اول را انتخاب کردند و اراضی خود را براساس مقدار 
مال الاجاره ای که سه سال قبل از اجرای مرحله دوم اصلاحات ارضی بود به رعایایی که 
روی آن کار می کردند به اجاره دادند. میزان اجاره بهایی که روستاییان سالیانه می پرداختند 
بر دو قسم نقدی و جنسی بود؛ البته در این میان مالکان و زارعانی هم بودند که با توافق 
یک دیگر واحدهای سهامی زراعی نیز ایجاد کردند و بعد از تشکیل این واحدها در منطقه 
بیرجند حدود 92/46 درصد از خانوارهایی که این واحدها را ایجاد کرده بودند از وضع 
بیرجند شمول  مرکزی  بخش  القورت  افضل آباد دهستان  روستای  بودند.  ناراضی  خود 
مرحله ی دوم اصلاحات ارضی شد. مالکان و زارعان این روستا از بین بندهای الحاقی این 
مرحله، بند اجاره را انتخاب کردند و مالکان اراضیشان را به اعضای نسق اجاره دادند. 
مثلًا یک زارع به نام آقای X در قبال 450 ریال مال الاجاره 7/5 فنجان از 1440 سهم 
را اجاره نمود. در این مرحله اکثر زارعان روستا علاوه بر زمین، آب را هم اجاره می کردند 
)دانشگاه تهران. مؤسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی، بخش روستایی، 1348: 326(. 
روستای اکبر آباد نیز در مرحله ی دوم اصلاحات ارضی اجاره داده شد و زارعان صاحب 
نسق آن جا با اجاره اراضی مالکان در قبال پرداخت مال الاجاره نقدی، اراضی آن جا را زیر 
کشت بردند )اداره کل جهاد کشاورزی شهرستان بیرجند اسناد مربوط به اداره اصلاحات 

ارضی(.
در این مرحله ی نیز تعدادی از مالکان بیرجند برای جلوگیری از تقسیم املاکشان، 
مقداری از آن را به اعضای خانواده ی خود منتقل کردند، از جمله اسدالله علم، او برای 
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جلوگیری از تقسیم ملکش در روستای اسد آباد واقع در طبس مسینا، 12 سهم از 14 
سهم مزرعه و قنات خود را در آن جا به دو دختر خود ناز و رودابه منتقل کرد و سند 
مالکیت به نام آن ها توسط اداره ثبت اسناد و املاک منطقه ی 9 خراسان صادر گردید 
از  دیگری  هم چنین شمار  اسناد، سند شماره 8085(.  سازمان  رضوی.  قدس  )آستان 
سازمان  نمودند.  ماشینی  کشت  را  آن ها  املاکشان  تقسیم  از  جلوگیری  برای  مالکان 
اصلاحات ارضی در بیرجند اراضیی را کشت ماشینی معرفی می کرد که در آن ها کلیه 
عملیات کشاورزی با وسایل موتوری انجام می شد یعنی شخم زدن با تراکتور بود و از 
باید در اراضی  خرمن کوب، دیسک و تریلی برای کودکشی استفاده می کردند. مالکان 
خود از کارگر استفاده می کردند و دیگر از زارعان سهم بر خبری نبود. وظیفه ی کارگران 

فقط آبیاری، وجین کردن و دروکردن محصولات کشاورزی بود و دستمزدهای آن ها به 
صورت روزانه و یا ماهیانه و نقدی و جنسی پرداخت می شد. براساس این اصول، سازمان 
روستای  می داد.  تشخیص  ماشینی  کشت  را  مالکان  اراضی  بیرجند  ارضی  اصلاحات 
منصورآباد واقع در بخش 8 بیرجند و روستای سوغات و تقع در بخش نهبندان بیرجند 
که کلیه عملیات کشاورزی در آن جا با وسایل موتوری انجام می شد و از تراکتور و دیسک 
و خرمن کوب و تریلی برای کودکشی استفاده می شد و کلیه ی حقوق کارگران که  تا قبل از 

سال 1340 ش. براساس ادعای خودشان زارعان سهم بر بودند و از این سال به بعد به 
صورت کارگر در اراضی مالکان خدمت می کردند، روزانه و یا ماهیانه و به صورت نقدی و 
جنسی پرداخت می شد. کارگران در روستای سوغات دستمزد خود را روزانه دریافت می کردند 
که مقدار آن برای هر نفر 35 ریال در روز بود و از مالک در آخر سال مقدار 25 کیلو 
گندم و 100 من جو و یک خروار کاه می گرفتند. کارگران روستای منصورآباد نیز مزد 
خود را به صورت ماهیانه دریافت می کردند و مقدار آن برای هر نفر 15 من گندم و 15 
من جو و 500 ریال وجه نقد و 4 خروار گندم بود. تمام کارگران این دو روستا مدعی 
بودند که حدود 10 سال یعنی تا قبل از اصلاحات ارضی به صورت کارگر در این اراضی 
مشغول به کار بودند و کلیه ی عملیات کشاورزی با تراکتور و وسایل ماشینی انجام می شد 
و آن ها فقط مسؤولیت آبیاری و دروکردن و وجین کردن محصولات را به عهده داشتند 
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)آستان قدس رضوی، سازمان اسناد، سند شماره 5919( و هم چنین روستای موسویه 
که متعلق به اسدالله علم و همسرش ملک تاج قوامی و فرزندانشان بود در مرحله ی دوم 
اصلاحات ارضی بعد از رسیدگی اداره اصلاحات ارضی و تعاون روستایی بیرجند حدود 
300 هکتار از اراضی این روستا با توجه به مواد 19 و 20 آیین نامه ی مواد الحاقی به 
قانون اصلاحات ارضی کشت ماشینی معرفی شد. روستای مختاران ملک خدیجه علم که 
از طرف نماینده اش در خواست ماشینی شدن به سازمان اصلاحات ارضی داد. براساس 
باغات،  استثناء  به  بیرجند مقدار 360 هکتار آن جا  ارضی  رسیدگی سازمان اصلاحات 

کشت ماشینی شناخته شد )آستان قدس رضوی، سازمان اسناد، سندشماره 5808(.
به طور کلی، مرحله دوم اصلاحات ارضی در بیرجند حدود 3636 روستا و مزرعه را 
مشمول شد. از این تعداد، حدود 15 روستا به رعایا اجاره داده شد و مالک بند الحاقی 
اول را برگزید و حدود 70 روستا و مزرعه براساس بند الحاقی مرحله ی دوم اصلاحات 
ارضی فروخته شد و شماری از مالکان و زارعان با یک دیگر توافق نمودند و بند الحاقی 
4 را انتخاب کردند و با توافق هم، واحدهای سهامی زراعی را ایجاد کردند )اداره کل 
واحد  بیرجند حدود 92  در  روستایی خراسان، 1349: 16(  تعاون  و  ارضی  اصلاحات 
سهامی زراعی که جمعا 747/66 هکتار نسق زراعی داشتند تشکیل شد. بیشتر کسانی 
که این واحدهای سهامی زراعی را تشکیل دادند به علت عدم بهره دهی آن ناراضی بودند. 
در واقع، ایجاد این واحدها در درآمد زارعان نسبت به قبل تغییری ایجاد نکرد )دانشگاه 

تهران. مؤسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی. بخش روستایی، 1348: 325-327( به 
طور کلی از میان 5 بند الحاقی، مالکان بیرجند اکثراً بند اجاره را برگزیدند. مثلاً در مرحله ی 
دوم اصلاحات ارضی، نماینده ی املاک زهره و بلقیس علم در تاریخ 1347/12/1 ش. در 
طی نامه ای به سازمان اصلاحات ارضی و تعاون روستایی خراسان بیان کرد که املاک 
زهره علم در قاینات و تربت حیدریه مورد بررسی قرار گرفته است. اگر سازمان اصلاحات 
اجازه دهد روستاهای حسین آباد خواف شش دانگ، صلایانی شش هفت دانگ،  ارضی 
بنی آباد با شش دانگ، داورآباد با شش دانگ، مهدی آباد با شش دانگ، یزدان با شش دانگ، 
مواد  براساس  سه دانگ  با  سیدآباد  و  سهم،   4 با  اکبرآباد  با شش دانگ،  شهباز  طاغان 
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الحاقی قانون اصلاحات ارضی به صورت اجاره در اختیار زارعانی که روی آن اراضی کار 
می کنند قرار بگیرد )آستان قدس رضوی. سازمان اسناد، سند شماره 7504(. روستای 
حسین آباد واقع در بخش 13 بیرجند که متعلق به خرده مالکان آن روستا بود و هم چنین 
روستای تنگل در نزدیکی بیرجند نیز از جمله روستاهایی بودند که مشمول مرحله ی 

دوم اصلاحات ارضی و بند اجاره قرار گرفتند. 
علاوه  بر بندهای الحاقی که در مرحله دوم به مالکان پیشنهاد شد، در این مرحله ی، به 
وضع زارعانی که در اراضی موقوفه کار می کردند نیز توجه شد. مطابق با قوانین مرحله ی دوم 
اصلاحات ارضی، روستاهای موقوفه ی عام باید در اختیار رعایای آن، به اجاره ی 99 سال 
درمی آمد و موقوفات خاص یا باید از سوی رعایا خریداری می شد و یا به اجاره 30 ساله 
آنان در می آمد )ازکیا، 1370الف: 114( در بیرجند نیز در این مرحله وضع املاک وقفی 
مشخص شد و از حدود 1960 روستا و مزرعه که در وقف عام بود و از 5 روستا و مزرعه 
که در وقف خاص بود بند اجاره را انتخاب کردند )اداره ی کل اصلاحات ارضی و تعاون 
روستایی خراسان، 1349: 16(. بنابراین در پی اجرای مرحله دوم اصلاحات ارضی، اداره 
اوقاف شهرستان بیرجند اراضی وقفی آن جا را به کشاورزانی که روی آن کار می کردند، 
اجاره داد )اداره ی کل امور عشایر خراسان، 1374: 11-12( اما این اراضی فقط شامل 
متن  براساس  و  می شد  اداره  بیرجند  شهرستان  اوقاف  اداره ی  توسط  که  بود  اراضیی 
وصیت نامه اسدالله عَلمَ این قانون اراضی وقفی خاندان علم را در بر نگرفت و هیچ یک 
از اراضی وقفی آن ها در مرحله دوم به زارعان نه اجاره داده نشد و نه به فروش رسید 
شامل  مرحله،  این  در  داده شده  اجاره  وقفی  املاک  بیشتر  و  )طلوعی، 1383: 633( 
املاک وقفی عام بود. روستای بهلگرد از جمله روستاهایی بوده که دارای اراضی موقوفه 
عام بوده است. اراضی وقفی این روستا در مرحله دوم مشمول بند اجاره شد. مثلًا یکی 
از زارعان این روستا - که نام آن در اسناد اصلاحات ارضی بایگانی شده در اداره ی کل 
نام  ذکر  اجازه  ذی ربط  مسؤولان  اما  می باشد  موجود  کشاورزی خراسان جنوبی  جهاد 
هیچ یک از زارعان و مالکان  را ندادند - در قبال زمینی که اجاره کرد باید مبلغ 420 
ریال می پرداخت. هر یک از زارعان این روستا برای اجاره اراضیی که مشمول بند اجاره 
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مرحله ی دوم شده بود باید دو ضامن می داشتند و مال الاجاره را به دو صورت نقدی و 
اداره  جنسی پرداخت می کردند )اداره ی کل جهاد کشاورزی بیرجند اسناد مربوط به 
اصلاحات ارضی(. به طور کلی، روستای بهلگرد به 4 زارع اجاره داده شد و برای هر یک 
از زارعان اجاره بهای متفاوت تعیین گردید. در جریان اجرای برنامه اصلاحات ارضی، 
برخی از روستاییان از این شرایط به نفع خود استفاده و به دروغ مدعی می شدند که 
برخی از اراضی و یا آب را خریده و یا اجاره کرده اند مثلًا در همین روستای بهلگرد یکی 
از زارعان به نام سید محمد بهلگردی مدعی بود آب موقوفه ی حمام روستا در جریان 
اصلاحات ارضی به او فروخته شده است. او از رسیدن آب به حمام جلوگیری می کرد 
که این امر موجب ناراحتی و اعتراض اهالی روستا به سازمان اصلاحات ارضی بیرجند 
شد و آن ها خواهان رسیدگی به این امر شدند و در طی نامه ی خود متذکر شدند که 
این آب از موقوفات محمد ابراهیم خان می باشد که وقف حمام روستا شده است. اهالی 
روستا طی این نامه از اداره اصلاحات ارضی خواستند به این جریان رسیدگی کند که 
آیا آب حمام مشمول اصلاحات ارضی شده و به این زارع فروخته شده و یا او خودسرانه 
آب را تحت تملک خود درآورده است. اراضی موقوفه ی روستای افضل آباد نیز مشمول 
این مرحله شد و زارعان آن جا این اراضی را اجاره و زیر کشت بردند. به طوری کلی در 
پی اجرای مرحله ی دوم اصلاحات ارضی در این شهرستان، اکثر مالکان برای جلوگیری 
از تقسیم اراضی شان آن ها را اجاره دادند و از میان اراضی موقوفه، بیشتر موقفه عام به 

زارعان اجاره داده شد. 

مرحله سوم اصلاحات ارضی در شهرستان بیرجند
سال های  طی  زارعان  نارضایتی  افزایش  نتیجه ی  در  ارضی  اصلاحات  سوم  مرحله 
اجاره داری مرحله دوم اصلاحات  الحاقی  بند  از اجرای  ناشی  تا 1349 ش. که   1347
)ازکیا، 1370ب: 210-213؛ هوگلاند، 1381:  اجرا درآمد  به  بود توسط دولت  ارضی 
131(. در این مرحله، 5 بند الحاقی مرحله دوم اصلاحات ارضی که به زارعان پیشنهاد 
شده بود از میان برداشته شد و تلاشی به منظور از بین بردن مناسبات ارباب - رعیتی 
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صورت گرفت )ازکیا،1370الف: 116(. این چنین بود که با دخالت دولت قراردادهای 
اجاره داری نقض شد و قانونی تحت عنوان اصلاحیه ای بر قانون اصلاحات ارضی در 23 
دی 1348 به تصویب رسید )هوگلاند، 1381: 135-136(. در این مرحله، به مالکان 
اجاره داران  و  خود  میان  مالکانه  بهره ی  نسبت  به  را  زراعی  زمین  یا  که  شد  پیشنهاد 
تقسیم کنند و یا آن را به رعایا بفروشند )ازکیا، 1370ب: 210-213(. با اجرای مرحله 
سوم اصلاحات ارضی در بیرجند، اداره اصلاحات ارضی بیشتر اراضی مجهول المالک و 
یا اراضی وقفی را به اجاره داران آن که اعضای نسق بودند، فروختند و کم تر مالکی در 
این منطقه در مرحله سوم اراضیش را از دست داد )اداره کل جهاد کشاورزی شهرستان 

بیرجند اسناد مربوط به اداره اصلاحات ارضی(. 
بنابراین در مورد اجرای قانون تقسیم و فروش زمین های مورد اجاره به کشاورزان 
بیرجند  اداری روز 1349/10/30 ش. در شهرستان  تا آخر وقت  اجرا  بدو  از  مستأجر 
جمعاً 3 روستا و مزرعه متعلق به 9 نفر مالک که به اجاره داده بود میان 19 نفر کشاورز 
)زارع( تقسیم و آن ها صاحب آب و زمین شدند و هم چنین 16 روستا و مزرعه که متعلق 
به 194 مالک بود راه حل دوم یعنی فروش را انتخاب کردند. در نتیجه ی فروش املاک 
آن ها، 405 نفر زارع صاحب نسق دارای آب و زمین شدند )اداره ی کل اصلاحات ارضی 
و تعاون روستایی خراسان، 1349: 16(. بنا بر تبصره ی یک ماده ی 2 قانون  تقسیم و 
فروش مورد اجاره به زارعان مستأجر و ماده 4 قانون مذکور مصوب 1347/10/23 ش. 
در بیرجند اجرا شد و روستای افضل آباد که در مرحله دوم مشمول بند اجاره شده بود 
در این مرحله مشمول بند فروش شد و حدود 27 نفر از زارعان این روستا اراضی تحت 
اجاره ی خود را خریداری کردند و با اجرای این بند از مرحله ی سوم، 229 سهم مشمول 
بند فروش قرار گرفت و به زارعان واگذار شد و برای همه ی زارعان صاحب نسق، سند 
مالکیت صادر شد و هم چنین روستای اکبر آباد مشمول این مرحله شد و 24 نیم سهم 
بقیه سهام روستا که  و  این روستا مشمول مرحله سوم شد  اراضی  از کل 960 سهم 
895 سهم بود به خرده مالکان تعلق داشت و توسط خودشان کشت می شد و مشمول 
اصلاحات ارضی نشد )اداره ی کل جهاد کشاورزی بیرجند اسناد مربوط اداره اصلاحات 
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ارضی(.
بودن  قطعه  قطعه  مسأله ی  که  بود  آن  بر  1345 ش.  سال  از  دولت  سیاست های 
اراضی- که ناشی از اصلاحات ارضی بود - را در جهت افزایش تولید کشاورزی حل کند. 
برخی از سیاست مداران معتقد بودند که اصلاحات ارضی به معنی تقسیم زمین نیست 
و همه ی زارعان نباید صاحب زمین شوند. بدین جهت بود که شماری از برنامه ریزان 
حکومتی، واحدهای بزرگ تولیدی را که شامل کشت و صنعت، شرکت های سهامی زراعی 
و شرکت های تعاون روستایی می شد، ایجاد کردند )ازکیا، 1370ب: 213-214(. این 
واحدها در مرحله ی سوم اصلاحات ارضی ایجاد شدند که با این اقدام زارعان از مالکیت 
در اراضی شان محروم شدند. شرکت های سهامی زراعی به تقلید از الگوهای مشاورهای 
اسرائیلی یعنی تعاونی های تولیدکنندگان انفرادی ایجاد شد و بسیاری از مدیران آن در 
اسرائیل تعلیم دیده بودند )هالیدی، 1358: 121(. تعدادی از این شرکت ها تا سال 1351 
ش. مثل قارچ در کشور سبز شدند، که تا این سال، حدود 43 شرکت زراعی در ایران 
تأسیس شد. اگرچه هدف ظاهری این شرکت ها تبدیل شیوه های سنتی کشاورزی ایران 
به شیوه های کشت ماشینی جدید بود با این حال، تأسیس این شرکت ها ماهیت اصلی 
اصلاحات ارضی را برملا کرد و نشان داد که هدف اصلی حکومت پهلوی دوم از تقسیم 
اراضی بزرگ مالکان به اراضی کوچک و سپس تمرکز این اراضی در شرکت های زراعی، 
عملًا انتقال قدرت به مدیرانی بود که از سوی دولت انتخاب می شدند )سلیمان دارابی، 
1384: 181(. در اجرای قانون تشکیل شرکت های سهامی زراعی که منظور از آن فراهم 
نمودن موجبات افزایش درآمد سرانه ی کشاورزان و فراهم آوردن امکانات همه جانبه 
برای به کار بردن ماشین آلات کشاورزی در امر تولید محصولات کشاورزی، آشنا کردن 
انسانی  نیروی  از  استفاده  حداکثر  و  کشاورزی  جدید  شیوه های  و  اصول  با  کشاورزان 
موجود در روستاها در قطب های کشاورزی و صنعتی مملکت و برای جلوگیری از خرد 
شدن و تقسیم اراضی مزروعی به قطعات غیر اقتصادی و افزایش میزان سطح زیر کشت 
کشور با استفاده از اراضی بایر و موات و هم چنین اعمال مدیریت صحیح در امر زراعت 
با استفاده از کودهای شیمیایی مبارزه با آفات و رعایت اصول صحیح بازاریابی بود )اداره ی 



کل اصلاحات ارضی و تعاون روستایی خراسان، 1349: 54؛ سوداگر، 1369: 322(. در 
نتیجه، در استان خراسان که استانی وسیع بود 4 شرکت سهامی زراعی به ترتیب نیم 
بلوک بالا قائنات و نیم بلوک پایین قائنات، تربت جام و فرحناز در حوزه ی شهرستان های 
بیرجند، تربت جام و نیشابور تشکیل شد )ادره ی کل اصلاحات ارضی و تعاون روستایی 
خراسان، 1349: 54(. وزارت اصلاحات ارضی و تعاون روستایی در منطقه ی نیم بلوک 
قائنات که در آن جا کشاورزان بر اثر زلزله ای که در سال 1347 اتفاق افتاد دچار ضرر و 
زیان بسیاری شدند و وسایل و امکانات خود را برای ادامه ی فعالیت کشاورزی از دست 
دادند، اقدام به تشکیل شرکت سهامی زراعی کرد. بنابراین دولت در تاریخ 28 و 29 
شهریور 1347 ش. دو شرکت مزبور را  تشکیل داد )وزرات اصلاحات ارضی و تعاون 
روستایی، 1348: 1؛ علم: 1377، 271؛ بذر افشان،1390: 90؛ شیخ زاده،1390: 57 - 
59(. علاوه بر این وزارت اصلاحات ارضی اقداماتی برای کمک به مردم زلزله زده انجام 
داد. تهیه ی آذوقه و خوراک و سایر نیازهای کشاورزان از نظر وسایل زندگی، تمدید وام های 
سررسید شده ی آنان، تهیه ی بذر برای کشت پاییزه ی اعضای شرکت های تعاونی مناطق 
زلزله زده، پرداخت وام های جدید با نرخ بهره ی 4%، تعمیر خانه های مسکونی  آنان، لایه 
روبی و تعمیر قنات ها و حفر 6 حلقه چاه از دیگر اقدامات انجام شده وزارت اصلاحات 
ارضی و تعاون روستایی در روستاهای حوزه عمل شرکت های تعاونی مناطق زلزله زده 
بیرجند در سال 1347 ش. بود )وزارت اصلاحات ارضی و تعاون روستایی، 1347: 8-1(. 
در این مرحله نیز  همانند دو مرحله ی قبل، شماری از مالکان شهرستان بیرجند 
برای این که از تقسیم املاک خود جلوگیری کنند، اراضی شان را کشت ماشینی نمودند. 
ماشینی شدند  ارضی کشت  اصلاحات  از  مرحله  این  در طی  که  روستاهایی  از جمله 
عبارت از: روستای یزدان واقع در بخش زیرکوه قاین، روستای علی آباد واقع در بخش 
روستای  و  قاین  زیرکوه  بخش  در  واقع  خطیبی  حسین آباد  روستای  بیرجند،  شهاباد 
اکبرآباد واقع در بخش 4 بیرجند بودند. در تمامی این روستاها زارعان به صورت کارگر 
روی اراضی مالکان کار می کردند و در مقابل آن به صورت روزانه و یا ماهیانه دست مزد 
دریافت می کردند و کلیه ی عملیات کشاورزی در آن روستاها با تراکتور، خرمن کوب، 
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دیسک و کودکشی با تریلی انجام می شد. مثلًا روستای علی آباد با شماره پلاک 831 
اصلی واقع در بخش شهاباد بیرجند مقدار 7 سهم از 14 سهم این روستا متعلق به زهره 
علم بود که در تاریخ 1348/8/14 از طرف سازمان اصلاحات ارضی و تعاون روستایی 
شهرستان بیرجند کشت ماشینی تشخیص داده شد. مهندس فرخنده یی معاون اداره 
اصلاحات ارضی و تعاون روستایی خراسان و بیژن طاهریان رئیس اداره اصلاحات ارضی 
تشخیص کشت  برات زاده عضو کمیسیون  و محمدحسین  بیرجند   روستایی  تعاون  و 
ماشینی شهرستان بیرجند به منظور رسیدگی به وضع روستای علی آباد به آن جا رفتند 
و آنان در مورد نحوه ی بهره برداری از اراضی روستا سؤالاتی از روستاییان پرسیدند: 1- چند 

سال است که شما زارع این روستا هستید و نحوه ی بهره برداری و تقسیم محصول در این 
جا، به چه ترتیبی است؟ زارعان پاسخ دادندکه حدود 10 سال است به شکل کارگر کار 
می کنیم. زارع نبوده و نیستیم و در مقابل کار، ماهیانه برای هر نفر کارگر 25 من گندم و 
15 من جو و 500 ریال وجوه نقد و 4 خروار کاه در آخر سال در موقع برداشت محصول 
)خرمن( دریافت می کنیم و بسته به نوع کار و فصول زراعی، تعداد ما کارگران تغییر می کند. 
کشاورزی با تراکتور، خرمن کوب، دیسک و کودکشی با تریلی انجام می شود و وظیفه ی ما 
کارگران، فقط آبیاری و وجین کردن و درو محصولات است. منبع آب روستا قنات 
می باشد. مالک و سایر خرده مالکان تصمیم به حفر چاه عمیق دارند. بر این اساس بود 
که اعضای کمیسیون تشخیص کشت ماشینی حدود 45 هکتار از اراضی علی آباد را که از 
قبل از تاریخ 40/10/19 ش. که به وسیله ی کارگر کشاورزی و با استفاده از ماشین آلات 
کشاورزی زراعت می شد کشت ماشینی تشخیص دادند و آن جا مشمول قانون اصلاحات 
ارضی نشد )آستان قدس رضوی. سازمان اسناد، شماره سند 7504: 71-76(. از نمونه 
روستاهایی که در مرحله سوم اصلاحات ارضی به زارعان منتقل و به آنها فروخته شد 
می توان به روستاهایی مانند صلایانی واقع در دهستان نیم بلوک بخش قاین شهرستان 
بیرجند که متعلق به بلقیس دختر شوکت الملک بود که 2 سهم از 14 سهم روستا متعلق 
به او بود که توسط ورثه اش به سازمان اصلاحات ارضی خراسان واگذار شد. هم چنین در 
این روستا زهره علم خواهر بلی از کل 14 سهم روستا 2 سهمی که متعلق به خودش بود 
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را به سازمان اصلاحات ارضی داد. علاوه بر این، این دو خواهر در روستای آب کوه خضری 
دهستان نیم بلوک بخش قاین دارای سهم بودند. کل سهام این روستا 2880 سهم بود که 
بلی 564 سهم از مقدار سهام خود و زهره 12 سهم خود را به سازمان اصلاحات ارضی 
خراسان واگذار کردند )آستان قدس رضوی. سازمان اسناد، سند شماره 8085(. سهم 
بلی از روستای صلایانی به مبلغ 990248 ریال خریداری شد و قرار شد خریدار آن را در 
طی 15 قسط به ورثه ی بلی پرداخت کند و مبلغ هر قسط 70732 ریال بود. قسط اول 
در همان ابتدا از خریدار گرفته شد ولی باقی اقساط قرار شد که هر سال در تاریخ 5/28 
هر سال به حساب فروشنده واریز شود. پرداخت قسط دوم 1349/5/28 تعیین گردید 

و آخرین قسط باید در 1362/5/28 پرداخت می شد. هم چنین سهم بلی از روستای آب 
کوه خضری به مبلغ 466760 ریال از ورثه ی او خریداری شد و پول آن جا نیز باید در 

طی  15 قسط و هر قسط به ارزش 33340 ریال در تاریخ 5/28 هر سال پرداخت می 
شد و آخرین قسط باید در سال 1362 ش. پرداخت می شد. در مورد قیمت و اقساط 
املاک زهره علم، سندی موجود نبود )آستان قدس رضوی. سازمان اسناد، سند شماره 
7076(. زارعان بیرجند که در نتیجه ی مرحله سوم اصلاحات ارضی صاحب زمین شدند 
اقساط خود را به موقع پرداخت نمی کردند. به طوری که محمد حسن اعلم، در طی یک 
نامه ای به مهندس طاهری رئیس اداره اصلاحات ارضی بیرجند بیان کرد که روستاها به 
موقع واگذار شد و اسناد آن ها تنظیم گردید؛ اما قسط اول هنوز پرداخت نشده است. 
او خواستار پرداخت به موقع اقساط و قسط اول شد و تأکید کرد که پرداخت اقساط 
نباید به تأخیر بیفتد. او این درخواست را در تاریخ 49/3/14 ش. تنظیم و به سازمان 
اصلاحات ارضی و تعاون روستایی بیرجند فرستاد )آستان قدس رضوی. سازمان اسناد، 
خزیمه،  الله  خلیل  علم،  خدیجه  صلایانی  روستای  در  هم چنین   .)5919 شماره  سند 
عیسی خزیمه، سودابه خزیمه و اسماعیل خزیمه هر کدام داری 2 سهم بودند، آن ها نیز 

سهام خود را به سازمان اصلاحات ارضی واگذار کردند. این روستا کاملًا مشمول مرحله 
ی سوم اصلاحات ارضی شد و تمامی اراضی آن جا از دست مالکان شان خارج و به زارعان 
واگذار شد )آستان قدس رضوی. سازمان اسناد، سند شماره 7504(. روستای بهلگرد که 
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در مرحله ی دوم اصلاحات ارضی اجاره داده شده بود، در این مرحله مشمول بند فروش 
شد و به زارعانی که آن جا را اجاره کرده بودند فروخته شد. ضریب منطقه بهلگرد 130 
بود که با ضرب کردن ضریب منطقه در میزان مالیات پرداختی مالکان، قیمت اراضی 
آن ها مشخص شد. یکی از مالکان این روستا 16 سهم از کل 960 سهم روستا را داشت 
و او به میزان 163/4816 ریال مالیات پرداخت کرده بود که براساس این مقدار مالیات 
و ضریب منطقه، قیمت زمین واگذاری اش به دولت تعیین شد و قرار شد که خریدار، 
پول زمین را در طی 14 قسط 12 ساله به مالک پرداخت کند و ارزش زمین این مالک 
21252 ریال تعیین شد )اداره ی کل جهاد کشاورزی شهرستان بیرجند اسناد مربوط 
به اداره اصلاحات ارضی(. هر یک از مالکان این روستا قبل از واگذاری اراضی خود به 
دولت، اراضی خود را اندازه گیری کردند و میزان اراضی زیر کشت و بایر و موات خود را 
مشخص و آمار آن را به سازمان اصلاحات ارضی شهرستان دادند تا سازمان اصلاحات 
ارضی تعیین کند که اراضی آن ها مشمول مرحله ی سوم اصلاحات ارضی می شود یا نمی شود 

)اداره کل جهاد کشاورزی بیرجند اسناد مربوط به اداره اصلاحات ارضی(.

نتیجه
دوره ی  در  تا 1351 ش.  سال های 1340  فاصله ی  در  که  ارضی  اصلاحات  برنامه 
پهلوی دوم )محمدرضا شاه( اجرا شد، یک جریان کلی و سراسری بود و سراسر کشور از 
جمله شهرستان بیرجند را فراگرفت. از همان سال های اولیه ی اجرای برنامه اصلاحات 
ارضی، این برنامه در بیرجند نیز اجرا شد. اصلاحات ارضی سه مرحله داشت، که هر سه 
مرحله ی آن در این منطقه به اجرا درآمد. براساس مطالعات انجام شده در مرحله ی اول 
از شش دانگ بیشتر  از مالکان که املاک آن ها  بیرجند، آن دسته  اصلاحات ارضی در 
بود، با حفظ یک روستای شش دانگ و یا شش دانگ پراکنده در روستاهای مختلف، بقیه 
اراضی شان مشمول اصلاحات ارضی می شد و باید به دولت واگذار می کردند، اما مالکان 
بیرجند بیشتر از یک روستای شش دانگ را برای خود حفظ کردند و مقدار بسیار کمی 
توسط  اراضی خریداری شده  این مرحله  واگذار کردند. در  به دولت  را  اراضی خود  از 
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دولت میان زارعان صاحب نسق تقسیم شد. در بیرجند در جریان اجرای برنامه اصلاحات 
ارضی، فقط اراضی آبی میان زارعان تقسیم گردید؛ زیرا اراضی دیم به علت خشک بودن 
منطقه و کمبود آب، ارزش اقتصادی چندانی نداشت و آن ها به تمامی روستاییان تعلق 
داشت. در مرحله ی اول اصلاحات ارضی در بیرجند، تقسیم زمین نابرابر صورت گرفت؛ 
زیرا برخی از روستاییان در این جریان سه تا چهار هکتار زمین آبی و برخی دیگر یک و 
گاهی کم تر از یک هکتار زمین آبی دریافت کردند. در این مرحله در بیرجند، علاوه بر 
تقسیم زمین میان روستاییان، قنات، حقابه و چشمه نیز تقسیم شد، یعنی آن ها علاوه 
بر زمین، صاحب آب نیز شدند. مرحله ی اول اصلاحات ارضی در بیرجند چندان گسترده 
اراضی خریداری شده بلافاصله به زارعان منتقل و  نبود و فقط 10 روستا شامل شد. 
به نام آن ها سند مالکیت صادر شد. کسانی که در بیرجند در این مرحله صاحب زمین 
شدند پول زمین را در طی 14 قسط 15 ساله پرداختند. روستاییان بیرجند نسبت به 
این  در  می نمودند.  پرداخت  مرتب  را  خود  اقساط  تمامی  کشور،  سراسر  زارعان  دیگر 
مرحله، دولت به مالکان اجازه داد با ماشینی کردن اراضی خود از تقسیم آن  ها جلوگیری 
کنند. براین اساس شماری از مالکان بیرجند با ماشینی کردن اراضی شان از تقسیم آن ها 
جلوگیری نمودند، که در این زمینه می توان به خاندان علم اشاره کرد. از آن جایی که 
به  بود و آن ها تمایل زیادی  این منطقه، در دست خاندان علم  اراضی  بیشتر  مالکیت 
واگذاری اراضی خود به زارعان نداشتند و در نتیجه، با استفاده از مفرهای قانونی که 
دولت برای حفظ مالکیت مالکان فراهم کرده بود، موفق به حفظ اراضی خود شدند. در 
واقع، آن ها در این مرحله بیشتر از یک روستای شش دانگ را برای خود نگه داشتند. 
گروه دیگر مالکان منطقه که نفوذ و قدرت سیاسی نداشتند و از طرفی تابع حکومت 
مرکزی بودند، اراضی خود را به دولت واگذار کردند و براساس مقدار مالیاتی که مرتب 

پرداخت کرده بودند، پول زمین هایشان را دریافت نمودند. 
مرحله دوم اصلاحات ارضی بیشتر روی شکل اجاره داری تمرکز یافته بود و در جهت 
حفظ مالکیت مالکان اجرا شد. در این مرحله، مالکان بیرجند مانند مالکان سراسر کشور 
از میان 5 بند الحاقی به قانون اصلاحات ارضی باید یکی را انتخاب می کردند. از میان 
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5 راه حل پیشنهاد شده اکثر آن ها بند اول، یعنی اجاره را انتخاب و با این کار، مالکیت 
اراضی شان را حفظ نمودند. زارعان بعد از اجاره اراضی، باید سالیانه مال الاجاره آن ها را 
به صورت نقدی و جنسی پرداخت می کردند، اما از آن جایی که منطقه خشک بود برخی 
بند  از  بعد  نبودند.  مال الاجاره ی خود  پرداخت  به  قادر  علت خشکسالی  به  زارعان،  از 
اجاره، بند چهارم یعنی تشکیل واحد سهامی زراعی توسط مالکان بیرجند انتخاب شد. 

در واقع، مالکان بیرجند با انتخاب این بند، باعث حفظ نظام بهره برداری به شیوه ی سهم 
بری شدند. براساس این بند، مالک و زارع یک واحد سهامی زراعی ایجاد کردند و اراضی 
را به شیوه ی سهم بری زیر کشت می بردند و محصولات به دست آمده را براساس میزان 
سهام خود در آن واحد زراعی تقسیم می کردند. در بیرجند در مرحله دوم اصلاحات 
ارضی، مالکان کم تر بند فروش را انتخاب کردند. در نتیجه، میزان اراضی فروخته شده 
به زارعان در این مرحله نسبت به مرحله اول، اصلاحات ارضی بسیار کم بود. در این 
مرحله نیز مانند مرحله اول، شماری از مالکان این منطقه برای این که از تقسیم اراضی شان 
جلوگیری کنند آن ها را کشت ماشینی کردند تا مشمول هیچ یک از بندهای الحاقی 
نشوند. اراضیی توسط سازمان اصلاحات ارضی بیرجند کشت ماشینی شناخته می شد 
که در آن ها از کارگر مزدبگیر و وسایل کشاورزی موتوری نظیر تراکتور، کمباین، دیسک 
و گاوآهن استفاده می شد. خاندان علم در این مرحله نیز از طریق ماشینی کردن و یا 
با انتقال اراضی شان به اعضای خانواده شان، از تقسیم آن ها جلوگیری نمودند. هم چنین 
در مرحله دوم، به وضع زارعانی که در اراضی وقفی کار می کردند نیز توجه شد و قرار 
شد اراضی وقفی نیز به زارعانی که روی آن کار می کنند فروخته و یا اجاره داده شود. 
اداره اوقاف شهرستان بیرجند، تمامی اراضی وقف عام موجود در این شهرستان را در 
عوض مال الاجاره نقدی و جنسی به زارعانی که روی آن ها کار می کردند اجاره داد. به طور 
کلی با اجرای مرحله دوم اصلاحات ارضی در بیرجند، اکثر مالکان آن جا اراضی شان را 
اجاره دادند، با این وجود اراضی اجاره داده شده ی اداره اوقاف بیشتر از مالکان بود و بعد 
از بند اجاره، ایجاد واحدهای سهامی زراعی بیشتر توسط آن ها انتخاب شد. بند اجاره 
در مرحله ی دوم باعث افزایش نارضایتی زارعان شد به گونه ای که دولت برای حل آن، 
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مرحله سوم اصلاحات ارضی را به اجرا گذاشت. در این مرحله مالکان باید کلیه اراضی 
اجاره داده شده ی خود را به زارعان می فروختند. مرحله سوم اصلاحات ارضی در بیرجند 
نیز اجرا شد و تمامی اراضیی که در مرحله قبل، به رعایا اجاره داده شده بود به آن ها 
فروخته شد. از آن جایی که در مرحله قبل بیشتر اراضی وقفی اجاره داده شد،  در نتیجه 
در این مرحله، بیشتر آن ها به روستاییان واگذار شد و هم چنین در این مرحله، تعداد 
زیادی از اراضیی که مجهول المالک بود به زارعان فروخته شد. به طور کلی در مرحله 
سوم اصلاحات ارضی در بیرجند، بیشتر اراضی وقفی و اراضیی که مجهول المالک بودند 
به روستاییان فروخته شد و شمار مالکانی که اراضی شان را به روستاییان دادند بسیار کم 
بود. در این مرحله نیز شماری از مالکان بیرجند، با ماشینی کردن اراضی خود از تقسیم 
آن ها جلوگیری کردند. در این مرحله، دولت علاوه بر فروش و دادن زمین به کشاورزان، 
به دنبال افزایش تولید محصولات کشاورزی و افزایش درآمد سرانه خانوار کشاورز و حل 
مسأله قطعه قطعه بودن اراضی کشاورزی که ناشی از اجرای برنامه اصلاحات ارضی بود 
برآمد و بدین منظور واحدهای بزرگ تولید، مانند شرکت های سهامی زراعی و تعاونی های 
تولید و کشت و صنعت ها را ایجاد کرد. به دنبال این تصمیم و بعد از زلزله شهریور سال 
1347 ش. در این منطقه شرکت سهامی زراعی نیم بلوک بالا و پایین قاینات تأسیس 
شد. شرکت سهامی زراعی نیم بلوک بالا و پایین قاینات یکی از موفق ترین شرکت های 
این شرکت در جریان  به گونه ای که  بود؛  انقلاب اسلامی 1357 ش.  تا  سهامی کشور 
انقلاب منحل شد ولی بعد به درخواست اعضاء، دوباره احیا شد. با ایجاد این دو شرکت، 
یافت و  افزایش  اراضی زیر کشت آبی و دیمی روستاهای حوزه ی عمل شرکت  سطح 
کشاورزی ماشینی جای کشاورزی سنتی  را گرفت و در نتیجه، میزان درآمد روستاییان 

که در این دو شرکت دارای سهام بودند نیز افزایش یافت.
به طور کلی اجرای محدود و پراکنده ی برنامه ی اصلاحات ارضی در بیرجند نتوانست 
نظام ارباب - رعیتی را از بین ببرد و نظام زمین داری را دگرگون کند؛ زیرا  مالکان بیرجند، 
به خصوص خاندان علم که از بزرگ مالکان منطقه بودند با اجرای برنامه اصلاحات ارضی، 
چیزی از املاک و اراضی خود را از دست ندادند و آن ها با استفاده از مفرهای قانونی و 
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ماشینی کردن اراضی شان و ترفند و نفوذ سیاسی خود در دستگاه حکومت، توانستند 
اراضی خود را از تقسیم حفظ نمایند. بنابراین اجرای برنامه اصلاحات ارضی در بیرجند، 
بسیار محدود و پراکنده بود و روستاییان زیادی را در بر نگرفت. روستاییان شهرستان 
بیرجند در جریان اصلاحات ارضی، متوسط زمینی را که برای معاش یک خانوار لازم 
بود، کسب نکردند. در نتیجه، اصلاحات ارضی نتواست درآمد آن ها را از زراعت افزایش 
دهد، به گونه ای که اکثر آن ها جزء کشاورزی به مشاغل دیگر از جمله دامداری، تولید 

صنایع دستی و به کارگری در روستا و شهر پرداختند. 
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های تاریخ محلی خراسان  اهمیت اسناد آرشیوی در پژوهش 
)اسناد آستان قدس رضوی درباره جنگ جهانی دوم(

تاریخ دریافت: 1392/7/11 

تاریخ پذیرش: 1392/10/5
ابوالفضل حسن  آبادی1

چکیده 
   آرشیوهای محلی از منابع مهم اطلاعاتی در تحقیقات تاریخی هستند و میزان 
منطقه  یک  در  تاریخی  پژوهش های  افزایش  با  مستقیمی  ارتباط  آرشیوها،  این  غنای 
دارند. در این مقاله، ابتدا تعریفي از تاریخ محلي و جنبه هاي مختلف آن ارائه می گردد. 
به  آرشیوی،  به عنوان یک موضوع مورد مطالعه  انتخاب جنگ جهانی دوم  با  ادامه  در 
جایگاه آرشیوهاي محلي منطقه اي و ارزش اسناد آن ها در حوادث تاریخي با توجه به 
اسناد موجود در مرکز اسناد آستان قدس درباره جنگ جهانی دوم پرداخته می شود. 
اسناد آرشیوهای  به نقش محوری   تاکنون کمتر  از آن روست که  این موضوع  ارزش 
محلی و نقش آرشیوها در مستندسازی و تولید منابع تاریخی توجه شده است. نتایج این 

مقاله می تواند تأکیدی بر لزوم نگاه هاي همه جانبه به اسناد آرشیوي با تکیه بر دیدگاه 
هاي محلي و منطقه اي باشد.

واژگان کلیدی: آرشیوهاي محلي، مرکز اسناد آستان قدس رضوی، جنگ جهاني 
دوم، مشهد، خراسان.

ahassanabady1@yahoo.com   .1. دکترای تاریخ محلی و مدیر امور اسناد و مطبوعات آستان قدس رضوی
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مقدمه
اسناد آرشیوی در زمره منابع مهم تاریخی به شمار می روند و خصوصاً زمانی که بر 
اساس یک منطقه جغرافیایی، دوره ی زمانی خاص و یا موضوعی دسته بندی شده باشند 
می توانند روشن کننده ی زوایای خاص تاریخی و تبیین کننده ی بسیاری از موضوعات 
باشند. بررسی تاریخ محلی خراسان در دوره ی معاصر نشان می دهد که توجه به اسناد 
تاریخی در تبیین وقایع تاریخی چندان مورد توجه نبوده است و نویسندگان تاریخ محلی، 
بیشتر به دنبال کلی گرایی در نگارش آثار خود بوده اند به نحوی که آثار کمی با استفاده از 
اسناد و منابع آرشیوی به نگارش در آمده است. نمونه عدم توجه به موضوع گرایی و عدم 
استفاده از اسناد آرشیوی، مسأله )پژوهش های مرتبط با( جنگ جهانی دوم می باشد. 
جنگ جهاني دوم حادثه اي است که در برهه اي از زمان تمام کشور ایران را تحت تأثیر 
خود قرار داده و بر کلیه ی شئون سیاسي، اجتماعي، اقتصادي و فرهنگي تأثیر گذاشت. 
متأسفانه به اندازه اهمیت و تأثیر آن، کارهاي پژوهشي درخور توجهي صورت نگرفته 
است. به صورت کلی به جنگ جهانی دوم و تأثیرات آن در ایران پرداخته است. واقعیت 
این است که درباره جنگ جهاني دوم و جنبه هاي مختلف آن در همه ابعاد، کار خاصي 
صورت نگرفته است چه براي مخاطبان عام آن که باید بدانند در یک برهه از زمان، واقعه 
مهم که نیمي از دنیا درگیر آن بوده اند چه تأثیراتي بر کشور آن ها داشته است و چه 
براي مخاطبان خاص که باید درباره علل و پیامدهاي خاص و نقش کشور ایران در این 
جنگ بیشتر بدانند. در مورد جنگ جهانی دوم و اثرات آن بر مشهد و خراسان هم کار 
درخور و مستقلی انجام نشده است و در کتاب هایی که درباره جنگ جهانی دوم نوشته 
شده، اشاراتی هم به خراسان شده است از جمله در کتاب های جنگ جهانی در ایران 
)اسکرین، 1363( و به طور اخص در چند کار سندی مهم که در چند سال اخیر درباره 
بایگی،  1390؛  دیگران،  و  گلوجه  راعی  )قطبی،1381؛  شده  انجام  دوم  جهانی  جنگ 
1392( اسنادی از خراسان به چاپ رسیده است. در قسمت مقالات آثار زیادی به چاپ 
نرسیده است از جمله می توان به کنسولگری های خارجی در خراسان )رمضانی، 1385( 
دستاورد متفقین در سبزوار )شمس آبادی، 1391( و مطالب دنباله دار آقای آذری در هفته نامه 
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تاریخ شفاهی در سال 1392 اشاره نمود. با بررسی پژوهش های انجام شده مشخص می 
گردد که تاکنون به این برهه خاص تاریخی در خراسان توجهی نشده است. علی رغم آن 
که به لحاظ زمانی تاریخ معاصر محسوب شده و اندکی از حوادث آن قابل بازیابی می باشد. 
در حالی که در برخی از دیگر مناطق، از جمله فارس )سیف پورفاطمی، 1379( و شمال 
)ظهیرنژاد ارشادی، 1375( کارهای مهم تری انجام شده است. چه عواملی باعث شده تا 
چنانچه باید به مسائل محلی و منطقه ای توجه گردد؟ آیا اسناد آرشیوی محلی و منابع 
با ارزش مانند روزنامه ها در اختیار محققان نمی باشد؟ آیا مورخان خاص این دوره مهم 
تاریخي وجود ندارند؟ آیا اسناد موجود در آرشیوها در این زمینه به درستي دسته بندي 
و آماده سازي نشده اند؟ آیا روش شناسي و موضوع یابي خاصي در زمینه مطالعات جنگ 

جهاني دوم صورت نگرفته است؟ در این مقاله ابتدا در باب تاریخ محلی خراسان و مهم 
ترین موضوعات مطرح در کتاب های تاریخ محلی توضیحاتی داده می شود و در ادامه با 
در نظر گرفتن این واقعیت که منابع در دسترس موجود به طور صحیحي در مستندسازي 
تاریخ جنگ جهانی دوم در خراسان به کار برده نشده، سعي خواهیم کرد تا ضمن ارائه 
تعاریفي از تاریخ محلي و تبیین مرزهاي مطالعاتي حوزه پژوهشي آن به اهمیت اسناد 
آرشیوهای محلی موجود در مرکز اسناد آستان قدس رضوی پرداخته و پیشنهاداتي را 
ارائه آن به  تاریخ محلي در مستندسازي صحیح وقایع این چنیني و  از  براي استفاده 

مخاطبان ارائه گردد.

تاریخ محلي و اهمیت ساختاری آن
نگارش تاریخ در ابعاد کوچک به اسناد، منابع و محتوای آن معناي متفاوتی می بخشد و 
دیدگاه های جدیدی را برای محلی کاران ایجاد می کند. هر محلی ساختار و ویژگي های خاص 
خود را دارد که آن را از همسایه خود متمایز می کند و یا تشابهاتی که گذشته ای همسان 
سایر محلات را تداعی می کند و مورخان محلی کار هستند که نسبت به این مسائل باید 
خودآگاهی داشته باشند. مورخ محلی کار به علت حس تعلق و انگیزه ای که در نگارش نوشته 
خود دارد خودش را مسؤول پیگیری عوامل مهم در حوزه مورد بررسی می داند. او ضمن بازبینی 



   فصلنامه مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان60

مسائل مهم از کوچک ترین نکات قابل بررسی نیز نمی گذرد. نگاه ریز بینانه کسانی که در 
زمینه تاریخ محلی کار می کنند باعث می شود تا آن چیزهای متفاوتی از بقیه را ببیند 

و تحلیل های دقیق تری را ارائه دهند. خانواده ها، رجال برجسته، مشاغل و اصناف، خیابان 
ها و کوچه ها می تواند در ذیل تاریخ محلی قرار گیرد )Finberg, 1962: 125( تغییرات 
و  تفریحات  زندگی،  سبک  در  تغییرات  مختلف،  دوره های  در  مرزها  تغییر  داده  رخ 
گیرد  قرار  محلی  تاریخ  ذیل  در  می تواند  انسانی  نیازهای  و  فقر  و  ثروت  سرگرمی ها، 
)kammen, 2003 :50(. کاهش یا افزایش جمعیت، تغییرات در ساختار جمیعتی، نسبت 
میان شاخص های جمعیتی در یک محل و زمان خاص، قحطی، مهاجران و ساختارهای 
جمعیتی جزء موضوعات مورد توجه تاریخ محلی است. علاوه بر ساختارهای جمعیتی، 

توجه به محل و اجزاء مرتبط با آن و چگونگی ارتباط با شاخص جمعیتی بخش عمده 
ای از موضوعات محل نگاری را در برمی گیرد. اغلب موضوعاتی که در ذیل تاریخ نگاری 
محلی مطرح می گردد مسائلی است که اغلب پیش پا افتاده و یا مبهم است که همراه 
با تغییر سریع ساختارهای زندگی انسانی و حواشی مرتبط به آن، دستخوش تحول می گردد 
که  می شود  پیدا  طرحی  قابل  نو   موضوعات  همواره  محلی،  تاریخ  در  که  نحوی  به 
کمتر در نگاه  سایر مورخان می تواند مورد توجه قرار گیرد. احداث یک خیابان، پارک، 
مسجد، فرهنگسرا ممکن است در کوتاه مدت تغییراتی در محل بگذارد که کمتر در دید 
قرارگیرد، اما تاریخ محلي است که با موضوع قرار دادن آن به آن روح می بخشد. عمق 
پژوهش های تاریخ محلی می تواند در موضوعات مختلف و زمینه های متفاوتی صورت 
گیرد. به عنوان مثال، تاریخ اقتصادی در زمره موضوعات مهم تاریخ محلی می باشد. این 
موضوع می تواند از نحوه معیشت مردم، درآمد، مالیات مشاغل و اصناف تا یک مؤسسه 
اقتصادی را در بر گیرد. در پژوهش بر روی یک مؤسسه اقتصادی سؤالاتی مانند سال 
تأسیس، نحوه شکل گیری، کارگران، حقوق، بیمه، تأثیر آن بر اطراف و تغییرات تدریجی 

می تواند مورد توجه باشد. بررسی تاریخ محلی اقتصادی به ما اجازه می دهد تا رهیافت 
های خاصی را از میان انبوه اطلاعات ریز جمع آوری شده استخراج و راهنمایی هایی را 
برای آینده ارائه دهد. در واقع، با استفاده از تاریخ محلي است که مي توان پژوهش هاي 



دقیق و همه سویه اي را در جنبه ها و ابعاد مختلف یک موضوع یا دوره تاریخي انجام داد 
و از کنار هم چیدن اطلاعات جمع آوري شده، تصویر کاملي از آن ارائه نمود. در یک 

برایند کلی ویژگی های تاریخ محلی عبارتست از:
- با خواستها و نیازهای تاریخی مردم ارتباط نزدیک تری دارد.

- بیانگر قابلیت مفهوم سازی برای خواست ها و نظرات 
- قابلیت الگوسازی برای تغییرات در ساختارهای کوچک

- به نمایش درآورنده عقاید و دیدگاه ها در یک محیط کوچک
- مستندسازی وقایع و حوادث کوچک که قابلیت ارائه ندارند

- روش سازی برای استفاده از منابع که ظاهراً استفاده ی تاریخی ندارند 
- نمایش ساختارهای فکری و ذهنی مردم یک محل 

- هویت سازی و هویت یابي مشترک برای مردم یک محل
- ارائه تاریخ نزدیک به مردم و قابلیت ارتباط با گروههای مختلف جامعه

- قابلیت بررسی در یک محل و مکان از طریق ارائه تاریخ مشترک برای مردم
- پلی بین گذشته با حال و آینده

- برجسته سازی جنبه هایی از زندگی محلی که معمولاً دیده نمی شود

ملاحظاتی درباره تاریخ محلی خراسان در دوره ی معاصر
خراسان به لحاظ سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و مذهبی تأثیر زیادی بر تاریخ کشور 
ایران داشته و این مسأله بر تاریخ نگاری محلی آن که یکی از غنی ترین مناطق محلی نگاری 
به شمار می رود، تأثیر مستقیم گذاشته است. موقعیت جغرافیایی خراسان و تنوع قومی 

و فرهنگی باعث شکل گیری شخصیت محلی نگاری ویژه شده و وجوه تمایزی به مؤلفه 
های تاریخ نگاری آن بخشیده است. بررسی کتاب های نگارش شده در زمینه تاریخ محلی 
خراسان نشان می دهد که تا انتهای دهه 70 قرن حاضر، 262 کتاب در دوره ی معاصر 
درباره ی تاریخ محلی خراسان نوشته شده است که 68 کتاب تا دهه 40، 27 کتاب در 
دهه 50، 46 کتاب در دهه 60 و 121 کتاب در دهه 70 نوشته شده است و از این تعداد 
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100 کتاب مرتبط با کلیات تاریخ خراسان، 52 کتاب درباره ی شهر مشهد و 110 کتاب 
درباره ی شهرستان های استان خراسان می باشد )حسن آبادی، 1392: 102(.  برایند 
کلی از وضعیت تاریخ محلی خراسان در دوره ی معاصر نشان می دهد که تاریخ محلی 
معاصر همانند گذشته تاریخ افتخارات، خوبی ها، اماکن تاریخی و رجال است. نویسندگان 
محلی کمتر به موضوعات منفی یا طرد شده جامعه پرداخته اند و بسیاری از انگیزه های 
نگارش تاریخ های محلی در دوره ی معاصر نسبت به دوره ی قبل تفاوتی نداشته و فقط 
با توجه به شرایط روز تغییراتی نموده است. در تاریخ معاصر حوادث سیاسی و وقایع 
تاریخی، بر نوع و شکل تاریخ نگاری خراسان اثر مستقیم دارد و بسیاری از تاریخ های 
به حوادث  مجموع  در  اما  است.  درآمده  نگارش  به  مسائل سیاسی  محوریت  با  محلی 
سیاسی چنانچه باید پرداخته نشده است. علاوه بر آن، در تاریخ محلی معاصر خراسان 
کمتر چرایی، چگونگی و پرسش گری وجود دارد و بیشتر تمایل به تاریخ نگاری محلی 
عمومی و عامه پسند می باشد. غیر از شهر مشهد که گاهی به برخی موضوعات تاریخی در 
بعضی کتب پرداخته شده است در بیشتر شهرها کلی گرایی در نگارش کتاب ها، باعث شده 
تا بسیاری از موضوعات تاریخی مغفول بماند. تحلیل کلی محتوای کتاب های به نگارش 
تاریخ  رویکرد  با  بومی  مورخان  توسط  کتاب ها  این  بیشتر  که  می دهد  نشان  آمده  در 
شهری و معرفی شهر نوشته شده است. در این کتاب ها اکثراً مؤلفین با استفاده از منابع 

قدیمی، تجربیات میدانی و استفاده ی کمتر از اسناد و منابع آرشیوی به تألیف پرداخته 
اند. نبود مراکز آرشیوی در این دوره ها، باعث شده تا اتکای نویسندگان بیشتر به داشته 
ها و یافته های خود باشد و چنانچه توانسته باشند اسناد شخصی از افراد بگیرند در کتاب 
های خود استفاده کرده اند، در حالی که کارهای انجام شده نسبت به قابلیت های موجود 

اثر می باشد. سهم منابع آرشیوی مانند عکس و سند در نگارش کتاب  در منطقه کم 
های تاریخ محلی در استان های سه گانه خراسان اندک می باشد. به طور مثال، در استان 
خراسان جنوبی و خاصه بیرجند در 150 سال اخیر، با توجه به قدرت گیری خاندان علم، 
موضوعات فراوانی برای کارکردن وجود دارد و تاریخ این منطقه به دلیل وجود 180 هزار 
برگ اسناد خاندان علم در زمره ی مستندترین تاریخ های منطقه ای در کشور می باشد، اما 
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کمتر آثار شاخصی تاکنون درباره آن انجام شده است. 

جدول 1( پراکندگی نگارش کتاب های محلی در خراسان

جمع کلدهه 70دهه 60دهه50تا پایان دهه 40نام شهر
28161640100خراسان
17682152مشهد
623617نیشابور
3713ــ3قوچان
11013ــ2بیرجند
159ــ3سبزوار
67ــــ1گناباد

26ــ22تربت جام
113ــ1کلات
112ــــدره گز
269ــ1قائن

33ــــــتربت حیدریه
33ــــــفردوس
24ــــ2اسفراین

11ــــــبجستان
22ــــــچناران
11ــــــشیروان
13ــــ2کاشمر
11-110ــطبس
33--ــبجنورد
682746121262جمع

اسناد محلی جنگ جهاني دوم در مشهد
در این قسمت برای آن که مشخص شود در تاریخ محلی خراسان، میزان توجه به 
اسناد آرشیوی در موضوعات تاریخی تا چه اندازه کم می باشد به عنوان نمونه به اسناد 
تاریخ محلي  مانند  مفهومي  آیا مي شود  می شود.  پرداخته  دوم  آرشیوی جنگ جهانی 
جنگ جهاني دوم در ایران قائل شد؟ این موضوع چه ویژگي هایي مي تواند داشته باشد؟ 
آیا جنگ جهاني دوم  ایران بررسي کرد؟  را در  چگونه مي توان ساختارهاي محلي آن 
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و اشغال ایران، اثرات یکساني بر سراسر ایران داشته و مناطق تحت اشغال روس ها با 
جنگي  شرایط  آیا  داشته اند؟  قرار  یکساني  شرایط  در  انگلیسي ها  اشغال  تحت  مناطق 

مناطقي مانند جنوب با شمال و شرق و میزان حضور نیروهاي بیگانه و اثرات حضور آن 
ها در هر منطقه متفاوت بوده است؟ شرایط محلي چه اثري بر حضور نیروهاي بیگانه 
داشته است؟ شکي نیست که جنگ جهاني دوم اثرات متفاوتي در مناطق مختلف در 
ایران داشته است. غیر از مسائل سیاسي که بعضاً باعث برکناري و فرار نیروهاي سیاسي 
گردید مردم به زندگي عادي خود در این دوره پرداختند. بررسي اثرات این اشغال بر 
زندگی مردم در زمره ی موضوعاتي است که کمتر مورد توجه قرار گرفته، در حالي که 
بیشترین تأثیر را بر این قشر داشته است. رضایت یا نارضایتي مردم از این دوره تاریخي، 

موضوعي است که باید در هر منطقه با توجه به ویژگي هاي آن مورد توجه قرار گیرد. به 
طور مثال قحطي، گرسنگي و بدرفتاري نیروهای متفقین مسأله اي است که به طور عموم 
تاکنون در اذهان مردم نقش بسته است در صورتی که این مسأله در تمامي کشور به طور 
یکسان عمومیت نداشته است. در بررسي حضور روس ها در مشهد از فحواي اطلاعات 
شفاهي و اسناد موجود چنین بر نمي آید که بدرفتاري به مفهومی که در ذهن خیلی ها 
نقش بسته با مردم عادي صورت گرفته باشد در حالي که همین روس ها در مناطق دیگر 
نقطه،  رفتارهاي دوگانه در دو  تا  باعث شده  عواملي  داشته اند. چه  متفاوتي  رفتارهاي 
متفاوت شکل بگیرد؟ از طرفي، منابع یکساني براي بررسي اثرات در همه مناطق وجود 
ندارد. در مناطقي مانند مشهد، روس ها اقدام به انتشار نشریه ی خاص مي نمایند تا بیانگر 
دیدگاه هاي آن ها باشد و از طریق ابزار فرهنگي مانند سینما، سعي مي کنند تا زمینه هاي 

حضور خود را تقویت نمایند و از طرفي دیگر، پایه هاي حضور خود را با تقویت زیرشاخه 
هاي سیاسي خود )حزب توده( تقویت مي نمایند و با عدم ممانعت از برگزاري مراسم 
مذهبي، افکار خسته مردم از ممانعت هاي رضاخان را به طرف خود جلب مي کنند. در 
با  نوع آن  امکان دارد مسأله اي مانند قحطي و کمبودها و حتي  شهري مانند مشهد، 
تهران یا جنوب ایران متفاوت باشد. در مورد وضعیت بهداشتي به طور نمونه، آمارگیري 
از تعداد مریض ها، بودجه و نوع امراض این دوره مي توان دریافت حضور بیگانگان چه 
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تأثیري بر این مسأله در شهر مشهد داشته است. آیا باعث بهبود یا بدتر شدن آن شده و 
یا حضور پزشکان خارجي در وضعیت بهداشتي تأثیر داشته است؟ تأثیر حضور متفقین 
بر کارکرد مؤسسات اقتصادی چگونه بوده است؟ طرح این سؤالات، زمینه ساز معرفی 
اسنادی است که از آن به عنوان اسناد محلی جنگ جهانی دوم در خراسان یاد می شود 
و کمتر مورد توجه قرار گرفته است. ارزش اطلاعاتی این اسناد از آن روست که منشأ 
تولید آن ها یکی از تأثیرگذارترین نهادها به لحاظ سیاسی، اجتماعی و اقتصادی بوده و 
با زندگی روزمره ی مردم ارتباط مستقیم داشته است. مهمترین اسناد آرشیوی محلی 
مرکز اسناد آستان قدس رضوی در این دوره را می توان به صورت زیر دسته بندی نمود.

اسناد اقتصادی
یکی از مهم ترین جنبه هایی که از حضور دولت های بیگانه در ایران برجسته شده 
مسأله تأثیر اقتصادی آن بر وضعیت معیشتی مردم می باشد اما تاکنون آماری از چگونگی 
این تأثیرات و خصوصاً تأثیر آن بر مراکز اقتصادی ارائه نشده است که مهمترین دلیل 
آن، ضعف اسناد اقتصادی در این زمینه می باشد. اسناد به جای مانده از این دوره در مرکز 
اسناد آستان قدس رضوی یکی از با ارزش ترین مجموعه های اقتصادی گردآوری شده در 

این زمینه می باشد که مهمترین آن ها عبارتند از:
این کارخانه در سال 1313  - اسناد کارخانه نخریسی آستان قدس رضوی: 
مجموعه ی   1325  -1320 سال های  بین  موجود  اسناد  گردید.  افتتاح  مشهد  در  ش. 
استخدام  نحوه  دستمزدها،  پرداخت  مانند  کارخانه  اداری   - مالی  اسناد  از  ارزشی  با 
مهندسان خارجی مانند آلمانی ها و روس ها، داد و ستد با شرکت های خارجی، میزان 
تولید پارچه و اثر اشغال )اشغال مشهد توسط متفقین در جنگ جهانی دوم( بر سلیقه مردم، 
فعالیت های سیاسی کارگران خصوصاً در حزب توده، برخورد روس ها با مراکز اقتصادی و 
تعامل مؤسسات با هم را دارا می باشد. قطعاً از این دست کارخانه ها در کشور هنوز باقی 
می باشد و اسناد آن واجد ارزش بسیاری از نظر اطلاعات تاریخی می باشد. اسناد این 

کارخانه حدود یک میلیون برگ تخمین زده می شود )سند شماره 1(.
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- اسناد کارخانه برق مشهد: برق در این دوره کالایی راهبردی بوده که به راحتی 
از کارخانه برق مشهد  در اختیار هر کسی قرار نمی گرفته است. اسناد به جای مانده 
بین سال های 1316- 1325 شامل اسناد اشتراک، قبوض پرداختی برق، لوازم یدکی، 
کارکنان و چگونگی توزیع برق در این دوره اطلاعات با ارزشی را دارد. این اسناد حدود 

200 هزار برگ تخمین زده می شود )سند شماره 2(.
- اسناد کارخانه قند آبکوه: قند آبکوه یکی از قدیمی ترین کارخانجات موجود در 
کشور می باشد که اسناد اداری - مالی باقی مانده از آن در زمینه ی نحوه تولید، تهیه 
منابع اولیه، توزیع قند به علت اهمیت این کالا، سهمیه بندی  قند و نیروهای انسانی از 

ارزش برخوردار می باشد. این اسناد حدود 600 هزار برگ تخمین زده می شود.

اسناد اداری آستان قدس رضوی
تشکیلات اداری آستان قدس رضوی یکی از قدیمی ترین تشکیلات مدون اداری در 
ایران می باشد که سابقه پانصد ساله دارد. به علت ماهیت موقوفاتی و خصوصی بودن این 

تشکیلات، وقفه ای در آن بوجود نیامد. اسناد باقیمانده که به صورت ماهانه و روزانه می 
باشد مجموعه ی کاملی از کلیه ی وقایع و اتفاقات رخ داده در آستان قدس رضوی شامل 
هزینه ها، استخدامی ها، نیروهای خارجی، حقوق و... می باشد که می توان با بررسی آن، 
نمای کاملی از وضعیت زندگی مردم به دست آورد، خصوصاً با بررسی این اسناد در قبل 
و بعد از اشغال شهر مشهد توسط متفقین می توان آمار با ارزشی را در زمینه های تاریخ 

اجتماعی شهر استخراج نمود. )سند شماره 3(.
اسناد پزشکی: مجموعه ی کاملی از اسناد پزشکی باقیمانده از بیمارستان شاهرضا 
)امام رضا "ع"( و بیمارستان قدیم شهر مشهد می تواند نمای کاملی از وضعیت سلامتی 
و بهداشتی جامعه را ارائه دهد. اسنادی مانند حضور پزشکان خارجی، تهیه لوازم، هزینه های 
پزشکی، مریضی های واگیردار می تواند مورد استفاده محققین قرار گیرد )سند شماره 4(.
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اسناد خاندان علم
مجموعه اسناد خاندان علم در محدوده ی این سال ها، به لحاظ اهمیت سیاسی این 
خانواده و موقعیت آن ها از حیث کامل بودن و تنوع موضوعی در زمره کامل ترین اسناد 
منطقه ای در ایران به شمار می رود. موضوعاتی مانند مالیات، امنیت، اقتصاد، ارتباط با 
کنسولگری ها در زمره ی این اطلاعات می باشد. این مجموعه 180 هزار برگی تاکنون 

کمتر مورد توجه محققان قرار گرفته است )سند شماره 5(.

مصاحبه های تاریخ شفاهی
این مصاحبه ها با طبقات مختلف اجتماعی مانند رانندگان، کاسبان و نیروهای نظامی 
انجام شده و در زمینه های وضعیت اقتصادی جامعه، چگونگی برخورد مردم با اشغالگران، 

تحولات فرهنگی و فعالیت های سیاسی در شهر مشهد، اطلاعات ذی قیمتی دارد.
شهریور  شفاهی  تاریخ  تحقیقاتی  طرح  انجام  با  رضوی  قدس  آستان  اسناد  مرکز 
1320، مجموعه منسجمی را با 50 ساعت مصاحبه در این زمینه فراهم کرده است. هر 
چند به علت بعد زمانی پیداکردن افراد و انجام مصاحبه در این زمینه، دشوار می باشد اما 
معدود مصاحبه های انجام شده هم بار اطلاعاتی باارزشی دارد. این مهم تاکنون صرفاً در 
مشهد مورد توجه قرار گرفته و در دیگر جاها در خراسان مورد بررسی قرار نگرفته است.

این اسناد و ده ها موضوع دیگر با توجه به ویژگي هاي هر محل با درایت محقق محلي 
مي تواند مطرح گردد. گویا کردن اسناد محلی و برجسته سازي اطلاعات محلی مرتبط با 
آن، مسأله اي است که باید مورد توجه ویژه محلي کاران در ایران قرار گیرد. انجام برخی 
از پایان نامه های دانشجویی در گروه تاریخ بیرجند، مشهد و زاهدان چنانچه محتوای آن 
بعد از اتمام به نحوی مورد استفاده قرار گیرد می تواند تحولی در این زمینه ایجاد نماید. 
مهمترین دلایلي که تاکنون در زمینه محلي نگاري و مستندسازي تاریخ جنگ جهاني 

دوم در ایران انجام نشده است  عبارتست از:
این مسأله تاکنون مورد توجه جدي در ایران قرار نگرفته است و از سال 1389 1. 

ش. مسأله گرفتن غرامت مطرح بوده و جمع آوری اسناد مرتبط به آن در دستور 
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کار قرار گرفته است. 
تاکنون تلاش هاي مدوني درباره جمع آوري اسناد و مدارک تاریخي مرتبط با 2. 

این دوره صورت نگرفته و صرفاً اسناد رسمي مراکز اسناد در ایران جمع آوري 
شده است.

رویکرد پژوهشي به این دوره تاریخي با توجه به معاصر بودن آن کمتر مورد 3. 
توجه دانشگاه ها قرار گرفته و عملًا دانشگاه ها نقش فعالي در این زمینه ندارند.

از ابزارهاي نوین اطلاع رساني براي تبیین این موضوع استفاده نشده است.4. 
دامنه 5.  و  است  نشده  تبیین  به درستي  تاریخي  دوره  این  پژوهشي  ظرفیت هاي 

موضوعات آن به طور جدی مورد بررسي قرار نگرفته است.
منبع شناسي صحیحي تاکنون درباره این حادثه انجام نشده است.6. 
آرشیوها صورت 7.  مانده در  باقی  اسناد محلی  ظرفیت سنجی صحیحی درباره ی 

نگرفته است.

چه باید کرد
با توجه به مسائل مطرح شده باید اذعان نمود که تاکنون در بعد رسمي، کارهاي 
قابل اعتنای کمي در زمینه ی تاریخ جنگ جهاني دوم در ایران به چاپ رسیده است، 
چه رسد به این که توقع انجام کارهاي محلي در این زمینه را داشته باشیم. به هر حال، 
این واقعه در دوره اي در ایران اتفاق افتاده و جزئی از تاریخ کشور ما محسوب مي شود 
توجه جدي دست اندرکاران  مورد  باید  که  است  زمره ی مسائلي  در  آن  به  پرداختن  و 
قرار گیرد خصوصاً در بعد اسناد محلي که بیشتر به صورت غیررسمي بوده و بر خلاف 
اسناد رسمي توجهي به آن نشده و امکان از بین رفتن آن ها وجود دارد. به همین منظور 
پیشنهادات زیر به منظور مستندسازي صحیح تمامي جوانب جنگ جهاني دوم در ایران 

ارائه مي گردد.
انجام گرفته در  فعالیت ها و کنترل کارهاي  به منظور هدایت  تأسیس مرکزی   -1

ایران. 
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این دفتر مي تواند با هماهنگي بین مراکزي که در این زمینه در ایران مشغول به 
فعالیت بوده و یا درگیر خواهند شد زمینه ارتباط بین آن ها را فراهم نماید و شائبه ی 
مقطعي بودن و سیاسي بودن توجهات به آن را از بین ببرد. در ضمن با منسجم کردن 
ارائه آمار و مستندات صحیح براي استفاده  ایران، زمینه  اطلاعات جمع آوري شده در 

مردم، محققان و مسؤولان در کشور را فراهم آورد.
2- ایجاد وب گاه موضوعي ویژه جنگ جهاني دوم و منابع آن در ایران

با بررسي اینترنت در زمینه ی جنگ جهاني دوم در دنیا مشخص مي شود که صدها 
وب گاه در این زمینه مشغول به فعالیت هستند. وب گاه ها در چارچوب ملي، منطقه هاي 
و محلي به تناسب اطلاعات خود، به امر اطلاع رساني به مردم و محققان مشغول هستند. 
این وب گاه مي تواند با رقومي کردن اسناد موجود و اطلاع رساني، زمینه ی انجام تحقیقات 

بیشتر را فراهم نماید.
3- توجه ویژه به اسناد محلي و جمع آوري آن

بسیاري از اطلاعات مربوط به جنگ خصوصاً مرتبط با زندگي مردم عادي که مورد 
توجه ویژه محلي کاران مي باشد هیچ گاه مورد توجه مورخان حرفه اي قرار نگرفته و از 
آن اطلاعي در دست نیست. جمع آوري اطلاعات در این زمینه مي تواند کمک شایاني 
به انجام پژوهش هاي محلي بکند و در خصوص اسناد جنگ جهاني دوم با دو رویکرد 

عمده، این کار باید صورت گیرد.
- جمع آوري اسناد شفاهي: جمع آوري اطلاعات شفاهي در زمینه وضعیت اقتصادي، 
گام  نمي گردد  منعکس  اسناد رسمي  در  معمولاً  که  و...  بهداشتي  و  مذهبي  فرهنگي، 
مهمي در محلي نگاري جنگ جهاني دوم در ایران مي باشد. مهم ترین ابزار این کار تاریخ 
شفاهي مي باشد و به علت بعد زماني از آن دوره و از بین رفتن افرادي که مي توانند 
اطلاعات با ارزشي در اختیار بگذارند انجام تاریخ شفاهي ضروري ترین کار در زمان حال 
مي باشد و باید مورد توجه ویژه قرار گیرد. البته این کار در تهران و مشهد به طور پراکنده 
انجام شده اما به صورت وسیع تر و کامل تر در مناطق درگیر در جنگ، باید انجام گردد.

اسنادي در هر  از اسناد رسمي حکومتي، معمولاً  - اسناد محلي غیررسمي: خارج 
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منطقه وجود دارد که مي تواند اطلاعات با ارزشي را از وضعیت اشغال ایران ارائه دهد، 
مانند مبایعه نامه ها، مصالحه نامه و اسناد کارخانجات اقتصادي محلي.

- اسناد محلي رسمي: یکي از اشتباهات در زمینه ی جمع آوري اسناد مرتبط با جنگ 
این موضوع مي باشد. در حالي که اسناد  با  جهاني دوم، جستجوي اسناد کاملًا مرتبط 
محلي زیادي وجود دارد که ظاهراً غیرمرتبط، اما اهمیت زیادي در تحلیل وضعیت این 
و  املاک، سرشماري های رسمي  و  اسناد  ثبت  احوال،  ثبت  مانند  اسنادي  دارند.  دوره 
غیررسمي، دادگستري و اسناد نظامي مي تواند هر کدام به محقق کمک زیادي در این 

زمینه بنماید.
4- فرهنگ عامه 

حضور یک قوم بیگانه ناخودآگاه باعث اختلاط فرهنگي و تأثیرگذاري دوجانبه مي گردد 
که خصوصاً در زمینه هایي مانند فرهنگ و زبان تأثیر مستقیم دارد. به طور نمونه چنانچه 
کار مدوني درباره کلمات روسي در زبان فارسي در این دوره صورت گیرد میزان اثر آن 

بیشتر مشخص خواهد شد.
5- تربیت مورخان متخصص این دوره 

یکی از معضلات بزرگ در تاریخ معاصر، عدم تربیت متخصصان موضوعی می باشد 
به نحوی که نمی توان گفت که حتی یک متخصص جنگ جهانی دوم در ایران وجود 
دارد. سرمایه گذاری برای تربیت نیروهای متخصص می تواند اثرات مثبت بیشتر به همراه 

داشته باشد.
6- استفاده از روش های کمی در مطالعات تاریخی

یکی از مشکلات تاریخ نگاری در این دوره عدم استفاده از روش های کمی در مطالعات 
تاریخی می باشد. به آمار درآوردن تاریخ با استفاده از آماری مانند سرشماری ها، ثبت 
دولت های  اثرات حضود  می تواند  که  می باشد  آن ها  تحلیلی  مقایسه  و  اسناد  و  احوال 

بیگانه را خیلی ملموس تر به نمایش درآورد.
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چند پیشنهاد برای پژوهشگران تاریخ محلی خراسان 
کمتر  که  دارد  را  اطلاعاتی خاص خود  ارزش های  پژوهشی  لحاظ  به  محلی  اسناد 
مورد توجه قرار می گیرد. از جمله محتوای آن شمایی از وضعیت سیاسی - اجتماعی 
یک محل را در یک دوره نشان می دهد. البته با توجه به این که در دانشگاه ها کمتر به 
مسأله اسناد و ارزش های اطلاعاتی آن توجه می گردد و نحوه استفاده از آن آموزش داده 

نمی شود، دانشجویان نیز اقبال چندانی به موضوعات سندی نشان نمی دهند، در حالی 
که موضوعات کاربردی و جدیدی را در میان اسناد می توان پیدا نمود. در خراسان نیز 
کارهای سندی در سالیان گذشته کمتر مورد توجه قرار گرفته است که به علت کمبود 
مراکز آرشیوی تا حدی قابل توجیه است، اما وجود مراکزی مانند مرکز اسناد آستان 
را  اسنادی  منابع  به  توجه  لزوم  آرشیوی،  سیاست های  در  نگاه  تغییر  و  رضوی  قدس 

مبرهن می سازد.
اسناد موجود در  و  تاریخ محلی خراسان  زمینه ی  انجام شده در  از خلال کارهای 

آرشیوها، نکات زیر می تواند مورد توجه قرار گیرد:
- توجه به تاریخ شفاهی به عنوان یکی از ابزارهای مهم پژوهشی در تاریخ معاصر

- استفاده بیشتر از روزنامه های آرشیوی و بررسی زمینه های شکل گیری و گسترش
- تأکید بیشتر بر استفاده از اسناد آرشیوی محلی مانند مصالحه نامه ها و وقف نامه ها

- توجه به اسناد خاندانی و خانواده ای قدیمی
- استفاده بیشتر از منابع آرشیوی مانند عکس و فیلم در پژوهش های تاریخی

- توجه به شخصیت محلی نگاری در هر منطقه 
- موضوع سازی در پژوهش ها و توجه به مسائل جزئی و کاربردی مانند کشاورزی 

- تببین موضوعات تاریخی و مسأله سازی برای آن ها مانند اصلاحات ارضی و تأثیر 
آن به صورت موردی

- ارتباط بیشتر با مراکز اسناد و گذاشتن نشست های مشترک برای آشنایی بیشتر
- استفاده از اسناد مراکز خارجی مانند آرشیو ملی انگلستان

- توجه بیشتر به کارهای پایه مانند مرجع شناسی یا کتابشناسی تاریخی در پایان نامه ها
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علاوه بر موارد فوق نکته ی مهمی که غالباً در بررسی های تاریخ محلی و اسنادی از آن 
غفلت می شود، انتخاب یک چارچوب نظری متناسب با موضوع بررسی است. در صورت 
انجام کار در چنین چارچوبی، با رعایت ضوابطی که در روش تحقیق تاریخی در این زمینه 

آمده، پژوهش به لحاظ محتوایی از غنای بیشتری برخوردار می گردد.
پژوهشگر تاریخ، برای فهم واقعه، نیازمند به سخن واداشتن اسنادِ رخداد است؛ این کار 
نیازمند نقشه و طرح واره ای پیشینی است. با کاربست برخی از نظریه ها و مدل ها می توان 
اسناد صامت را به سخن واداشت و به درک بهتری از رخدادهای تاریخی نائل شد )خلیلی، 

.)88 :1390
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ضمائم
سند 1( فعالیت سیاسی کارگران کارخانه نخرسی
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سند شماره 2: فعالیت سیاسی کارگران کارخانه برق
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سند 2( نمونه اسناد اداری آستان قدس در سال 1321

شماره سند:  45756 
عنوان:  اسناد اداره حسابداري آستان قدس در سه ماهه سوم سال 1321 

توصیفگر:  1321 ، اکثر صفحات/ اداره حسابداري آستان قدس رضوي، اکثر صفحات/ 
و  حقوق  صفحات/  اکثر  اجرت،  صفحات/  اکثر  ها،  قیمت  صفحات/  اکثر  ها،  هزینه 
دستمزدها )نقدي(، اکثر صفحات/ کارکنان، اکثر صفحات/ مشاغل، اکثر صفحات/ کارگر، 
اکثر  النظاره،  حق  صفحات/  اکثر  التولیه،  حق  صفحات/  اکثر  سوخت،  صفحات/  اکثر 
صفحات/ فرش، 1 / کاخ/ مالیات ها، برخي صفحات/ شهریه، 5،6 / منصور، علي، نیابت 
تولیت آستان قدس رضوي، 1267-1354 ، 3، 7، 1447 / مقرري، 3 ، 4، 8/ کمک هاي 
21/ شرکت   ،20  ، 19 مستمري،   /20  ،19  ، 16 زنان،   / 14 مساعده،   /195 ، 14 مالي، 
آباد  قنات رکن  برخي صفحات/  سهامي فلاحتي خراسان، 20 ، 790، 818/ موقوفات، 
)مشهد(، 22 / مزرعه امیرآباد )مشهد(، 14 / بیگ زاده، هاشم، متولي موقوفه مهدي قلي 
بیگ، 23 ، 24/ نامه هاي اداري، برخي صفحات/ مزرعه سرده )نیشابور(، 29 / باجر راد، 
علي اکبر، رئیس دفتر دارالتولیه، 35 ، 40، 44/ بایگان دارالتولیه، 35 ، 40، 44/ ماشین 
چي  تلفن   /49  ،44  ،40  ، 35 دارالتولیه،  پیشخدمت   /44  ،40  ، 35 دارالتولیه،  نویس 
دارالتولیه، 35 ، 40، 44/ باغبان،   35، 40، 44/ سرایدار، 35 ، 40، 44/ شوفر، 35 ، 40، 
رضوي،  قدس  آستان  کارگزیني  اداره   /44  ،40  ، 35 دارالتولیه،  شهرباني  پاسبان   /44
 /57  ، 53 کارگزیني،  اداره  ثبات   /57  ، 53 کارگزیني،  اداره  کارگزین  صفحات/  برخي 
اداره   /68  ، 64 بازرسي،  اداره  رئیس  صالح،  طبیبي،   /57  ، 53 کارگزیني،  اداره  بایگان 
بازرسي آستان قدس رضوي، برخي صفحات/ بازرس اداره بازرسي، 64 ، 68، 72/ نویسنده 
اداره  بایگان  اداره حسابداري، 79 ، 85، 90/  بازرسي، 64 ، 68، 72/ کتاب نویس  اداره 
حسابداري، 79 ، 85، 90/ ماشین نویس اداره حسابداري، 79 ، 85، 90/ درشکه چي، 79 ، 
دایره  اداره حسابداري، 79 ، 85، 90/ مؤتمن، فضل الله، رئیس  نامه رسان   /278 ،85
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بودجه حسابداري، 79 ، 85، 90/ محمودي، جلال، رئیس دایره رسیدگي اداره حسابداري، 
ناظم   / 79 اداره حسابداري،  مأمور   /90  ،85  ، 79 اداره حسابداري،  85/ حسابدار   ، 79
اداره  صندوق  متصدي   /90  ، 79 حسابداري،  اداره  درآمد  تشخیص  رئیس  شهابي، 
حسابداري، 80 ، 1192/ سعید، حسین، رئیس اداره حسابداري، 82 ، 1193/ محمودي، 
کارپردازي  اداره  رئیس  مرتضي،  مشرف،   /1335  ، 85 حسابداري،  اداره  رئیس  جلال، 
اداره  حسابداري  رئیس  اکبر،  علي  شهریاري،   /108  ،103  ، 97 رضوي،  قدس  آستان 
کارپردازي، 97 ، 103، 108/ کارپرداز خرید اداره کارپردازي، 97 ، 103، 108/ انباردار 
اداره کارپردازي، 97 ، 103/ حسابدار اداره کارپردازي، 97 ، 103/ متصدي اموال اداره 
فاني، جعفر،  زواري، 113 ، 114، 116/  کارپردازي، 97 ، 103، 108/ آشپز مهمانخانه 
متصدي مهمانخانه زواري، 116 ، 122، 126/ شربت دار مهمانخانه زواري، 116 ، 122، 
126/ مأمور مهمانخانه زواري، 116 ، 122، 126/ ظرف شوي مهمانخانه زواري، 116 ، 
122، 126/ انتقال کارکنان، 120 ، 122/ احمدي، محمود، رئیس اداره مستغلات، 134 ، 
140/ حسابدار اداره مستغلات، 134 ، 140/ سرتحصیلدار اداره مستغلات، 134 ، 140/ 
نویسنده اداره مستغلات، 134 ، 140/ ثبات اداره مستغلات، 134 ، 140/ متصدي اجارات 
اداره مستغلات، 134 ، 140/ میراب اداره مستغلات، 134 ، 140، 148/ متصدي آب لوله 
اداره مستغلات، 134 ،  اداره مستغلات، 134 ، 140، 148/ مولوي، عبدالحمید، رئیس 
140، 148/ بازرس اداره املاک، 156 ، 162، 167/ مهندس اداره املاک، 156 ، 162، 
اداره خزانه، 172 ، 176،  اداره املاک، 156 ، 162/ شهیدي، نظام، رئیس  167/ مقني 
180/ تحصیلدار اداره خزانه، 172 ، 176/ دفتردار اداره خزانه، 172 ، 176/ بایگان اداره 
خزانه، 172 ، 176/ قالي باف اداره خزانه، 172 ، 176/ حسابدار اداره خزانه، 172 ، 176، 
180/ اوکتایي، عبدالعلي بن عبدالرضا، رئیس کتابخانه، 192 ، 451، 184/ ولایي، مهدي، 
فهرست نویس کتابخانه، 184 ، 188، 192/ رضوي کتابداري، ابوطالب، کتابدار کتابخانه، 
184 ، 188/ رضوي جیفاني، هاشم، کتابدار کتابخانه، 184 ، 188/ بروسان، محمد رضا، 
واقفي،   /188  ، 184 کتابخانه،  موزع  کتابداري، حسین،   /188  ، 184 کتابخانه،  مذهب 
 ، 184 کتابخانه،  صحاف  اصغر،  علي  حافظیان،   /188  ، 184 کتابخانه،  نویسنده  جواد، 
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188/ حافظیان، میرزا آقا، صحاف کتابخانه، 184 ، 188/ حافظیان، اکبر، صحاف کتابخانه، 
 /197  ، 199 مصحح،   /188  ، 184 کتابخانه،  عبدالرحیم،صحاف  نجفیان،   /188  ، 184
پاسبان دولت شاهي، محمدهاشم، رئیس اداره تشریفات، 201 ، 218، 238/ نجفي، علي، 
معاون اداره تشریفات، 201 ، 218/ دبیرمنش، موسي، رئیس دفتر اداره تشریفات، 201 ، 
218/ بایگان اداره تشریفات، 201 ، 218/ کلیددار اداره تشریفات، 201 ، 218/ آبدار اداره 
اداره  حرم  بام  فراش   /218  ، 201 تشریفات،  اداره  ساز  ساعت   /218  ، 201 تشریفات، 
اداره  نقاش   /218  ، 201 تشریفات،  اداره  مالي  امور  متصدي   /218  ، 201 تشریفات، 
تشریفات، 201 ، 218/ معمار اداره تشریفات، 201 ، 218/ متصدي امانات اداره تشریفات، 
تشریفات، 222 ، 223،  اداره  پاسبان  تشریفات، 219 ، 221/  اداره  پاسدار   /219 ، 202
238/ قرآن خوان اداره تشریفات، 228، 229، 240/ ضیاءالحق، باقر، خطیب دارالضیافه، 
باشي شکوهي،  دارالضیافه، 229 ، 250/ مؤذن، 229 ، 250، 368/  فراش   /250 ، 229
محمد علي، نقاره چي باشي، 229 ، 250/ نقاره چي، 229 ، 250، 368/ بخش کارپردازي 
رضا، 261 ، 265، 324/  امام  بیمارستان  پاسبان شهرباني  رضا، 259 /  امام  بیمارستان 
پزشک  فراتشیک،  باروخ،  امام رضا، 269 ، 310، 343/  بیمارستان  هامر، مدیر  شلاک، 
جراح بیمارستان امام رضا، 269 ، 310/ اشتاین، کاتن، کارشناس پرتوشناسي بیمارستان 
امام رضا، 269 ، 310،343/ سامي راد، معاون بیمارستان امام رضا، 273 ، 347/ پرستار 
بیمارستان  ابوالفضل، رئیس کارپردازي  امام رضا، برخي صفحات/ کارآموز،  بیمارستان 
امام رضا، 277 ، 302/ متصدي تدارکات بیمارستان امام رضا، 277 ، 302/ انباردار اثاثیه 
 /302  ، 277 رضا،  امام  بیمارستان  مصالح  انباردار   /302  ، 277 رضا،  امام  بیمارستان 
کارپرداز خرید بیمارستان امام رضا، 277 ، 302/ بایگان بیمارستان امام رضا، 277 ، 302/ 
ثبات بیمارستان امام رضا، 280 ، 286/ ماشین نویس بیمارستان امام رضا، 280 ، 361، 
303/ تلفن چي بیمارستان امام رضا، 280 ، 303/ حلبي ساز بیمارستان امام رضا، 280 ، 
303، 555/ رفتگر بیمارستان امام رضا، 280 ، 300، 304/ آشپز بیمارستان امام رضا، 
280 / داروساز بیمارستان امام رضا، 281 ، 286/ اتوکش بیمارستان امام رضا، 283 ، 286، 
314/ خیاطه بیمارستان امام رضا، 283 / تلمبه زن بیمارستان امام رضا، 295 ، 301/ 
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رخت شوي بیمارستان امام رضا، 286 ، 314/ مأمور اصطبل آزماییشگاه بیمارستان امام 
رضا، 301 / حسابدار بیمارستان امام رضا، 358 / غلامي طهراني، علي اکبر، باغبان باشي، 
انعام، 419 /  ها، 410 ، 416، 417/  371 / کارت شناسایي، 382 ، 384، 385/ عریضه 
زیارتي، اسدالله، زیارت نامه خوان باشي، 420 / مساعده، 428 ، 429/ حق اشتراک، 437 ، 
438، 439/ روزنامه ها، 437 ، 438، 441/ داروخانه بیمارستان امام رضا، 442 / مجله ها، 
لوازم  444 / سنگ هاي معدني، 449 / معدن چشمه گل )مشهد(، 449 ، 702، 703/ 
التحریر، 459 ، 460، 461/ کتابخانه ها، 464 / کتاب ها، اکثر صفحات/ پارچه، 538،711 / 
رفوگر، 542 ، 566/ فرش، 545 ، 711، 871/ بلور فروش، 547 ، 1467/ نجار، 563 / قفل 
بزاز، 576 ، 1307/  زرگر، 575 /  ساز، 567 ، 569، 1575/ سراج، 570 ، 571، 1265/ 
قبض تلفن، 595 / خرازي، 597 ، 621، 1457/ غربال چي، 609 / الک ساز، 612 / مسگر، 
615 ، 619، 1127/ رنگ فروش، 631 / مشروب فروش، 635 / زرگر باشي، 641 ، 645/ 
گزارش ها، 651 ، 1151/ سفال فروش، 651 ، 1181/ حرم امام رضا )ع(، 658 ، 659، 
مالدار، 680 ، 681، 682/  فروش، 675 /  کنتراتچي، 668 / سفیدگر، 669 / جارو   /660
اسدي(،  )خیابان  کوهسنگي  خیابان  درختان، 690 ، 691، 694/  قطاعي، 690 ، 691/ 
 ،708  ، 705 بارنامه،   / 695 چادردوز،   / 694 مستأجران،   / 694 اجاره،   / 690،691،693
710/ عوارض قپان، 706 ، 732، 733/ مالیات ها، برخي صفحات/ مالیات صدي سه، 
732 ، 733/ هیزم شکن، 739 ، 740، 848/ گاریچي، 743 ، 810/ شرکت سهامي فلاحتي 
بذرفروش، 794 ، 1475،  )مشهد(، 793 ، 797/  باروت کوبي  باغ  خراسان، 790،818 / 
میرزا جعفر، 843 / حداد،  باربر، 841 / مدرسه  اي، 871 ، 1484/  اشیاي موزه   /1498
ها،  برخي صفحات/ صورت جلسه  کرایه حمل،  برخي صفحات/  855 ، 1486/ حمال، 
857 / نداف، 859 ، 1516، 1363/ مزرعه احمدآباد )مشهد(، 884 / قبض پست، برخي 
صفحات/ تلگراف، برخي صفحات/ فریمان، 1332 / تلفن چي، 1173 ، 1201/ مأموریت، 
1175 ، 1182، 1185/ اعتضادپور، رئیس صندوق آستان قدس رضوي، 1193 / صابون 
فروش، 1216 / عطار، 1216 ، 1457، 1756/ اصطبل دارالتولیه، 1216 ، 1224/ چارپایان، 
1216 ، 1234/ نعل بند، 1234 ، 1235، 1236/ روشنایي، برخي صفحات/ حق الزحمه، 
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اداره املاک واگذاري فریمان، 1338 ،  1284 / املاک، برخي صفحات/ شیباني، رئیس 
شاهپور،  دارالتربیه   /1392  ، 1391 خیاط،   /1400  ،1391  ، 1390 پوشاک،   /1339
گر،  ریخته  کفاش، 1421 ، 1422/  دوز، 1414 ، 1415، 1416/  کلاه   /1401 ، 1400
 /1557  ،1623  ، 1455 غذایي،  مواد  تأمین   /1454  ،1450  ، 1447 پذیرایي،   / 1426
عمادقندهاري، خطیب باشي، 1456 / سخنراني، 1456 / اعیاد مذهبي، 1456 ، 1466، 
آزادي(،  )صحن  جدید  صحن   /1694  ، 1457 سقا،   / 1457 فروش،  شیریني   /1458
1463 / پاداش، 1466 / آهن فروش، 1471 / ابزارچي، 1684 / کارخانه سنگ بري، 1497 / 
مقني، 1498 ، 1543/ عکاس، 1500 ، 1649، 1502/ سوهان چي، 1536 ، 1503/ باغ 
)مشهد(، 1505 ، 1506/ وسایل گرمایشي، 1510 ، 1521، 1519/ خانه هاي  رضوان 
شخصي، 1544 / نوانخانه، 1551 / کمک هاي مالي، 1551 ، 1552، 1553/ جذامي خانه، 
1558 ، 1572، 1561/ آشپزخانه جذامي خانه، 1558 ، 1611/ باغ احمد آباد )مشهد(، 
1559 ، 1630/ قصاب، 1565 ، 1573، 1724/ حسیني، میرزا هادي، متصدي جذامي 
خانه، 1583 ، 1686، 1606/ حمامي جذامي خانه، 1582 ، 1650/ آشپز جذامي خانه، 
1582 ، 1650/ خادم جذامي خانه، 1582 ، 1650/ انباردار جذامي خانه، 1582 ، 1651/ 
مشهد،  شهرداري  متوفیات  اداره  صفحات/  برخي  جذامیان،   /1651  ، 1585 شهریه، 
میر،  و  مرگ   /1643  ، 1642 تدفین،   /1687  ، 1613 بقال،   /1644  ،1645  ، 1608
1642،1643 / علاف، 1648 / سبزي فروش،   1688، 1690،1716/ آب کش، 1694 / 
خرج بیار مهمانخانه زواري، 1695 ، 1696،1731/ مهمان خانه زواري، 1695 ، 1696، 
1731/ آشپزخانه مهمان خانه زواري، 1708 ، 1713، 1722/ افطار، 1700 ، 1701/ ماه 

رمضان، 1701 / نذورات،  1705، 1757،1706/ زغال فروش،
 

سندشماره 4: نمونه اسنادپزشکی
سند:  45738 

عنوان:  اسناد اداره حسابداري آستان قدس در سه ماهه اول، سال 1321. 
توصیفگر:  1321 / بیمارستان شهر، برخي صفحات/ سالاري، احمد، رئیس بیمارستان 
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شهر،  بیمارستان  سرپرستار   /194  ، 2 شهر،  بیمارستان  مقیم  پزشک   /194  ، 2 شهر، 
بیمارستان شهر، 5 ، 197/ سرپرست  آبدار  بیمارستان شهر، 2 ، 194/  2،194 / پرستار 
اتوکش بیمارستان شهر، 5 ، 197/ وصال  رخت شوي خانه بیمارستان شهر، 5 ، 197/ 
و روب  مأمور رفت  بیمارستان شهر، 5 ، 197/  بیمارستان شهر، 5 ، 197/ رخت شوي 
بیمارستان شهر، 5 ، 197/ رفتگر بیمارستان شهر، 5 ، 197/ باغبان بیمارستان شهر، 6 ، 
198/ پاسبان بیمارستان شهر، 6 ، 198/ وسایل و تجهیزات جراحي، 10 / قبض وصول، 
صفحات/  برخي  ها،  نامه  صفحات/  برخي  شهر،  بیمارستان  داروخانه  صفحات/  برخي 
تأمین موادغذایي،  بیمارستان شهر، 21 / مصالح ساختماني، برخي صفحات/  آبدارخانه 
برخي صفحات/ قصاب، 30 / اجاره، 34 ، 82/ شیر فروش، 38 / فخار، 42 / رخت شوي خانه 
بیمارستان شهر، 46 / تعمیر، برخي صفحات/ بخش مسري بیمارستان شهر، 53 / سوخت، 
58 / بنا، برخي صفحات/ نجار، 61 ، 62/ اجاره بها، 81 / بخش جراحي بیمارستان شهر، 
85 / سرویس هاي بهداشتي، برخي صفحات/ ظروف مسي، 91 / بخش طبي بیمارستان 
شهر، 91 ، 179/ مسگر، 102 ، 112/ رنگ فروش، 127 ، 136، 164/ لوازم التحریر، 187 / 
حق الزحمه، 192 / کارآموز، ابوالفضل، رئیس کارپردازي بیمارستان شهر، 194 / حسابدار 
بخش کارپردازي بیمارستان شهر، 196 / انباردار بخش کارپردازي بیمارستان شهر، 196 / 
ثبات بیمارستان شهر، 196 / بایگان بیمارستان شهر، 196 / نامه رسان بیمارستان شهر، 

196 / متصدي اطلاعات بیمارستان شهر
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سند شماره5: نمونه اسناد خاندان علم در سال 1321 ش.
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نمونه عنوان اسناد متفرقه دراین دوره
31439: مکاتبات کنسولگري روس و انگلیس در خصوص امور اتباع، بانک شاهنشاهي 
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و استقراضي تولیت آستان قدس. 1321 ش.
57869: نمونه کوپن قند و شکر مربوط به فروردین. 1321  

در  آفت  بروز  و  بیرجند  در  تیفوس  بیماري  از  جلوگیري  انجمن  تشکیل   :71538
نهبندان.- 1322-1321 ش. 

72682: یک نمونه از کوپن هاي توزیع ارزاق عمومي صادره خزانه داري کل.- 1321 
75280: مکاتباتي پیرامون توزیع کوپن قند و دیگر خواروبار مورد نیاز در بین اهالي 

سیستان و قائنات، تامین نان مصرفي. 1322-1321 ش.
74297: وضع قانون منع احتکار و طرز اجراي آن و اعلام میزان محصول و موجودي 

اجناس توسط بازرگانان و کارخانجات به اداره نظارت اجراي قانون مذکور. 1321 ش.
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نوپدید  تبلیغی  ابزارهای  با  تبلیغات  تأثیر  میزان  به  دستیابی  هدف  با  نوشتار  این 
سازمانی در فضاسازی مناسبت آخر صفر و ترویج زیارت پیاده در روزهای مذکور انجام 
گرفته است. این مقاله، حاصل یک مطالعه پیمایشي مقطعی است. جامعه آماري در این 
طرح کلیه افراد بالای پانزده سال در گروهی معرف از خانواده هاي ساکن در شهر مشهد 

نمونه  به صورت  اول  مرحله  در  پژوهش  این  در  نمونه گیری  روش  است.  نفر(   1270(
گیری طبقه ای نامتناسب و در مرحله دوم از روش نمونه گیری تصادفی نظام مند استفاده 
شده است. برای نیل به این هدف، نخست با تحلیل نتایج نظرسنجی انجام شده توسط 
محقق، در دهه آخر ماه صفر در سال 1390 به میزان تأثیر برنامه های سازمان فرهنگی 
- تفریحی شهرداری برای ترویج زیارت پیاده تا حرم در روزهای پایانی صفر و مقایسه 
آن با میزان این رفتار در سال گذشته پرداخته است و سپس به تحلیل نتایج جانبی آن 
مبادرت نموده است. نتایج به دست آمده نشان می دهد علی رغم وجود تفاوت های اندکی 
در میزان تأثیر یاد شده، برنامه های فرهنگی - تبلیغی که با ابزارهای نوپدید در زمینه 

1. این طرح پژوهشي با حمایت مالي سازمان فرهنگي -  تفریحي شهرداري مشهد  انجام گردیده است.
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3. دکتري جامعه شناسي و عضو هیأت علمي دانشگاه فردوسي مشهد.
4. دانشجوي دکتري جامعه شناسي و عضو هیأت علمي دانشگاه آزاد اسلامی واحد قوچان.

s.saleh90@gmail.com 5. کارشناس ارشد جامعه شناسی و مشاور جوان اداره کل آموزش و پرورش خراسان رضوي
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ترویج زیارت پیاده طی مناسبت های آخر صفر، چندان مؤثر نبوده و تغییرات، روند قابل 
توجهی را به خود اختصاص نداده است. مهم ترین عامل تأثیرگذار در زیارت مخاطبین، 
تبلیغات سنتي بوده است و تبلیغات محیطي در زیارت مردم ساکن مشهد تأثیر قابل 
توجهي نداشته است. این امر )زیارت پیاده( بیشتر ریشه در اعتقادات سنتي و مردمی 

دارد که با تبلیغات مقطعی و کوتاه مدت، تقویت و یا تحلیل نمی یابد.
واژگان کلیدی: مناسک مذهبی، تبلیغات مدرن، زیارت، برنامه های فرهنگی - تبلیغی. 

مقدمه
باشد.  نداشته  وجود  دین  از  نوعي  آن  در  که  نیست  شده اي  شناخته  جامعه  هیچ 
هنجارآفریني  که  است  فرهنگ  از  اساسي  و  بنیادي  جزء  جوامع  از  بسیاري  در  دین 
باورها و  از  ایفا مي کند. دین ترکیبي  انسان  اجتماعي  و نقش آفریني مهمي در حیات 
اعمال است. مراسم و مناسک از اعمال دیني است که بخش گسترده اي از کنش هاي 
اجتماعـي ما را شکل مي دهند. تـنوع، گستردگي، پـویایي، تأثیر فـرازمـان و مکان، از 

جمله ویژگي هاي مراسم و مناسک دیني در فرهنگ جامعه ماست.
مراسم شهادت علی بن موسی الرضا )ع( و رحلت پیامبر اسلام )ص( یکي از باشکوه 
ترین و عظیم ترین مراسم در کشور ماست که به شکل خاصی برگزار می شود و طی 
آن میلیون ها نفر از سراسر کشور و حتی خارج از کشور با پای پیاده به مشهد سفر می کنند. 
در حیـات  پویا  و  زنـده  به صورت  هـم  مراسم  این  هنوز  هزار سال  از  بیش  با گذشت 
اجتماعي ما جریان دارد و منشأ تحولات و هنجارآفریني فراواني در کنش هاي فردي 
فرهنـگي،  نظام  ماندگاري هر عنصـري در  و  بقا  آن جا که  از  است.  اجتمـاعي شده  و 
از  انجام مي دهد، بررسي برخـي  به کارکردهایي بستگي دارد که براي نظام اجتماعي 
کارکردهاي اجتماعي این مراسم، سبب ماندگاري آن در نظام فرهنگي کشور ما شده 

است که موضوع مقاله حاضر را تشکیل مي دهد.
براي تحلیل هر موضوع، گاهي موضوع را تجزیه و اجزاي تشکیل دهنده آن را مطالعه 
مي کنند و گاهي با حفظ پیوستگي اجزا و عناصر، آن را مورد بررسي قرار مي دهند. در 



87 بررسی اثربخشی تبلیغات نوپدید شهری بر میزان استقبال ...

مي شود  سعي  دوم،  طریقه  بر  تکیه  با  کارکردگرایي  رویکرد  با  جامعه شناختي  مطالعه 
ماهیت درهم تنیده یک نظام اجتماعي را در کلیتش درک نمایند. از این رو، با حفظ 
پیوستگي کلیت اجزا و عناصر به دنبال بررسي یک فعالیت اجتماعي هستند که موجبات 
را  کارکردگرایان، جامعه  فراهم مي سازد.  را  اجزاي مختلف ساختار  و سازگاري  تطابق 
شبکه سازمان یافته اي از گروه هاي در حال تعاون و همکاري تصور مي کنند که اعضاي 

آن از قوانین و ارزش هاي مشترکي تبعیت مي کنند.
اندیشه ها،  جامعه شناسان دین که در پي بررسي مناسبات دین و جامعه، شناخت 
سازمان ها، نهادها، مناسک و شعائر دیني هستند ضمن توجه به تأثیرگذاري دین در نظام 
اجتماعي و کنش هاي فردي و اجتماعي، به نقش و کارکردهاي اجتماعي باورداشت ها و 
عملکردهاي دیني مي پردازند. دین از دو رکن مشترک و اساسي باورها و اعمال تشکیل 
شده است. باورها وضعیتي از عقاید و اعمال، شیوه اي از کنش اجتماعي است. بخشي از 
محسوب  دین  مهم  و  لاینفک  جزء  هستند،  مناسک  و  مراسم  که  دیني  کنش هاي 
مي شوند که مي تواند منشأ تحولات فراواني در عرصه حیات اجتماعي باشند. به عقیده ی 
برخي از جامعه شناسان براي فهم جامعه شناسي دین، شعائر و آداب از اهمیت بیشتري 
برخوردارند. نظر به چنین اهمیتي، این مقاله با توجه به برخي از ویژگي هاي منحصر 
به فرد مراسم و مناسک دیني در کشور ما از جمله قدمت، گستردگي، تنوع، پویایي و 
تأثیرگذاري فرامکاني و زماني مراسم و مناسک دیني با انتخاب مراسم عاشورا، به عنوان 
یک کنش جمعي مذهبي، در پي بررسي آثار، مناسبات اجتماعي و کارکردهاي آن است. 
ترویج مسأله تشرف پیاده به حرم امام رضا )ع( و ارائه فرهنگی صحیح درباره زیارت این 

امام بزرگوار از مسائل مهم و اساسی جامعه حاضر در مراسم عزاداری چندروزه است. پیاده 
روی زائران به سوی مرقد مطهر امام رضا )ع( نشانه عشق و ارادت مردم به آن حضرت 
است. امام رضا )ع( تنها امام معصومی است که مرقد مطهرشان در کشورمان قرار گرفته 
است، بنابراین باید مراسم سوگواری آن حضرت باشکوه تمام و در جهت تبلیغ فرهنگ 
رضوی اجرا شده و برای مجاوران نیز فرهنگ سازی شود. به علاوه رفتار زائران، به خصوص 
شهروندان مشهدی در هنگام تشرف می تواند آیینه ای تمام نمای از فرهنگ زیارت در 
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شهر مشهد و همچنین نشان دهنده اعتلای فرهنگ ایرانی باشد. همان گونه که می دانیم 
همه ساله خیل کثیری از زائران خارجی به قصد زیارت امام رضا )ع( به مشهد می آیند 
و آنچه در شهر مشهد از رفتار مجاوران و دیگر زائران ایرانی می بینند، به عنوان نمایی از 
فرهنگ ایرانی در ذهن خود جای می دهند. به همین دلیل افزایش تبلیغات فرهنگی و 
به ویژه فرهنگ مذهبی سازمان فرهنگی - تفریحی شهرداری در این مورد، باعث ترویج 
فرهنگ تشرف پیاده از سوی زنان و مردان مشهدی می شود که خود تفکرات دینی و 
اشاعه فرهنگ اسلامی را در بردارد. کم توجهی مدیران جامعه و گسترش تبلیغات سبک 
زندگی غربی موجب کاهش مناسک های مذهبی سنتی گردیده است. شناسایی تأثیر 
فعالیت های فرهنگی - تبلیغی شهرداری مشهد بر رفتار شهروندان مرد و زن مشهدی 
و زائران پیاده به حرم مطهر امام رضا )ع( خصوصاً در اواخر ماه صفر، توسط این مقاله 
موجب ترویج دین اسلام و اصول اعتقادی است که می تواند نشان دهنده تأثیرگذاری 
تفکرات دینی در فرایند مدیریتی باشد. شناسایی میزان موفقیت فعالیت های فرهنگی 
بر فضاسازی مناسبت آخر صفر، باعث اشاعه فرهنگ رضوی و همچنین فرهنگ زیارت 
حضرت سیدالشهدا و فرهنگ شهادت می باشد که نوعی پادزهر جهت مقابله با جنگ 
نرم دشمن خواهد بود. به علاوه شناسایی نقش رسانه ها و افزایش رسانه و مطبوعات و 
به خصوص صدا و سیما می توانند نقش گسترده ای در راستای ترویج فرهنگ رضوی ایفا 
کنند چرا که امروز عصر فناوری و رسانه است و رسانه ها بیشترین نقش را در فرهنگ سازی 
جوامع دارند. سازمان فرهنگی - تفریحی شهرداری مشهد، برنامه های فرهنگی و تبلیغی 
متعددی جهت افزایش تشرف پیاده به حرم مطهر از سوی زائرین و به ویژه مجاورین را 
طراحی و اجرا نموده است. اما با توجه به اهمیت تبلیغ، مسأله تشرف پیاده در دهه آخر 
صفر و افزایش روزافزون جمعیت زائران حرم رضوی در این روزها، این مقاله می کوشد 
تأثیر برنامه های فرهنگی- تبلیغی سازمان شهرداری را بر ترویج زیارت پیاده همشهریان 
مشهدی در دهه آخر ماه صفر بسنجد. به عبارت دیگر، این تحقیق می کوشد به این سؤال 
پاسخ دهد که به چه میزانی این فعالیت فرهنگی توجه مردم مشهد را به خود جذب 

نموده و میزان اثرگذاری آن چقدر بوده است؟ 
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مباحث نظري
هنگامی که پدیده زیارت را چه در قالب زیارت یک گروه کوچک و چه در قالب یک 
با راه ها و روش های جامعه شناسانه مورد تحقیق قرار می دهیم، در  جمع بسیار بزرگ 
"جامعه شناسی زیارت" مبادرت ورزیده ایم. پس جامعه شناسی زیارت عبارت  به  واقع، 
از شاخه ای و یا حوزه ای از جامعه شناسی است که به رفتار زیارتی جمع )به عنوان یک 
کنش جمعی و اجتماعی( می پردازد. در عین حال، از آن جا که زیارت مشاهد مشرفه و 
اماکن مذهبی خود یک عمل دینی است، جامعه شناسی زیارت در واقع، عرصه ای خاص 
از جامعه شناسی دین را تشکیل می دهد و در زیرمجموعه های آن قرار می گیرد. همچنین 
مطالعه حالات، حرکات و سکنات و رویه و رفتار یک جمع چند میلیونی که سالانه به 
زیارت خانه خدا مشرف می شوند نیز جامعه شناسی زیارت است. در این زمینه، کوچکی 
و یا بزرگی عرصه عمل اجتماعی و مطالعه آن، تفاوتی در صدق عنوان اصطلاح مورد 
بحث پدید نمی آورد، هرچند ممکن است تفاوت های عمقی ای را برای یک جامعه شناس 

ظاهر سازد.
و  کارگردگرایان  توسط  شده  ارائه  الگوهای  از  می توان  موضوع  تبیین  برای 
نوکارکردگرایان بهره گرفت. امیل دورکیم1 یکی از بنیانگذاران مکتب کارکردی است که 
بطور خاص به بررسی جامعه شناسی دین که شاخه ای از جامعه شناسی است پرداخته و 
دریافته است که دین، عنصر اساسی همبستگی در جوامع ابتدایی بوده و مناسک مذهبی 

را یک جلوه اجتماعی در نظر گرفته است.
کینگزلی دیویس2 در کتاب جامعه بشری )1948( آورده است که دین عزم افراد را به 
رعایت هنجارهای گروهی تقویت می کند و این هنجارها را بالاتر از منافع صرفاً خصوصی 
)همیلتون،  می کند  تقویت  همدیگر  با  را  جامعه  در  افراد  یگانگی  دین  و  می دهد  قرار 

.)200 :1389
در زیارت شبکه عظیمی از افراد با فرهنگ های مختلف شکل می گیرد که در تعامل 
مشترک با یکدیگرند و می توان وحدت رویه در بسیاری از شعائر را در آن مشاهده نمود 

1. Durkheim
2. Kingsley Davis



   فصلنامه مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان90

از زیارتگاه ها به عنوان  که خود نمونه بارزی از حفظ نظم در جامعه را شامل می شود. 
مکاني مقدس یاد می شود که فرد در طول سفر صداقت و تزکیه نفس را در خود تقویت 
از  ارتقاء سطح معنوی خود دارد. این بخش بعدی  با درونی نمودن سعی در  نموده و 
سرمایه  اصلی  که شاخص  اجتماعی  اعتماد  و  روانی  می تواند سلامت  که  است  زیارت 
اجتماعی است را افزایش دهد. زنده نگاه داشتن دین و جاودانگی آن، رابطه تنگاتنگی با 
زیارت دارد، به گونه ای که سفر زیارتی به مکه، مدینه، کربلا و مشهد به کرات در روایت ها آمده 
و تکامل دینداری را در آن سنجیده اند. اما در لایه زیرین این احادیت و روایات می توان 
اصل یکپارچگی را یافت. اصلی اساسی برای بقای حیات اجتماعی بشر، وجود مناسک 
خاص در زیارت چون لباس پاکیزه به تن داشتن، اهتمام به برپایی نماز جماعت، خواندن 
ادعیه به صورت دسته جمعی و تفکر در آنچه که به آن دلیل ائمه به شهادت رسیده اند از 
مواردی است که در گام بعد، به زنده نگاه داشتن آیین و ترغیب مردم به حفظ و انتقال 
آن از نسلی به نسل دیگر بسیار تأثیرگذار است. یکی از ویژگی های خاص زیارت محدود 
نبودن آن به طبقه خاص اجتماعی است. یعني فضایی ایجاد می شود که تمامی افراد با 
سطوح مختلفی از فرهنگ در کنار یک دیگر قرار گرفته و تبادل فرهنگی و آشنایی با 
دیگر فرهنگ ها و رسوم و پوشش پرداخته و به واقع، نوعی وام گیری فرهنگی را تجربه 
روش  در  نام  همین  به  طیفی  موجب شکل گیری  که  بوگاردوس1  نظریه  نمایند. طبق 
تحقیق شده است که در آن میزان ارتباط اجتماعی میان افراد با سایر افراد سنجیده 
می شود. این طیف از هم شهری بودن با فرد، تا ازدواج با آن فرد را شامل می شود. یک 
طیف تراکمی است که در هر مرحله میزان ارتباطات اجتماعی فرد با فردی خارج از 
آن فرهنگ را می سنجد. اما با نگاهی گذرا و جامعه شناسانه به زوار در مشهد می توانیم 
شاهد باشیم تعداد کثیری از مردم با دو طبقه کاملًا متضاد اجتماعی در طول ساعت ها 
در کنار هم در محیط زیارتگاه قرار گرفته و با تعاملی دوستانه و بدون توجه به پایگاه 

خود هستند.
اجتماعي  زنده  واقعیت هاي  به عنوان  مناسک  و  مراسم  هنجارآفریني  و  تأثیرگذاري 

1. Bagardvs
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محدود و متوقف بر زمان و مکان خاصي نیست. به عبارت دیگر، آثار فردي و اجتماعي 
و الزاماتي را که مراسم و مناسک در قالب پاداش و تنبیه براي انسان ها آماده مي سازند 
براي همه دوره هاي زماني است در اهمیت زیارت حرم حضرت رضا )ع( طه می نویسد 
که حضرت رضا )ع( فرمودند: به شیعیان من بگو زیارت من به اندازه هزار حج پاداش 
دارد )طه، 1389(. به طور کلي تأثیرات و الزام هاي مراسم و مناسک را مي توان در دو 

سطح کنش فردي و کنش جمعي بررسي کرد:
الف( سطح کنش فردي: در این سطح تأثیراتي هست که مناسک و مراسم دیني 
براي افراد کنشگر در همه ی ادوار ایجاد مي کند، چنان که قرآن کریم و احادیث به آنها 
اشاره دارد؛ مانند تأثیري که نماز به عنوان یک منسک الهي بر هر کنشگري )نمازخوان( 
وَالمُْنْکَر؛ همانا  الفَْحْشَاءِ  عَنِ  تنَْهَی  لاةَ  الصَّ در جلوگیري و پیشگیري از جرم دارد: »إنَِّ 
روزه در  تأثیر  یا  باز مي دارد« )سوره عنکبوت، 29(.  پلیدي  و  از زشتي  را  انسان  نماز 
اکتساب تقواي الهي. هم چنین تأکیدات آیات دیگر که به تأثیرات فردي اجراي مراسم و 
َّهَا مِنْ تقَْوَی القُْلُوبِ؛ هرکس شعائر  ِ فَإنِ مْ شَعَائرَِ اللهَّ مناسک اشاره دارد، مانند: »وَمَنْ یعَُظِّ
خدا را بزرگ دارد، بي تردید آن نشانه ي تقواي دل هاست« )سوره حج آیه 32(. به طور 
کلي برخي از تأثیرات و کارکردهاي مراسم و مناسک در سطح کنش فردي عبارتند از: 
دوري از کجروي اجتماعي، الگوپذیري، کسب آرامش دروني، افزایش مسؤولیت فردي، 
و  هنجارها  دروني شدن  فداکاري،  براي  آمادگي  سازمان پذیري(،  )کارکرد  نظم پذیري 
ارزش هاي دیني و .... کارکردهاي فوق براي هر کنشگري در هر زماني حاصل خواهد 

آمد. این آثار فردي محدود به انسان هاي خاصي در زمان خاصي نخواهد بود.
ب( سطح کنش جمعي: آثار فرازماني و مکاني در سطح کنش جمعي نیز به تأثیراتي 

اشاره دارد که حاصل از انجام کنش هاي جمعي در سطح اجتماعي است. این کنش ها به 
صورت پویا و زنده براي همه نسل ها در همه زمان و مکان تأثیرگذار خواهد بود؛ مانند 
و  تأثیرات  از  برخي  مي گذارد.  به جا  حج  اجتماع  در  مسلمانان  گردهمایي  که  آثاري 
کارکردهاي کنش هاي جمعي عبارتند از همبستگي اجتماعي، وفاق اجتماعي، بازیابي 

هویت جمعي، ایجاد پیوندهاي فرانسلي و ....
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وجود  ثابتي  اصول  اسلام  دین  در  که  ویژگي سبب مي شود  مي رسد همین  به نظر 
و  زمان ها  همه ی  در  انسان ها،  همه  براي  انساني  فطرت  مقتضاي  به  که  باشد  داشته 
مکان ها تأثیرگذار باشد. عزاداری دهه آخر صفر از این منظر موقعیت استثنایي دارد زیرا 
از یک سو، نه تنها یک مراسم جمعي مذهبي است، بلکه به سبب نقشي که در بقاي دین 

داشته است با دیگر مراسم دیني نیز تفاوت دارد.
با توجه به تشکیل حاکمیت مذهبی در کشور و تشکیل سازمان های تبلیغی - مذهبی، 
مراسم  در  حضور  به  افراد  ترغیب  جهت  جدیدی  تبلیغی  شیوه های  از  سازمان ها  این 
استفاده می کنند که این مقاله، به دنبال بررسی میزان تأثیر این تبلیغات می باشد. لذا 
و  مکرر  انتقال  را  دیني  تبلیغ  می نماید:  گریزناپذیر  را  مذهبی  تبلیغ  ماهیت  بررسی 
تدریجي اندیشه ی  روشن دیني، براي تأثیرگذاري بر افکار و اعمال انسان ها با مؤثرترین 
شیوه ها و ابزارهاي مشروع، با توجه به مباني و اهداف تبلیغي همان دین تعریف کرده اند 

)کریم زاده، 1373: 36(.  
ترویج  "کنگره ی  یا  فید،  پروپاگاندا1  تبلیغات، ریشه در کنگره ی گاتیودي  اصطلاح 
ایمان" دارد که در سال 1622 م. در کلیساي کاتولیک برپا شد. این زمان مصادف بود با 
جنبش هاي اصلاح طلبي که در آن گروه هاي مختلف از کلیساي کاتولیک جدا مي شدند.

این کنگره بخشي از اقدام هاي ضد اصلاح طلبي کلیسا بود. یکي از موضوعات مهم این 
دوره، کشمکش میان علم و دین به  عنوان منبع معرفت دنیا بود. یکي از چهره هاي اصلي 
این کشمکش گالیله بود که بر پایه ی مشاهدات خود با تلسکوپ استدلال مي کرد که 
زمین به دور خورشید مي چرخد. این اندیشه ی آشکارا بر خلاف تعالیم کلیساي کاتولیک 
را  او  و  کرد  محاکمه  را  گالیله  م.   1633 سال  به  عقاید  تفتیش  دادگاه  مي شد.  تلقي 
گناهکار دانست و مجبورش کرد اظهارات خود را انکار کند. البته در این شرایط کلیسا 
در موضع دفاع از یک عقیده ی غیر قابل دفاع قرار گرفت. فلمینگ2 )1980( معتقد است 
که شاید اصطلاح تبلیغات، برخي از معاني منفي تلویحي کذب و ناراستي خود را از این 
واقعه ی مهم گرفته است که در آن کلیسا در مورد استدلال براي کذب بودن نظري قرار 

1. Gatyvdy prvagandafyd
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گرفته بود که از نظر علمي قابل اثبات بود )محمدیان؛ پورغفاری، 1386: 16(.
اهمیت و جایگاه ویژه اي که تبلیغات مذهبي در سرنوشت انسان ها و جوامع مختلف 
ایفا مي کند بر هیچ اهل نظري پوشیده نیست. امروزه از قدیمي ترین اقوام و فرهنگ ها 
گرفته تا جدیدترین مکاتب انساني همه در تلاش هستند تا برترین ابزارها و روش ها را 
براي عرضه ی افکار خود به دست آورند و یا ابداع کنند. پیام تبلیغي در شرایط مختلف 
فرهنگي، قومي، زباني، اجتماعي، اقتصادي و سیاسي باید بتواند مفاهیم بنیادین اعتقادي 
خویش را متناسب با ذائقه ی هر لایه از سطوح مختلف جامعه ارائه کند. باید در نظر 
و  رواني  اخلاقي،  اجتماعي،  شرایط  مخاطب،  آمادگي  میزان  پیام،  ارائه ی  زمان  داشت 
اعتقادي مخاطب از مسائل مهمي است که مبلغ در هر دوره اي باید به آن ها توجه داشته 
باشد تا بر اثربخشي پیام خود بیفزاید. در نظر داشتن عناصر مؤثر در تبلیغ از مسائلي 
است که مبلغ باید بر آن اشراف کامل داشته باشد تا تبلیغ خود را به ضد تبلیغ مبدل 

نکند. 
تبلیغ دیني را از منظرهاي مختلف تقسیم کرده اند: از نظر مبلغ به تبلیغ فردي و 
تبلیغ سازماني، از نظر پیام به پیام اخلاقي و اعتقادي و رفتاري، از نظر وسیله ی ارتباطي 
به سنتي و جدید و یا مکتوب و غیر مکتوب، از نظر مخاطب به فردي و جمعي و یا 
مسلمان و غیر مسلمان، از نظر روش به مستقیم و غیر مستقیم یا ایجابي و سلبي و یا 

مکرر و غیر مکرر، از نظر هدف به آگاهي بخش و اقناعي )مطهری، 1364: 58(.
اگر تبلیغ را در طبیعي ترین و اصولي ترین شکل آن، با اندکي اغماض نوعي فعالیت 
و  اجتماعي  و  سیاسي  آگاهي هاي  و  دانش  نشر  به منظور  که  بگیریم  نظر  در  آموزشي 
فرهنگي و نشر ارزش ها و سجایاي اخلاقي صورت مي گیرد، مي توان رابطه ی نزدیکي 
بین آن با تغییر رفتار و تغییر نگرش پیدا کرد. لاسول1 برای تبلیغ چهار رکن قائل است: 
1- پیام 2- پیام رسان یا مبلغ 3- پیامگیر یا مخاطب تبلیغ 4- وسیله ارتباطی؛ لذا تبلیغ 
زمانی کارآمد و اثربخش است که مجموعه عوامل تشکیل دهنده آن به درستی و به طور 

حرفه ای طراحی و کنترل شده باشد )یحیایی ایله ای، 1386: 128(.

1. Lasvl
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جاذبه های پیام در تبلیغات تجاری
پیام جلب  محتواي  به  را  مخاطب  توجه  که  است  وسیله اي  واقع  در  پیام  جاذبه ی 

مي کند. در تبلیغات تجاري جاذبه هاي پیام به شرح ذیل است:
یا  مزایاي محصول  و صریح  به  طور مشخص  منطقي  در جاذبه ی  منطقي:  جاذبه ی 
از پرداختن به مسائل و  خدمت، خود محصول )پیام( ویژگي هاي آن و غیره عنوان و 
حکمت  ابلاغ  راه  در  عمدتاً  منطقي  جاذبه ی  مي شود.  خودداري  حاشیه اي  موضوعات 

کاربرد دارد.
با جاذبه ی احساسي  با جاذبه ی منطقي، تبلیغ  جاذبه ی احساسي: در مقابل تبلیغ 
با جاذبه ی احساسي، برخلاف جاذبه ی منطقي، سعي در تحریک  تبلیغ  دارد. در  قرار 
احساسات فرد و برانگیختن آن و رسیدن به مقصود از این طریق مي باشد. این جاذبه در 

راه ابلاغ خطابه کاربرد دارد.
تبلیغاتي  زمره ی  در  مي شوند،  ارائه  محتواي خنده  با  که  تبلیغاتي  جاذبه ی خنده: 
است که در بین تبلیغات تجاري کشورمان بیش از همه شهرت یافته است و در مورد آن 
صحبت و از آن استفاده مي شود. این جاذبه را مي توان در راه ابلاغ خطابه استفاده کرد.

جاذبه ی ترس: از این شیوه براي ایجاد نگراني در مخاطب استفاده مي شود که از این 
طریق مخاطب تحریک به انجام یا خودداري از کاري مي شود. به نظر مي رسد این روش 

در مجادله قابل استفاده است.
جاذبه ی اخلاقي: این نوع جاذبه بر تشخیص مخاطبان درباره ی درست یا غلط بودن 
چیزي تکیه مي کند. از جاذبه ی اخلاقي وقتي استفاده مي شود که هدفش وادار کردن 
راه  در  این روش  از  است.  اجتماعي  مسائل  از  پاره اي  از  و طرفداري  به حمایت  مردم 

مجادله استفاده مي کنند.
جاذبه ی دو جنبه اي و یک  جنبه اي: پیام هاي یک  جنبه اي دسته اي از پیام ها هستند 
که فقط اطلاعات مثبت در خصوص کالا ارائه مي دهند و از ارائه ی هر گونه اطلاعات 
در خصوص نارسایي ها و یا نقاط ضعف محصول خودداري مي کنند...، اما پیام هاي دو 
مثبت  اطلاعات  ارائه ی  به  تنها  نه  که  مي شود  اطلاق  پیام ها  از  دسته  آن  به  جنبه اي 
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نارسایي هاي آن را نیز ذکر مي کنند )محمدیان و پورغفاری، 1386:   بلکه  مي پردازند، 
.)34

سایر  بین  در  اخلاقي  و  ترس  و  احساسي  و  منطقي  جاذبه هاي  مي رسد  به نظر 
منطقي  جاذبه ی  کمک  به  مبلّغ  دارند.  بیشتري  کاربرد  مذهبي  تبلیغات  در  جاذبه ها 
و دل بستگي هاي مخاطبان هدف، مي تواند منافع و مزایاي کنش مذهبی را بیان کند. 
از  و  است  به خود دین  توجه مخاطب  مبلّغ جلب  این جاذبه عمده ترین دغدغه ی  در 
پرداختن به حواشي و تحریک احساسات افراد خودداري مي کند. در حالي که در جاذبه ی 
احساسي برخلاف جاذبه ی منطقي، مبلّغ سعي در تحریک احساسات مخاطب دارد و از 
طریق برانگیختن احساسات به تبلیغ مذهبي مي پردازد. هدف تبلیغ با کمک جاذبه ی 
احساسي، برقراري ارتباط بین مخاطب و کنش مذهبی است. این جاذبه احتمال درک 
بیشتر و بهتر پیام را براي مخاطب فراهم مي آورد و ماندگاري بیشتري در ذهن مخاطب 

دارد و او را با دین درگیر مي کند.

اهمیت عنصر تبلیغ در ادیان 
برخلاف نظر کساني چون؛ آرنولد1 و ماکس مولر2، که ادیان را به دو دسته ی تبلیغي 

و غیر تبلیغي تقسیم مي کنند همه ی ادیان داراي جوهره ی تبلیغي اند )همان: 68(. 
ارائه ی برداشت صحیح از تجربه ی مستقیم درباره ی ساختار  باورهاي دیني مدعي 
غایي عالم، مرکز تمرکز نیروي محرک جهان هستند که به شیوه اي فوق طبیعي ادراک 
رفتارهاي  و  مي شود  قائل  مفاهیم،  این  براي  مقدس  کیفیتي  مؤمن  و شخص  شده اند 
ویژه اي را در برابر آن ها انجام مي دهد. هر دیني حاوي نوعي از شعائر دیني است. ادیان 
تلاش مي کنند با به جاي آوردن این شعائر، پرستش، تضرع و یا حتي تأثیرگذاري خود 
بر طبیعت را آشکار کنند. در طول تاریخ تمامي ادیان کوشیده اند تا با ایجاد سازمان هاي 
متمرکز دیني، عضویت در جامعه ی مؤمنین را سازمان مند کنند، بر اختلاف سرپوش 
گذارند و جلوي بدعت ها را بگیرند. تمامي ادیان حاوي انواعي از اخلاق هستند که به 

1. Arnold
2. Max Muller
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از عقاید صوري دین  فرایند دو طرفه  وبر )جامعه شناس دین( در یک  گفته ی ماکس 
از طریق  و  اجتماعي جامعه اي که دین در آن وجود دارد، شکل مي گیرند  و وضعیت 
آن ها شاید بتوان دین را متشکل از مجموعه اي از اعتقادات، اعمال و احساسات جمعي 
و فردي تعریف کرد که حول مفهوم حقیقت غایي سامان یافته است. در طول تاریخ، 
تبلیغ گفتاری و رد و بدل شدن کلمات و جملات بین مردم و مبلغ، بزرگترین اثرات را 
در بعد فردی و اجتماعی بر جای گذاشته که مهم ترین شیوه تبلیغ دینی بوده است. اما 
امروزه استفاده از رسانه ها رشد چشمگیری داشته است که هر کدام ویژگی خاصی را 

دارا هستند که در جدول شماره 1( به آن پرداخته شده است.

جدول 1( ویژگی رسانه ها در تبلیغ

تأثیرات پیامشرایطحسشکلرسانه

براساس ذهنیت شنونده است، جدب بدون محدودیت زمان و مکانشنواییکلام - موسیقیرادیو
سریع نیست، مخاطب فکر می کند

موضوع سریع در ذهن بیننده تمرکز و توجه می طلبدبصریتصویر - کلامتلویزیون
ثبت می شود

تابلوهای 
شهری

تأثیر آنی استتابلو ثابت، بیننده متحرک استبصریتصویری - نوشتاری

دریافت پیام با تعمق و تحمل استبیننده و وسیله ی ارتباط ثابتبصریتصویر نوشتارنشریات

در این مقاله به دنبال بررسی میزان تأثیرپذیری مخاطبان از ابزارهای رسانه ای نوپدید 
که آن ها را تشویق به کنش مذهبی )زیارت( می کرد می باشیم.

پیشینه تجربی پژوهش
بر جذب گردشگران روستایي، مطالعه  آن  تأثیر  تحلیل  و  تبلیغات شفاهي  بررسي 
موردي است که در روستاهاي هدف گردشگري شهرستان پاوه توسط  فرشاد سوری 
به  کرده  سفر  گردشگران  که  مي دهد  نشان  پژوهش  نتایج  است.  انجام شده   )1391(
به عنوان منبع اصلي اطلاعات سفر  از تبلیغات شفاهي  شهرستان پاوه تا حدود زیادي 
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خود استفاده کرده اند. با توجه به یافته هاي پژوهش، توجه به تبلیغات شفاهي و عوامل 
مؤثر بر اثربخشي آن، امکان جذب هر چه بیشتر گردشگران به منطقه ی مورد مطالعه 

را فراهم مي کند. 
بررسي تأثیر تبلیغات بر جذب گردشگران نمونه با تأکید بر گردشگران بین المللي 
شهر اصفهان، پژوهش دیگری است که توسط ابراهیمی و دیگران )1389( انجام شده 
است. نتایج حاصل از پژوهش نشان مي دهد که ابزار تبلیغاتي استفاده شده در حوزه 
شهر اصفهان براي جذب گردشگران بین المللي تأثیرگذار نبوده است و مي توان از پنج 
میزان  کرد.  استفاده  روزنامه  و  جزوه  تلویزیون،  اینترنتي،  تبلیغات  راهنما،  کتاب  ابزار 
تأثیر این ابزار براي مناطق، جنسیت ها، سنین و تحصیلات مختلف، متفاوت بوده است. 
زبان و مکان تبلیغات را با توجه به درصد جهانگردان ورودي از مناطق مختلف مي توان 

تعیین کرد.
استفاده از ابزارهاي نوین ارتباطي در حوزه تبلیغات گردشگري، مطالعه موردي است 
که در منطقه آزاد کیش از سال 1382 تا 1387 ش. توسط فرناز سعادت و افسانه مظفری 
)1388( انجام شده است. نتایج حاکي از آن بوده است که میزان استفاده کارشناسان 
تبلیغات منطقه آزاد کیش از ابزارهاي نوین ارتباطي در تبلیغات گردشگري، وابسته به 
متغیر«میزان آشنایي« این افراد با این ابزارهاست. در کل، میزان آشنایي جامعه آماري 
با ابزارهاي نوین ارتباطي و میزان استفاده افراد از این ابزارها در حد متوسط قرار دارد. 
این در حالي است که امروزه، رشد سریع فناوري هاي ارتباطي و اطلاعاتي، دستیابي به 
بازارهاي جدیدي را در زمینه گردشگري فراهم آورده است و اگر ابزارهاي نوین ارتباطي 
در حوزه تبلیغات، با توجه به نقش و کارکرد خاص خود، با آگاهي کامل و به درستي به کار 

گرفته شوند، مي توانند نقش مهمي در توسعه این صنعت ایفا کنند.

روش شناسی پژوهش         
و  است  گرفته  انجام   )1390 )زمستان  پیمایشی  و  مقطعی  به صورت  پژوهش  این 
محقق برای انجام پژوهش مورد نظر، به گروهی معرف از خانواده ها )1300 نفر( مراجعه 
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خانواده های  در  پانزده سال  بالای  افراد  کلیه  پژوهش،  این  آماری  است. جامعه  نموده 
ساکن در شهر مشهد بوده است که در سال 1390 در شهر مشهد حضور داشتند. حجم 
نمونه با توجه به اهداف پژوهش، 1300 نفر از افراد دارای شرایط یاد شده می باشند. روش 
نامتناسب و  نمونه گیری طبقه ای  به صورت  اول  این پژوهش در مرحله  نمونه گیری در 
در مرحله دوم از روش نمونه گیری تصادفی )Random( نظام مند استفاده شده است. 
در  با  معین گردید که  نفر  متناسب 1270  نمونه  اولیه، حجم  نمونه گیری  به  توجه  با 
نظر گرفتن مسأله افت نمونه، حجم نمونه نهایی 1270 نفر معین شد که از این تعداد، 

داده های متعلق به 1270 پرسشنامه ارجاعی وارد تحلیل گردید. ابزار پژوهش، پرسش 
نامه محقق ساخته می باشد؛ برای سنجش روایی از توافق داوران و برای سنجش پایایی 
اعتبار  نشانگر   )0/86( آمده  به دست  نتیجه  که  شد  استفاده  کرانباخ1  آلفای  آزمون  از 

پرسشنامه بود.

تحلیل توصیفی یافته ها
میزان مشاهده تبلیغات 

ابتدا باید بررسی کنیم چند درصد افراد، از تبلیغات مطلع شده اند. بعد به این نکته 
منابع  یعنی  شده اند.  مطلع  تبلیغات  از  طریقی  چه  از  بیشتر  افراد  که  می یابیم  دست 
کسب اطلاع را پیدا کنیم، چرا که برخی از تبلیغات، توسط خود فرد دیده شده و بعضی 

تبلیغات، توسط فرهنگ شفاهی یا سایر موارد به فرد منتقل شده است.

 

1. Cronbach
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چند درصد  ال:ؤس
 تبليغات را ديده اند؟

 پاسخ
به طور كلي چند  
درصد از تبليغات  

؟انداطلاع يافته  

اين تعداد  از چه
هايي اطلاع پيدا  راه

؟اندكرده  

تابلوهاي
 تبليغاتي

هاديوار كوب  

 روزنامه

 صدا و سيما

 ساير

98/20  

79/5  

08/6  

47/4  

05/2  

4/39  

نمودار 1( سازوکارهای اطلاع یابي از تبلیغات به تفکیک با درصد

 

 

     يا:

     

 

 

 

 

 

  

   نتيجه
اًشخص   بيشتر افراد خود   
   ؟تبليغات را ديده   اند

اتبلوهاي
تبليغاتي

هاي پخش شدهديواركوب   

روزنامه

صدا و سيما

+

+

+

2 3 / 7 3    

نمودار2( درصد مجموع سازوکارهای اطلاع یابي از تبلیغات

به طور کلی 37/32 درصد از کل افراد جامعه، شخصاً تبلیغات را مشاهده کرده اند. و 
62 درصد مخاطبان اظهار بي اطلاعي مي کردند.
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میزان تأثیرپذیری از تبلیغات
جدول 2( توزیع تفاوت در میزان تشرف به حرم در سال جاری نسبت به سال گذشته

درصد معتبر درصدفراوانیوضعیت تشرف

796/3649/07تشرف در سال گذشته
927/4157/14تشرف در سال جاری 

16112/96100جمع 

108187/04شامل نمی شود )عدم تشرف(

1242100    جمع کل

با توجه به نتایج جدول بالا، تعداد 1081 نفر از افراد جامعه شامل این توصیف نمی شوند 
چرا که بعضی از افراد در تشرف به حرم در سال جاری و سال گذشته تفاوتی نداشتند 
یعنی در هر دو سال یا مشرف شدند و یا مشرف نشدند و بعضی از افراد هم دلیلی برای 

تشرف امسال به حرم ذکر نکرده اند.
نتیجه بر اساس نمودار زیر مورد تحلیل قرار مي گیرد:

  

  

  

  
 

 تشرف پياده

تشرف پياده سال 
 جاري

تشرف پياده سال
 گذشته

چند درصد از تبليغات  
اند ؟ثير پذيرفتهأت  

=
ميزان 

ثيرتأ  =

نمودار 3( چگونگي محاسبه میزان تأثیر پذیري تبلیغات

به طور کلی تعداد 6 نفر از افراد که تفاوتی در تشرف آنها به حرم در دو سال وجود 
داشته و دلیل حضور خود را تبلیغات معرفی کرده اند. بنابراین اگر تعداد 6 نفر را با تعداد 
92 نفر که فقط امسال مشرف شدند تناسب بگیریم، افراد تحت تأثیر قرار گرفته از کل 
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میزان تأثیرپذیری از تبلیغات
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درصد معتبر درصدفراوانیوضعیت تشرف
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16112/96100جمع 

108187/04شامل نمی شود )عدم تشرف(

1242100    جمع کل

با توجه به نتایج جدول بالا، تعداد 1081 نفر از افراد جامعه شامل این توصیف نمی شوند 
چرا که بعضی از افراد در تشرف به حرم در سال جاری و سال گذشته تفاوتی نداشتند 
یعنی در هر دو سال یا مشرف شدند و یا مشرف نشدند و بعضی از افراد هم دلیلی برای 

تشرف امسال به حرم ذکر نکرده اند.
نتیجه بر اساس نمودار زیر مورد تحلیل قرار مي گیرد:

  

  

  

  
 

 تشرف پياده

تشرف پياده سال 
 جاري

تشرف پياده سال
 گذشته

چند درصد از تبليغات  
اند ؟ثير پذيرفتهأت  

=
ميزان 

ثيرتأ  =

نمودار 3( چگونگي محاسبه میزان تأثیر پذیري تبلیغات

به طور کلی تعداد 6 نفر از افراد که تفاوتی در تشرف آنها به حرم در دو سال وجود 
داشته و دلیل حضور خود را تبلیغات معرفی کرده اند. بنابراین اگر تعداد 6 نفر را با تعداد 
92 نفر که فقط امسال مشرف شدند تناسب بگیریم، افراد تحت تأثیر قرار گرفته از کل 

نمونه 0/82 درصد می باشند که آمار بسیار ناچیزي است.
دیگر یافته های توصیفی پژوهش به شرح ذیل می باشد:

جدول 3( توزیع ایام تشرف پاسخگویان به حرم مطهر

درصد معتبردرصدفراوانیتوزیع ایام تشرف

61948/750/8بقیه ایام سال
43934/636/0به هر مناسبتي

9177شهادت معصومین
312/22/5  اعیاد بقیه معصومین
272/12/5شهادت امام رضا )ع(
111/92/9ولادت امام رضا )ع(

121895/5100/0  کل
524/1پاسخ نداده

1270100/0جمع کل

به حرم  )بجز شهادت ها، ولادت ها(  مناسبتی سال  غیر  ایام  پاسخگویان  از   درصد 
شهادت  ایام  شامل  که  سال  مناسبتی  ایام  در  نمونه  افراد  بقیه  و  شوند  می  مشرف 
معصومین، ایام ولادت معصومین، روز شهادت امام رضا )ع( و روز ولادت ایشان می شود،  

به حرم مشرف می شوند.
جدول 4( توزیع میزان تأثیر تبلیغات بر اعضای نمونه 

درصد معتبردرصدفراوانیتوزیع ایام تشرف پاسخگویان

655/15/5 خیلي کم
15312/012/9  کم

40331/733/9  تا حدودي
18814/815/8  زیاد

786/16/6  خیلي زیاد
30323/925/5  از تبلیغ سازمان اطلاعي ندارم 

119093/7100/0  کل
806/3   پاسخ نداده

1270100/0جمع کل

33/9 درصد از افراد در حد متوسط معتقدند که برنامه های تبلیغی سازمانی مؤثر بوده 
است و 25/5 درصد نیز از تبلیغ سازمان فرهنگی - تفریحی شهرداری اطلاعی ندارند.
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جدول 5( توزیع دیدگاه های پاسخگویان در باره درست بودن پیاده رفتن کاروان ها سمت حرم

درصد معتبردرصدفراوانی توزیع دیدگاه  پاسخگویان

97676/978/3بلي
27021/321/7خیر 
124698/1100/0کل 

241/9پاسخ نداده
1270100/0جمع کل

78/3 درصد موافق با پیاده روی به سمت حرم می باشند و 21/7 درصد مخالف این 
امر بوده اند.

جدول 6( توزیع تشرف پاسخگویان به حرم به صورت پیاده، در سال گذشته

توزیع تشرف پاسخگویان 
درصد معتبردرصدفراوانیبه حرم

82665/566/1بلي
42433/433/9خیر 
125098/4100/0کل 

201/9پاسخ نداده
1270100/0جمع کل

33/6 درصد از پاسخگویان در سال جاری به صورت پیاده به حرم مشرف شده اند و  
66/4 درصد از پاسخگویان در سال جاری به صورت پیاده به حرم مشرف نشده اند.

جدول 7( توزیع پیشنهادات پاسخگویان جهت بهبود فعالیت های سازمان

درصد معتبرفراوانی پیشنهادات

14024/95تبلیغ در تلویزیون
25645/63تبلیغ در اماکن تفریحي 
5810/33تبلیغات در سطح شهر 
244/27تبلیغات درب منازل 
5910/51برگزاري جلسات آموزشي 
244/27تبلیغات در روزنامه 
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561100/0کل 
709شامل نمی شود

1270جمع کل

45/63 درصد تبلیغات در اماکن فرهنگی و تفریحی را به عنوان پیشنهاد خود جهت 
بهبود فعالیت های تبلیغی سازمان فرهنگی - تفریحی شهرداری مطرح کرده اند.

جدول 8( توزیع منابع کسب اطلاع  از تبلیغات از دیدگاه پاسخگویان

درصد معتبرفراوانی منابع تبلیغات

28653/25تبلیغات در سطح شهر
7914/71از طریق دیوارکوب هاي پخش شده 
8315/45از طریق روزنامه 
6111/35صدا و سیما 
285/21سایر 
437100/0کل 

 733شامل نمی شود
 1270جمع کل

53/25 درصد تبلیغات در سطح شهر را منبع اصلی برای کسب اطلاع از تبلیغات 
سازمان فرهنگی - تفریحی شهرداری اعلام کرده اند.

جدول 9( توزیع میزان جلب توجه اعضای نمونه به تبلیغات از طریق روزنامه 

درصد معتبردرصدفراوانیمیزان جلب توجه

14311/311/8خیلي کم
25319/920/8کم 
46436/538/2تا حدودي 
23618/619/4زیاد 
635/05/2خیلي زیاد 
554/34/5روزنامه نمي خواند 
121495/6100/0کل 

564/4پاسخ نداده
1270100/0جمع کل

38/2  درصد در حد متوسط متوجه تبلیغات از طریق روزنامه  ها شده اند.
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جدول10( توزیع میزان اطلاع رسانی سازمان در زمینه فعالیت های فرهنگی از دیدگاه اعضای نمونه
 

میزان اطلاع 
درصد معتبردرصدفراوانیرساني

16913/314/1خیلي کم
29423/124/5کم 
47437/339/5تا حدودي 
22417/618/7زیاد 
383/03/2خیلي زیاد 
119994/4100/0کل 

715/6پاسخ نداده
1270100/0جمع کل

39/5 درصد در حد متوسط معتقدند اطلاع رسانی مناسب بوده است.
جدول 11( توزیع روش های مناسب اطلاع رسانی در زمینه تبلیغات از دیدگاه اعضای نمونه

درصد معتبرفراوانیروشهاي اطلاع رساني

97757/43رادیو و تلویزیون
17710/40روزنامه 
1639/58پیامک 
22613/28تبلیغات در سطح شهر 
734/29توزیع درب منازل 

اجراي برنامه هاي فرهنگي  
854/99در اماکن تفریحي

1701100/0کل 

57/43 درصد رادیو و تلویزیون را روشی مناسب جهت اطلاع رسانی می  دانند.
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نمودار 4( توزیع متوسط تعداد دفعات تشرف پاسخگویان به حرم در یک سال

23/5 درصد افراد نمونه در سال به طور متوسط بین 10 تا 19 بار به حرم مشرف 
می شوند.

جدول 12( توزیع تشرف پیاده پاسخگویان از محل کار در سال گذشته

درصد معتبردرصدفراوانیتوزیع تشرف پیاده

66952/554/5بلي
55944/045/5خیر 
122896/7100/0کل 

423/9پاسخ نداده
1270100/0جمع کل

45/5 درصد تاکنون از محل کار به صورت پیاده به حرم مشرف شده اند.
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نمودار 5( دلایل تشرف برخی کاوان  ها به صورت پیاده از دیدگاه پاسخگویان

71/7 درصد دلیل تشرف خود را به حرم در ایام مناسبتی را ارادت به امام و ثواب 
آن روز عنوان کرده اند.

جدول شماره )13( توزیع دلایل  عدم تشرف در ایام مناسبتی به حرم مطهر

درصد معتبردرصدفراوانیدلایل  عدم تشرف

37829/895/9شلوغي
1192مسائل کاري 
433سایر 

110/3نبودن وسایل نقلیه
39431/0100/0کل

87969/0پاسخ نداده
1270100.0جمع کل

95/9 درصد به دلیل شلوغی در ایام مناسبتی به حرم مشرف نمی شوند.

تحلیل استنباطی یافته های جانبی
از آنجا که میزان تأثیر تبلیغات شهرداری بر رفتار مردم مشهد در پیاده  روی به حرم 
بسیار کم می باشد، لذا این متغیر به عنوان محور مطالعه و تحلیل نمی تواند مورد بررسی 
قرار گیرد. به همین جهت، از متغیر میزان تشرف پاسخگویان به حرم استفاده می  کنیم 
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تا نتایج جانبی قابل توجه ارائه گردد:
- میان مناطق مختلف و نوع اطلاع رسانی، ارتباط معناداری وجود دارد. در برخی 
مناطق دیوارکوب ها و تابلوهای تبلیغاتی بیشتر مورد توجه قرار بوده و در برخی دیگر از 
مناطق شهری تبلیغات درب منازل در اطلاع رسانی بیشتر مورد توجه قرار گرفته است.
جدول 14( توزیع آزمون آنووای کاهش یا افزایش تشرف به حرم به تفکیک مناطق شهری

سطح معناداری درجه آزادی میانگین آزمون آنوا

0/000 1/979 27/176

13/730

بین گروه ها

درون گروه ها

همان گونه که ملاحظه می شود میانگین بین گروه  ها برابر 27/17 و میانگین درون 
گروه ها برابر 13/73 است. 

 نکته مهم: تفاوت میان مناطق بیشتر است تا درون یک منطقه. به این معنا که افراد 
در یک منطقه به طور متوسط از نظر تشرف به حرم با هم همگن و مساوی اند اما این 

تفاوت بین دو یا چند منطقه بسیار بیشتر است.
ارتباط  - میان منطقه و تشرف پیاده به حرم در سال جاری در سال روز شهادت، 
معناداری وجود دارد. به این معنا که  منطقه 13 بیشترین میزان تشرف در سال جاری 

)1390( را در سالروز شهادت دارد.
جدول 15( تشرف پیاده به حرم مطهر به تفکیک مناطق شهرداري

 

جدول 16( توزیع رابطه معناداری منطقه و تشرف پیاده به حرم در سال جاری در سالروز شهادت

سطح معناداری درجه آزادی مقدار رابطه  منطقه و تشرف

0/000 12 160/265 آزمون کی دو

- میان تعداد دفعات تشرف  به حرم در سطوح مختلف تحصیلی، تفاوت معناداری 
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وجود ندارد. به عبارتی دیگر، زائرین حرم حضرت رضا )ع( از همه سطوح تحصیلی هستند.
- میان منطقه و منابع کسب اطلاع از تبلیغات، تفاوت معناداری وجود دارد. به این 

معنا که در برخی مناطق از یک منبع تبلیغ بیشتر استفاده شده است.

جدول 17( توزیع مناسب بودن اطلاع رسانی و منطقه محل سکونت

منطقه 
شهرداري

به نظر شما سازمان فرهنگي - تفریحي شهرداري تا به حال چقدر در 

کلزمینه فعالیت هاي فرهنگي اش اطلاع رساني مناسب کرده است؟.

خیلي زیادزیادتا حدوديکمخیلي کم

1834408292

22024338085

35303223494

415193515185

532243392100

62124348289

724233013292

88124036096

914203619493

101649261395

1112262728194

12119427069

136303423699

167291465223371183کل
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جدول 18( توزیع ضرایب معناداری بین میزان اطلاع و منطقه

سطح معناداریمقدارتوزیع ضرایب
0/1460/018ضریب فی

0/1460/018ضریب وی کرامر 
1146    تعداد         

نتیجه  است   0/05  >Sig چون   می شود،  مشاهده  فوق  جدول  در  که  همان گونه 
معنادار و قابل تعمیم به کل جمعیت می باشد. یعنی میان مناطق مختلف و  میزان اطلاع 
مردم از تبلیغات، ارتباط معناداری وجود دارد. اما شدت رابطه میان مناطق مختلف و 

میزان اطلاع از تبلیغات کم است، چرا که شدت ضریب 0/146 است. 
- از نظر میزان تشرف به حرم بین افراد با سطوح متفاوت زندگی از نظر اقتصادی، 
طبقات  همه  از  )ع(  رضا  حضرت  حرم  زائرین  دیگر،  عبارتی  به  ندارد.  وجود  تفاوتی 

اقتصادي و اجتماعي هستند. 
- میان تعداد دفعات تشرف و سن افراد، ارتباط معناداری وجود دارد. افراد بالای 55 

سال بیشتر به حرم مشرف می شوند.
جدول 19( آزمون کروسکال والیس دفعات تشرف به حرم و سن 

میانگین رتبه ایتعدادسن پاسخگو
24254520/77-15میزان تشرف سالانه شما به حرم چقدر است؟

25-34259548/73
35-44247516/55
45-54170534/32

55155621/52 به بالا
1085جمع کل

با توجه به نتایج حاصله، بالاترین میزان تشرف مربوط به گروه سنی بالای 55 سال 
است، که جهت آزمون معنی داری نتایج آزمون خی دو ارائه می گردد.
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جدول 20( آزمون کای اسکوار دفعات تشرف به حرم و سن 

آزمون میزان تشرف سالانه شما به حرم چقدر است؟

کای اسکوار 13/049
درجه آزادی 4

سطح معنی داری 0/011

از 0/05  داری  معنی  می شود، چون سطح  مشاهده  فوق  در جدول  که  همان گونه 
همان گونه که در جدول فوق مشاهده می شود، چون سطح معنی داری از 0/05 کمتر 
تعداد دفعات  به کل جمعیت می باشد. یعنی میان  تعمیم  قابل  و  نتیجه معنادار  است 

تشرف و سن افراد، ارتباط معناداری وجود دارد. 
پیاده،  تشرف  درستی  از  افراد  ارزیابی  و  سازمان  فرهنگی  برنامه های  تأثیر  میان   -

ارتباط معناداری وجود دارد. )آزمون معنی داری خی دو و ضریب وی کرامر(
- میان تأثیر برنامه های فرهنگی سازمان در تشویق مردم به تشرف پیاده و مناطق 
مختلف شهری، ارتباط معناداری وجود دارد. )آزمون معنی داری خی دو و ضریب وی 

کرامر(
- میان اطلاع رسانی سازمان درباره تشرف پیاده و میزان تأثیر برنامه های فرهنگی 
و  تبلیغات  که  کسانی   0/39/3 مثال  به طور  دارد.  وجود  معناداری  ارتباط  سازمان، 
سازمان  برنامه های  تأثیر  به  زیاد  در حد  کرده اند  پیشنهاد  را  روزنامه  در  اطلاع رسانی 

معتقدند. )آزمون معنی داری خی دو و ضریب وی کرامر(
- میان اطلاع شهروندان از تبلیغات دهه آخر صفر و تشرف پیاده در سالروز شهادت 
از  اطلاع  عدم  یا  اطلاع  یعنی  ندارد.  وجود  معناداری  ارتباط  جاری،  سال  در  حرم  به 

تبلیغات دهه آخر صفر در تشرف افراد تأثیری نداشته است.
- میان میزان اطلاع رسانی سازمان در دهه آخر ماه صفر و جنسیت، ارتباط معناداری 
وجود دارد. مردان در سطح کمتری معتقدند سازمان اطلاع رسانی مناسبی داشته است. 

)آزمون معنی داری خی دو و ضریب وی کرامر(
- بین میزان تشرف خانم ها و آقایان به حرم مطهر تفاوت معنی داری وجود ندارد. به 
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عبارتی دیگر، می توان گفت زائرین را زنان و مردان تشکیل می دهند.

گیری و ارائه پیشنهاد بحث و نتیجه 
آداب، ارزش ها، مراسم و باورهاي فرهنگي پیشینه تاریخي، فرهنگي، دیني و هویت 
اجتماعي هر جامعه را شکل مي دهند. اگر چه ارزش  ها و هنجارها در هر جامعه به عنوان 
مرجع رفتار شناخته مي شوند، ولي مطالعه و بررسي مراسم و مناسک که تجلي اعتقادات 
دیني هستند با ویژگي هایي که براي آنها برشمردیم، به هیچ وجه کم  اهمیت نیستند. 
مراسم و مناسک در جامعه ما با توجه به برگزاري آنها در سطح گستر ده اي در سراسر 
از گروه هاي  اقشار  با حضور گسترده  و  تمام محله هاي شهري و روستایي  کشور و در 
مختلف و همچنین پیوندشان با ارزش ها و هنجارهاي دیني به گونه اي است که بخش 
تأثیر  و شخصیتي  اجتماعي  نظام  بر  و  داده  را شکل  فرهنگي  از ساختارهاي  عمده اي 
دارند. پژوهش حاضر که ضمن بررسي مراسم و مناسک در حوزه جامعه شناسي دین 
به مراسم دهه پایانی ماه صفر پرداخته است نمي تواند تمام مطالعه در این زمینه باشد. 
داد؛  قرار  جامعه شناسي  مطالعه   مورد  نیز  دیگر  از جهات  را  مراسم  این  مي توان  حتي 
مانند فهم معناي کنش اجتماعي کنشگران عزادار با استفاده از نظریه وبر و یا بررسي 

ساختارهاي فرهنگي موجود در مراسم با بهره گیري از نوع شناسي رفتاري مرتن.
در این پژوهش، دو نکته اساسی مطرح بوده است:

ابزارهای نوپدید انجام  1( میزان تأثیر تبلیغات سازمان شهرداری که با استفاده از 
شده است در ترویج زیارت پیاده به حرم، بسیار ضعیف بوده است.

2( به دلیل ضعیف بودن تأثیر متغیر وابسته این تحقیق، سعی شده تا سایر نتایجی 
که می توان از آن به دست آورد ارائه گردد و سایر ویژگی ها و متغیرهای زمینه ای زائرین 

مورد بررسی قرار گیرد.
- رشد و ارتقاء هیأت های مذهبي: هیأت های مذهبی در کشور ما می تواند به عنوان 
با  برنامه های مناسب  اجرای  بنابراین  برای مراجعین خود عمل کند.  یک گروه مرجع 
تشرف  افزایش  در  مؤثر سازنده ای  نقش  بدون شک  هیأت ها،  این  ارتقاء  و  هدف رشد 



   فصلنامه مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان112

مردم مشهد به حرم رضوی خواهد داشت. همچنین سازمان شهرداری می تواند بخش 
اعظم تبلیغات خود را در زمینه مورد نظر، از طریق هیأت ها انجام دهد. در درون هیأت ها 
با ارسال پیامک و پخش دیوارکوب می توان به اعتلای فرهنگ تشرف پیاده امیدوار بود. 
تبلیغات باید به گونه ای صورت گیرد که شهروندان تصور کنند این تبلیغات مختص خود 
هیأت است و به جنبه مذهبی آن بیشتر توجه کنند. همچنین با مهیا ساختن امکانات 
در مسیری معین، می توان در همگام کردن مردم با هیأت جهت تشرف پیاده تا حرم 
مؤثر واقع شد. این کار اگر از سوی هیأت انجام پذیرد و همه ساله انجام شود می توان به 

نهادینه کردن این فرهنگ در جامعه امید بست.
از مردم  این که بخش اعظمی  با توجه به  - توجه به کارساز بودن تبلیغات سنتی: 
مشهد تحت تأثیر تبلیغات سنتی به حرم مشرف شده اند، بنابراین می توان امیدوار بود 

هنوز هم این نوع از تبلیغات کارساز باشد.
- برگزاری جلسات آموزشی برای سخنرانان: ایجاد کلاس های آموزشی مختلف برای 
علماء و سخنرانان و مداحان هیأت و جلسات مذهبی از سوی سازمان شهرداری می تواند 
آن،  و شرط  باشد  به حرم  پیاده  تشرف  فرهنگ  نهادینه کردن   در جهت  مؤثر  گامی 
استمرار در تبلیغات و کلاس های آموزشی است به نحوی که هر ساله این جلسات با 

کیفیت و کمیتی بیش از گذشته  برگزار شود.
هر  در  نیازسنجی  به  توجه  با  منطقه:  هر  در  نیازسنجی  بر حسب  تبلیغات  ارائه   -
منطقه شهری می توان دریافت مشکلات هر منطقه جهت تشرف به حرم چیست و با 
توجه به آن اطلاعات، نوع خاصی از تبلیغات را در آنجا ارائه داد. مثلًا در منطقه ای که 
درآمد بالایی دارند و روزنامه هم بیشتر مطالعه می شود، لذا در این منطقه تبلیغات در 
به عنوان مثال، در مناطقی که خانم ها کمتر فعالیت اجتماعی  یا  باشد.  روزنامه بیشتر 

دارند و یا شاغل نیستند می توان از راهکار تبلیغ درب منازل استفاده کرد. 
- تبلیغات از طریق برگزاری کلاس های آموزشی در مدارس: نهادینه کردن فرهنگ 
با  معلمین  به طوری که  بیفتد  اتفاق  جامعه  یک  در  افراد  برای  کودکی  سنین  در  باید 
بازگو کردن مسأله تشرف پیاده و همگام شدن با دانش آموزان به سمت حرم، می تواند 
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اثر الگوی مثبتی در ذهن کودک داشته باشد ضمن این که این کودک می تواند به طور 
ناخودآگاه با انتقال آن به خانواده، مبلغ نیز باشد.

- همکاری مستمر سازمان فرهنگی - تبلیغی سازمان با رسانه ملی: همان گونه که می 
دانیم، صدا و سیما یکی از ابزارهای تبلیغاتی قوی، در هر جامعه ای به شمار می آید. با 
توجه به نتایج این تحقیق مبنی بر تأثیرپذیری زیاد مخاطبین از برنامه های تبلیغی صدا 
و سیما، به نظر می رسد همکاری سازمان با این نهاد مهم اجتماعی می تواند گامی مؤثر 

در جهت تأثیرگذاری هر چه بیشتر برنامه ی تبلیغاتی سازمان باشد.
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لالایی ها در فرهنگ مردم خراسان جنوبی
مورد مطالعه بافت قدیم بیرجند 

تاریخ دریافت: 1392/4/28 

تاریخ پذیرش: 1392/7/17
اصغر عسکری خانقاه1    

آتوسا افسر 2

چکیده
باغبان  اولین  ارزشمند یک جامعه به حساب می آیند. مادران  کودکان سرمایه های 
این گلها می باشند. مادرانی که در دل سینه خود رازها و نگفته هایی دارند. لالایی ها نغمه هایی 
فرزند  نمودن  آرام  برای  برای سبک کردن روح خود، گاهی  مادران گاهی  هستند که 
خویش و بعضی مواقع رساندن پیام و خواسته ی خود به طور غیرمستقیم به همسرشان 
به صورت ابیاتی کوتاه و صوتی زیبا و دلنشین می خوانند. این سخنان شنیدنی هر چند 
که ساده بیان شده اند اما در خود ساختاری دارند که در این پژوهش درون مایه ی آنها 
بررسی می شود. لالایی ها دارای مضامین و درون مایه های متفاوتی می باشند که با بررسی 
پژوهش،  این  موضوع  برد.  پی  فرهنگی خاصی  نمونه های  به  می توان  آنها  از  کدام  هر 
لالایی ها در فرهنگ مردم خراسان جنوبی در حوزه مطالعاتی بافت قدیم شهر بیرجند 
می باشد. بافت قدیم این شهر، شامل خیابان های مطهری و منتظری است که از لحاظ 
نفر جمعیت  بر 4962  بالغ  و  برگرفته  را در  از سطح شهر  مساحت 432709/26 متر 
دارد. از این تعداد جمعیت، حدود 1654 نفر را زنان و دختران تشکیل می دهد. دلیل 
انتخاب بافت قدیم این است که لالایی بخشی از ترانه های پارسی میانه و ماندگار و کهن 
ایرانی می باشد که ریشه در گذشته های دور دارد. مادران امروزه کمتر از این آواز جهت 
خوابانیدن کودکان خویش استفاده می کنند، در نتیجه برای جمع آوری، ثبت و ضبط 
این لالایی ها، باید به سراغ مادران و مادر بزرگانی می رفتیم که نسبت به ترانه های فرهنگ 

1. استادیار مردم شناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی. 
www.amirkorosh@68yahoo.com                           2. کارشناس ارشد مردم شناسی، نویسنده مسؤول
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عامه قدیم این شهر آشنایی بیشتری داشتند. جهت ارائه چارچوب نظری مناسب برای 
این پژوهش، از دو مکتب ساختارگرایی با نظریه پردازی به نام ولادیمیر پراپ و فرهنگ و 
شخصیت با نظریه پرداز معروف آن روت بندکیت استفاده شده است. روشی که بر مبنای 
آن پژوهش پیش رفته است، مردم شناسی ژرفانگر همراه با مشاهده مستقیم و با حضور 
پژوهشگر در میدان تحقیق می باشد. در پایان تحلیل لالایی ها به این نتیجه می رسیم 
که لالایی ها مانند سایر ترانه ها و قصه های کودکان با برخورداری از ظرفیت های فرهنگی 
ویژه نهفته و تعبیه شده در آنها، نقش بسزایی در اجتماعی کردن افراد جامعه بر عهده 
دارند. در لالایی ها الگوها و ارزش های مادران ساکن در بیرجند، مادری که بزرگ شده 
کویر است به وضوح دیده می شود. در واقع، می توان گفت که این مادران روایت کننده 
تمامی سنت ها، آیین ها و هویت فرهنگی و قومی خویش هستند و با خواندن لالایی ها و 

انتقال آن به نسل های بعدی حافظ این فرهنگ بومی خواهند بود.
واژگان کلیدی: فرهنگ، ادبیات شفاهی، لالایی، گاهواره.

 
مقدمه

ترانه های محلی یا فولکلوریک1 بر احساس و عاطفه خواننده آنها متکی است. این 
ترانه ها نشأت گرفته از یک واقعیت اجتماعی نهفته در روابط انسانی در جوامع روستایی 
و شهری هستند. »ترانه های ملی ایران از نظر ملودی بسیار غنی و پر مایه است که از 
این نظر یکی از غنی ترین، زیباترین و متنوع ترین ترانه های فولکلوریک دنیا هستند. ترانه های 
نقل شده  به سینه  تفکر، تمدن و فرهنگ کشور هستند سینه  نشانه طرز  عامیانه که 
و از نسلی به نسل دیگر می رسد و آئینه تمام نمای افکار و اندیشه های مردمی اند که 
خود خالق و آفریننده آن به شمار می روند. این ترانه ها که از وضع اجتماعی، طرز تفکر، 
با گویش ها و لهجه های  الهام گرفته اند  نوع زندگی و طبیعت زندگی آنها سرچشمه و 
مختلف در سرزمین وسیع ایران وجود دارند، یکی از غنی ترین منبع فرهنگی ایران به شمار 
می آیند« )گلشن فومنی، 1386: 216(. نخستین و یکی از مهم ترین ترانه های عامیانه 

1. Folklorek
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لالایی ها هستند. »لالایی ها یکی از شایع ترین و در عین حال دیرپاترین بخش ترانه های 
کودکان در فرهنگ عامه می باشند. قدمت این نخستین آوازی که به گوش بچه می خورد 
به زمان های بسیار دور می رسد. به قول یکی از نویسندگان، نه مسأله ای تاریخی بلکه 
گوناگون  ملل  فرهنگ های  در  کردن  نغمه خواب  این  از  دارد.  باستان شناختی  معمای 
همچون لالایی، لای لای، لالا، لالای، لولو، نی نا، نانا، بوبو، دودو و... یاد شده است. لالا 
مفهومی قریب به دایه و مربی کودک عنوان شده است« )پناهی سمنانی، 1376: 176(.

این مسأله از آن حیث مورد توجه قرار می گیرد که وجوه مختلف فرهنگ را در لابه 
لای ابیات لالایی ها اخراج کند. »لالایی ها بخش قابل توجهی از ترانه ها را تشکیل می دهند که 
با طبیعت و زندگی مردم پیوندی عمیق یافته و در عین حال، نشان دهنده ابعاد مختلف 
ضرورت  ما  سرزمین  ملی  ترانه های  در  ابعاد  این  گستردگی  می باشد.  جوامع  فرهنگ 
گردآوری، طبقه بندی و معرفی آنها را ایجاب می نماید که پژوهشگران عرصه فرهنگ 
مردم و نیز مردم شناسان آنان را مورد توجه قرار داده اند« )جمالی، 1381: 9(. لالایی 

تزریق روح ایثار و از خود گذشتگی و استحکام ریشه های عاطفی در کودک است. از این 
رو، ارتباط سالم و قوی مادران با فرزندان خردسال خود به هر طریق که انجام پذیرد 
به  می توان  را  عامیانه  »ترانه های  کند.  ترسیم  را  این حوزه  در  روشنی  آینده  می تواند 
آسانی از حیث مضمون، سبک و روحیه گوینده از سایر آثار موسیقی یا شعری تشخیص 
داد. ساختمان آنها فوق العاده ساده است و از لحاظ موسیقی فقط برای آواز یک صدایی 
به کار می رود. در این هنر ابتدایی هماهنگی بین موسیقی و آواز به کلی وجود ندارد، وزن های 
آن مختلف می باشد، برخی از آوازها آهنگ های آزاد دارد، اغلب ناقص و به میل خواننده 
کوتاه و بلند می شود، بعضی دیگر بر عکس دارای وزن معین و ساختمان کامل می باشند« 

)هدایت، 1378: 206(. کودکان زمانی که در گهواره هستند نسبت به موسیقی عکس 
العمل بدنی نشان می دهند پس صدای مادر برایشان نه تنها مایه ی آرامش است بلکه 
به نوعی سبب کنش و واکنش بین مادر و فرزندش می شود. در نهایت »این لالایی ها با 
آهنگ آرام و غمگینانه خود، قالبی برای بیان احساسات زنانه به شمار می آیند و نه تنها 
باعث انتقال فرهنگ شفاهی به فرزندان خویش می شوند که اختصاص به سن و جنس 
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خاصی هم ندارند و در تمامی مراحل مختلف سنی این امر انجام می شود« )وجدانی، 
1382: 907(. در تبیین مسأله ی تحقیق اشاره شد که به چه دلیل لالایی های مادران 
بیرجند به یک مسأله تبدیل گشته و بررسی آن چه اهمیتی دارد. سپس به پیشینه می رسیم 
که اشاره ای به کتب، مقالات و پایان نامه ها شده است. در این پژوهش سعی بر آن شده 
با رعایت کلیه ی اصول، گوشه ای از فرهنگ بومی مردم خراسان جنوبی به ویژه بیرجند 
را نشان دهد که این امر با توجه به خرده فرهنگ ها، بررسی موسیقی در لالایی ها و با 
انتهای این متن صورت گرفته  تکیه بر اهمیت و نقش موقعیت جغرافیایی استان، در 
که برای بررسی تمامی موارد از روش مشاهده مشارکتی با تکیه بر اسناد کتابخانه ای و 
ثبت و ضبط مشاهدات استفاده شده است. چارچوب نظری به کار رفته بر پایه دو مکتب 
ساختارگرایی و فرهنگ و شخصیت می باشد. بدین منظور در مکتب ساختارگرایی که 
هدف اصلی آن بررسی روابط متقابل میان اجزای سازه ای یک شیء یا موضوع فرهنگ 
عامه است از نظریه ریخت شناسی قصه های پریان ولادیمیر پراپ1 استفاده شده است. 
پراپ در ریخت شناسی قصه های پریان برآنست که به توصیف قصه های عامیانه بر اساس 
با کل قصه بپردازد. در  با یکدیگر و  اجزای سازه های آنها و روابط متقابل این سازه ها 
نتیجه، چاره ای برای او نمی ماند جز آن که اول این اجزای سازه ها را جدا و تعریف کند. 
پراپ کوچکترین جز سازه های قصه های پریان را خویشکاری می نامد و خویشکاری به 
عمل و کار یک شخصیت از نقطه نظر اهمیتش در پیشبرد قصه تعریف می کند )پراپ، 
8631: 8(. لالایی ها از لحاظ ساختار همانند قصه ها می باشند. از این رو، در این پژوهش 

نیز در راستای اهداف این نظریه لالایی ها و موضوعاتش تعریف شده اند. 
دومین نظریه ی تعریف شده در این پژوهش مربوط به مکتب فرهنگ و شخصیت 
بوده و صاحب نظر آن روت بندکیت2 می باشد که وی نیز بر عناوینی به نام های نمونه های 
فرهنگی و شخصیتی اشاره دارد و معتقد است که شخصیت فردی اعضای وابسته به 
یک فرهنگ نشانگر الگوی کوچکتری است که بیشتر ویژگی های الگوی بزرگتر و کلی تر 

فرهنگ جامعه را نشان می دهد.

1. Vladimir propp
2. Ruth benedict
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لالایی ها از نظر مضمون به موارد زیر تقسیم می شوند:
طبیعت،  و  نمایی  اسطوره  بیرجند،  محصولات  و  سوغات  بیرجند،  گل های  معرفی 
عناصر غیرطبیعی و تخیلی، فقر و تنگ دستی، به سفر رفتن و برگشتن همسر، باورهای 
دینی، مکتب و درس خواندن، مهر و محبت مادری، طلب سلامتی و آرامش، نارضایتی 
از زندگی و ناروایی همسر، شکر، شادی و آرزو، پوشش و زیورآلات و روابط خویشاوندی. 
در تحلیل این لالایی ها، بسیاری دارای ریشه و اساس بودند اما در بین آنها بعضی از 

قافیه ها و کلمات صرفاً جهت خوش آوایی به کار می رفتند.
بخشی که برای نشان دادن مهربانی و محبت، عشق و جان نثاری مادران سرزمین 
مان، کوچک و محدود است اما برای رسیدن به اهداف این پژوهش امری ضروری است. 
لالایی ها دارای مفاهیم ساده و متأثر از طبیعت و محیط پیرامون می باشند. جنبه عاطفی 
و روانی لالایی ها پر رنگ بوده و تا اندازه زیادی در ایجاد و استمرار ارتباط میان کودک 
و مادر در محیط اجتماعی بسیار متنوع و گوناگون می باشد. مادران در درون لالایی ها 
به بیان گلایه ها، دردها، شکایت از فراق و جدایی، ناملایمات روزگار، سختی معیشت، 
دوری همسر و فرزند، گلایه از بی وفایی، فقر و تنگ دستی، غریبی و غم غربت، آرزوها و 
آمال، سلامتی و تندرستی فرزند، ازدواج و رسیدن به جاه و مقام، علم و دانش، دعاکردن 

و قربان صدقه رفتن و تشبیه فرزند به مصادیق زیبایی و ... می پردازند.

بیان مسأله
شعر و موسیقی ابتدایی همچون سایر هنرها، زاده ی کار و بخشی از زندگی تولیدی 
می باشد. ترانه های محلی نیز از روح مردم و از فرهنگ عامه سرچشمه می گیرند. در این 
پژوهش سعی بر آن است که فرهنگ، باورها و اعتقادات مردم را از لابه لای لالایی های 
استان خراسان جنوبی و به ویژه شهرستان بیرجند استخراج کرده و به نتیجه مطلوبی 
برسد. انواع ترانه تا آنجا که مربوط به موضوع این پژوهش می گردد به شرح زیر می باشد:

»ترانه های بومی )آوازها(، دوبیتی ها، غزل خوانی، لالایی ها و تصنیف. لالایی آوازی 
است که مادران و دایگان برای خوابانیدن کودک می خوانند و وزن و آهنگ آن در همه 
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جا تقریباً یکسان است« )رضایی،1381: 594(. لالا یا لالایی که در ابتدا صرفاً به صورت 
صوت و آوای تنها بوده هم چون کشیدن حرف م.... به کرات و یا آی..... سپس کلمات و 
جملات به آنها اضافه شده؛ نخستین آوازی است که کودک می شنود. نحوه بزرگ شدن 
کودکان و شیوه تربیتی به کار رفته توسط مادران را می توان از لابه لای لالایی ها استخراج 
نموده و تحلیل کرد. "لالا" در زبان کودکان به معنی خواب است و وجه تسمیه این نوع 
آواز به لالایی همین است. لالایی را بسیاری از شعرا و ادبیان در گروه دوبیتی ها قرار 
می دهند. دوبیتی در گویش بیرجندی نمونه های فراوان و دلنشین دارد. »شمار ابیات 
این نوع شعر غنایی و عاشقانه و گاه عارفانه دو تا می باشد ولی در اشعار محلی بیرجند 
گاه از این فراتر می رود و شمار ابیات آن به سه یا چهار بیت و به غزل نزدیک می شود« 

)زعفرانلو، 1382: 58(.

پیشینه پژوهش
منبع  بیرجند  به ویژه شهرستان  و  استان خراسان جنوبی  در خصوص لالایی های 
پایان نامه ای وجود نداشت اما چهار منبع پایان نامه ای دیگر طی بررسی ها بدست آمد که 

به صورت مختصر به آنها اشاره می شود.
زبان شناختی  تبیین  فارسی:  لالایی های  در  تقابل  و  "تکرار  عنوان  با  نامه  پایان   -
دانشجوی  واسوکلامی،  احمدرضا  توسط  نگارش  کودک"،  زیباشناختی  گرایش های 

کارشناسی ارشد در زبان شناسی همگانی، استاد راهنما دکتر علی محمد حق شناس. 
از  بخشی  را  لالایی  سپس  و  شده  ارائه  تعریفی  شفاهی  ادبیات  خصوص  در  ابتدا 
فرهنگ عامه ادبی می داند. فرهنگ عامه ادبی، آن بخش از فرهنگ یا دانش عامه که 
سینه به سینه و نسل به نسل انتقال یافته و در بستر کلام جاری است را گویند که خود 
شامل انواع مختلفی است. سپس در فصول بعدی به تکرار و تقابل در لالایی ها اشاره 
شده و فرایندهایی که در آنها نقش دارند را ذکر کرده است. این فرایندها عبارتند از 
فرایند مادی، فرایند ذهنی، فرایند رابطه ای و سایر فرایندهای رفتاری، کلامی، وجودی 

و در آخر فرانقش میان فردی.
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فرح  توسط  نگارش  کردی"،  لالایی های  در  مفهومی  "روابط  عنوان  با  پایان نامه   -
همایون روز، استاد راهنما دکتر افراشی.

استفاده شد  بود،  ارائه شده  لالا  واژه  از  که  تعریفی  بیشتر جهت  پایان نامه  این  از 
زیرا که این پایان نامه چون در رشته ی زبان شناسی همگانی بود مطالب آن در خصوص 

آوانگاری و لهجه و گویش لغات کردی به کار رفته در لالایی ها بود.
محلی(  )ترانه های  فولکوریک  اشعار  مردم شناختی  "بررسی  عنوان  با  پایان نامه   -
همایون  محمد  دکتر  راهنما،  استاد  قرقانی.  محمد  توسط  نگارش  کاشمر"،  شهرستان 

سپهر.
و  اقتصاد  باورها،  و  اعتقادات  رسوم،  و  آداب  و  فرهنگ  بررسی  پی  در  پژوهشگر 
خویشاوندی در بین اشعار محلی و ترانه های شهرستان کاشمر می باشد. به عبارتی هدف 
ایشان تلاش در شناساندن خویشتن فرهنگی زادگاه خویش و دستیابی به گذشته های 
فرهنگی مردم منطقه، کمک به بقاء، تداوم و انتقال عناصر فرهنگی به نسل های بعدی از 
طریق ثبت اشعار ترانه های محلی، با روش نمونه گیری تصادفی منظم است. محقق در 
فصل شانزدهم صفحات 161 تا 661 اشاره به لالایی ها و کارکردهای آنان داشته و چند 
نمونه لالایی هم ذکر کرده است. ایشان معتقدند که از مضمون لالایی ها چنین استنباط 
می شود که زن همیشه تنهاست و شانه ای به عنوان تکیه گاه برای گریستن می خواهد و 

این باز از خواص جامعه مرد سالاری است.
- پایان نامه با عنوان "بررسی مردم شناختی زن در گستره ترانه های عامیانه مازندران 
)مطالعه موردی روستای پهنه کلا("، نگارش توسط افخم محمد نژاد، استاد راهنما، دکتر 

اصغر عسکری خانقاه.
پژوهشگر بر این اعتقاد است که ادب عامه منبع سرشاری است از اعتقادات، باورها، 
آداب و رسوم، طرز تلقی مردم و در برگیرنده عناصر فرهنگی و بازتابی است از رفتارهای 
توده های مردمی، به همین جهت منبع ارزشمندی است که می توان با تحلیل بر روی 
آن، نقش زنان را در عرصه های مختلف زندگی مورد بررسی قرار داد. انتخاب بخشی از 
ادب عامه )ترانه ها( می تواند بیانگر نقش زنان نسبت به استعداد و توانایی های خودشان 
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باشد و از سوی دیگر، نشان دهنده افکار و طرز تلقی جامعه نسبت به این گروه است. در 
خصوص لالایی ها فصل پنجم این پژوهش، لالایی ها را خنیاگری زنان در ایران و ریشه 
در اعصار گذشته تعریف کرده و نمونه بارز آن را چامه در عهد بهرام گور که از آوازهای 

حماسی زنان می باشد، ذکر کرده است.
کتاب های استفاده شده در ارتباط با لالایی های مادران:

ایران"، کتاب حاضر  "لالایی ها در فرهنگ مردم  با عنوان  ابراهیم جمالی  - کتاب 
پژوهشی در باب کلیه ی لالایی های موجود در ایران است. نویسنده به کارکردهای لالایی ها، 
ساختار معنایی و مضمون لالایی ها، عناصر تشکیل دهنده لالایی ها، نقش لالایی ها در 
فرآیند اجتماعی شدن، پیشینه گردآوری و ضرورت بررسی آنها، اشاراتی کوتاه و مختصر 
اما مفید داشته  است. در زمینه لالایی های استان خراسان جنوبی نیز به سه لالایی اشاره 
شده است. در مجموع نویسنده معتقد است که لالایی ها مانند دیگر انواع ترانه، آیینه 
افراد  از آمال و آرزوهای  از تحولات اجتماعی هستند که بسیاری  تمام نمای بسیاری 

جامعه و بالاخص مادران در آنها انعکاس پیدا کرده است.
- محمد هادی محمدی - زهره قایینی، کتاب: ادبیات کودکان ایران )جلد اول("، 
کتاب حاضر جلد اول آن مختص به ادبیات شفاهی و سایر جلدها، قصه ها، افسانه ها و 
غیره می پردازد. این کتاب در فصل پنچم حدود ده صفحه را به لالایی ها اختصاص داده 
است. در این کتاب توضیحات بسیار مفید و جالبی در خصوص تاریخچه لالایی ها، اثرات 
خواندن لالایی در کودک و نحوه اجرای لالایی، همراه با لالایی های کرمانی، بیرجندی، 
تهرانی، شیرازی قابل مشاهده می باشد. نویسندگان لالایی را گونه ای از ادبیات کودکان و 
از جنس ادبیات موقعیتی می دانند. آنها معتقدند که ننو یا گهواره بهترین ابزار نگهداری 
کودک در زمانی که بشر پی برد که باید از گزند حشرات و جانوران آزاردهنده، سرمای 

خاک و سنگ ایمن نگه دارد بوده است.
- احمد پناهی سمنانی، کتاب "ترانه و ترانه سرایی در ایران"، این کتاب نگاهی دارد 
به سیر تحولی ترانه و ترانه سرایی در ایران که ضمن بیان تحولات ترانه های عامیانه در 
ایران، اشاراتی به لالایی ها نیز دارد. به گفته نویسنده لالایی ها یکی از شایع ترین و در 
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عین حال دیرپاترین بخش ترانه ای کودکان در فرهنگ عامه هستند. نویسنده در صفحه 
178 کتاب آورده است که ویلیام بارت1 آهنگساز سده 61 انگلستان نخستین کسی بود 
از ویژگی های مهم و  به تصنیف لالایی ها به صورت علمی پرداخت. سمنانی یکی  که 
ارزشمند لالایی ها را عامل ارتجال و بدیهه گویی در مضمون، وزن، قافیه و الفاظ می داند.

بیشتر  ایرانی"، کتاب حاضر  "لالایی های  بارفروش، کتاب  زاده  باقر نجف  - محمد 
اشاراتی به مضامین لالایی ها دارد و سپس لالایی های موجود در سراسر ایران )البته نه 
به طور کامل و جامع( را گردآوری کرده است. نویسنده معتقد است که لالایی ها اغلب 
توسط مادرانی روستایی و بخشی شهری خوانده می شدند و هرچه دامنه حضور و نفوذ 
تمدن شهری در روستاها گسترش می یابد و بیشتر و بیشتر می شود رفته رفته حضور و 

لالایی ها رنگ باخته و رو به خاموشی و فراموشی سپرده می شود. 
صادق همایونی، "زنان و سروده هایشان در گستره فرهنگ ایران زمین"، این کتاب 
ویژگی های ترانه های سروده شده توسط زنان را بیان می کند. این ترانه ها از ترانه ی کار 
در هنگام کشت برنج و چای یا بافتن قالی تا هنگام بازی با کودک، نوحه و ملودی های 
زنانه و لالایی ها را شامل می شوند. نویسنده به صورت جامع و مفید ویژگی های لالایی ها 
را آورده است که در ذیل به آنها اشاره می شود: سادگی بافت شعری و زبانی؛ پیوستگی و 
گره خوردگی با نوا و آهنگ؛ در آمیخته بودن با وضعیت طبیعی و اقلیمی منطقه ای؛ 
شوق ها،  عشق ها،  زمزمه گر  شکایت ها؛  و  شکوه  و  ناله ها  از  انعکاسی  بودن؛  شاعرانه 
)ع(؛  اسطوره ای حضرت علی  پیوند چهره  و دعا؛  توسل  برای  مأمنی  آرزوها؛  و  امیدها 
نذر و قربانی؛ همراه بودن با شوخی، طعنه، گله و شکوه های مطبوع؛ آشنایی با محیط و 

خطرات محیطی؛ شور و شوق انتظار شوی؛ لولو در لالایی ها؛ تجمل گرایی که همان به 
کارگیری از پارچه های مخصوص و زیورآلات جهت قنداق بچه یا تزیین گهواره را شامل 

می شود. نویسنده برای هرکدام از لالایی های فوق مثال هایی نیز ذکر می کند.
در جهت پیشبرد اهداف این پژوهش زیر هرچند خلاصه استفاده شده است:

الف( صادق هدایت "فرهنگ عامیانه مردم ایران"، که توضیحات کامل و مفیدی در 

1. William bart
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باب فرهنگ مردم سرتاسر ایران و انجام کلیه ی رسوم و نیز ادبیات عامه همراه با قصه ها و 
افسانه ها داده است.

ب( سید علی میرنیا،"نگاهی به فرهنگ عامه مردم خراسان"، که در مورد فرهنگ 
عامه و رسوم و باورهای مردم خراسان توضیحات کاملی داده است و رو به خاموشی و 

فراموشی سپرده می شود.

 
 نمایی کلی از بافت قدیم بیرجند. افسر. 1389/8/13. ساعت 14:45

چارچوب نظری
نظریه های اجتماعی در پاسخ به پرسش ها یا معماهایی درباره چرایی رفتار مردم و 
نحوه سازمان یافتگی زندگی اجتماعی آنان می باشند. »نقش اساسی نظریه در این است 
که پژوهش را در یک جهت بازرسی سوق دهد. هر چند نحوه های علم تغییر می کند اما 
به ما اجازه شناخت واقعه ها را می دهند. نظریه دارای ارزشی اکتشافی است« )عسکری 

خانقاه، 1391: 81(.
چارچوب نظری به کار رفته در این پژوهش وابسته و زیرمجموعه ی نظریات مکتب 
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مکاتب  از  یکی  ساختارگرایی  »مکتب  هستند.  شخصیت  و  فرهنگ  و  ساختارگرایی 
عمدتاً  را  آن  اما  داشته  وجود  آن  از  متفاوتی  نمونه ای  که  است  انسان شناسی  نظری 
اجتماعی  انسان شناسی  در  ساختاری(  کارکردگرایی  )یا  کارکردگرایی  ساختار-  به 
بریتانیا و ساختارگرایی انسان شناسی فرانسه تقسیم می کنند« )فکوهی، 1388: 171(. 
ساختارگرایی را می توان راهی برای شناخت و تفکیک واقعیت ها از هم دانست، هرچه 
با یک نظام  قدر که کارکردگرایی یک مکتب، جزئی نگر می باشد مکتب ساختارگرایی 
ریشه لاتین  از   )Structure( »واژه ساختار  است.  روبرو  آن  روابط  و  اجزا  ساختمند، 
Struere یعنی "ساختن" از قرن پانزده وارد زبان انگلیسی شد« )همان: 172(. این 
مفهوم هم شامل ساختار درونی است و هم برونی که در آن ساختار درونی بر خلاف 
ساختار برونی قابل مشاهده نیست. در راستای این نظریه یکی از افراد بنام "ولادیمیر 
پراپ" می باشد که انسان شناسی ساختارگرا است. پراپ در آوریل 1859 در شهر سن 
نام  با  1928م.  در  وی  کتاب  نخستین  آمد.  بدنیا  آلمانی  خانواده  یک  در  پطرزبورگ 

واژه  از  به چاپ رسید. ریخت شناسی )مورفولوژی(  پریان"  "ریخت شناسی قصه های 
ی یوناني Morphe به معناي شکل، قالب و هیئت و واژه Logos به معنای شناخت، 
علم و منطق ترکیب یافته است. اما منظور از ریخت شناسی قصه چیست؟ ریخت شناسی 
این قصه ها برای توصیف آنها بر پایه ی اجزای سازه های آنان و همبستگی این سازه ها با 

یکدیگر و بر کل قصه است )پراپ، 1368: 49(.
با توجه به این که قصه و لالایی از جمله ادبیات شفاهی کودکان هستند می توان 
پلان لالایی را مانند پلان قصه شرح داد. پراپ )1368: 61-62( می گوید: »که در یک 
قصه اغلب کارهای مشابه به شخصیت های مختلف نسبت داده می شود و قصه ها را باید 
بر اساس خویشکاری مطالعه نمود. خویشکاری یعنی عمل شخصیتی از اشخاص قصه 
که از نقطه نظر اهمیتی که در جریان عملیات قصه دارد تعریف می شود، آنها سازه های 
باید  یعنی  انجام گیرد،  استقرائی  به صورت  باید  بررسی یک قصه  قصه اند.  بنیادی یک 
از موادی که در دسترس است شروع کرد و به نتایج رسید، اما نحوه ی عرضه می تواند 
عکس این باشد، زیرا اگر خواننده از پیش بر مبادی کلی واقف باشد آسان تر می تواند 
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تحول و بسط مباحث را دنبال کند.« همان طور که قبلًا هم گفته شد از نظر پراپ هر 
قصه با یک صحنه ی آغازین شروع می شود مثلًا اعضای خانواده ای نام برده می شوند یا 
قهرمان آینده با ذکر نام و موقعیتش. پس از صحنه ی آغازین یکی از اعضای خانواده از 
خانه غیبت می کند، شکل های متفاوت غیبت عبارتند از رفتن برای کار، رفتن به جنگل، 
رفتن پی کسب و... بعد از آن قهرمان داستان از کاری نهی می شود مثلًا نباید این قفسه 
یا گاهی  بیان می شود و  به صورت مؤکدتری  بیرون رفتن گاهی  از  را باز کنی - نهی 
هم نهی به صورت درخواست یا اندرز بیان می شود. گاهی هم شکل وارونه ای از نهی به 
صورت امر یا پیشنهاد ابراز می گردد؛ صبحانه را به مزرعه بیاور. این موارد را می توان به 
لالایی ها هم ارتباط داد. در لالایی هم اول با اسم بردن یکی از اعضای خانواده کودک 
شروع می شود و در طی آن معمولاً با رفتن پدر این خانه جهت سفر یا کسب روزی یا 
برای سربازی مواجه هستیم. در لالایی ها هم معمولاً مادر فرزند را به چیزی امر یا نهی 

می کند مثلًا در جایی می گوید،  الالالا به مکتب رو       به پای تخت حضرت رو.
»وقتی نهی نقض می شود در اینجا اغلب شخصیت جدیدی که می توان او را اصطلاحاً 
شریر نامید، وارد قصه می شود. نقش او برهم زدن آرامش خانواده ی خوشبخت، ایجاد 
یک نوع مصیبت، خرابکاری و یا آوردن صدمه یا زیان است. شخصیت شریر قصه ممکن 
است اژدها، دیو و دزد باشد. کارهای یک شریر 1( به خبرگیری می پردازد و هدف از 
خبرگیری یافتن جای کودکان و اشیای گرانبهاست 2( شریر اطلاعات لازم را در مورد 
قربانی خود به دست می آورد به عبارتی خبردهی می کند 3( شریر می کوشد قربانیش 
را بفریبد تا بتواند بر او چیزهایی که به وی تعلق دارد دست یابد 4( شریر به یکی از 
اعضای خانواده صدمه یا جراحتی وارد می سازد 5( شریر شخصیتی را می رباید یا که 
عاملی جادویی را می رباید 6( فراورده های کشاورزی را چپاول می کند 7( روشنایی روز 
را می دزدد 8( صدمات جسمانی وارد می کند 9( سبب ناپدید شدن کسی می شود 10( 
قربانی می طلبد یا اغوا می کند و به دام می اندازد 11( کسی را اخراج می کند 12( کسی 
آغاز  بدبختی  یا  وقوع مصیبت  با  ها  قصه  می کند. همه  یا طلسم  افسون  را  یا چیزی 
نمی شود. گاهی یکی از اعضای خانواده یا فاقد چیزی است یا آرزوی داشتن چیزی را 
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دارد، مثل نیاز به اسب، شمشیر، اشیاء خارق العاده و نیاز به صورت های عملی و تحقق 
پذیر مثل پول، وسایل معیشت« )همان: 147-148(. موارد فوق را در جایی که مادر 
هنگام خواندن لالایی برای ساکت کردن بچه )وقتی نهی نقض می شود( او را از موجودی 
خیالی به نام "لولو" می ترساند می توان مشاهده نمود. لولویی که به دنبال فرزندش آمده 
درست مانند تعاریفی که پراپ ارائه داده ؛ این لولو همان شخصیت شرور است. شخصیت 
شروری که مادر خود می داند وجود ندارد اما برای به رخ کشیدن و نشان دادن قدرت 

پدر به فرزندش در جایی می گوید: 
"الالالای لالایی برو لولوی صحرایی          تو از بچم چه می خواهی
که این بچه پدر داره                             که خنجر بر کمر داره"

می باشد.  نقطه  سه  دارای  که  دارند  پلانی  قصه ها  که  است  معتقد  پراپ  پایان،  در 
نقطه اول، شروع نام دارد که در اینجا لالایی نیز مانند قصه نقطه ی آغاز یا شروع دارد 
که معمولاً با درخواستی آغاز می شود. این نقطه می تواند با توصیف یک عمل طبیعی؛ 

توصیف فرزند، گل و... باشد.
نقطه دوم، اوج در جایی که مادر در حین خواندن لالایی از آواهای لی لی یا می می 
استفاده می کند. نقطه سوم، این نقطه پایانی باز هم با توصیف یک عنصر است که این 
پراپ  باشد.  و...  اجتماعی کودک  یا توصیف جایگاه  و  مادر  اندوه  و  عنصر می تواند غم 

مطالعه ی قصه را بر اساس خویشکاری می داند.
و  فرهنگ  "مکتب  شده  استفاده  آن  نظریه پرداز  از  پژوهش  در  که  بعدی  مکتب 

شخصیت" می باشد.
صاحب نظر اولیه ی آن فرانتس بواس1 بوده که با وجود او این مکتب رشد زیادی 
نکرده است، اما مفهوم فرهنگ به کار رفته در آن، بحث اصلی در رشته مردم شناسی و 
مفهوم شخصیت نیز از مفاهیم مکتب روان شناسی می باشد. »در رویکرد انسان شناسی 
مکتب فرهنگ و شخصیت، فرهنگ به مجموعه ای از رفتارها اطلاق می شود که در یک 
جامعه ی مفروض بین اعضای آن جامعه مشترک است و نتیجه ای که از این رفتارها در 

1. Franzboas
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مادیت اتفاق می افتد یعنی اشیای ناشی از آن ها. بنابراین شاید مهم ترین محور رویکردی 
در این مکتب آن باشد که فرهنگ را نه به صورتی انتزاعی یا حتی مادی، بلکه بیش از 
هر چیز به صورت "شخصیت" انسانی مورد توجه قرار می دهد. انسان ها حاملان اصلی 
فرهنگ هستند و هر پدیده ای را تنها در زمانی می توان پدیده ای "فرهنگی" نامید که 

در رابطه ای انسانی قرار بگیرد« )فکوهی، 1388: 199(.
یکی از صاحب نظران این مکتب "بندیکت" می باشد که دستیار بواس بوده و حوزه ی 
تعداد معدودی  بر  انسانی  او در جوامع  او روی جوامع سرخپوست می باشد.  مطالعاتی 
نمونه ی فرهنگی و شخصیت فرهنگی یاد می کند. روش مطالعاتی ایشان، روش مشاهده 
درونی  انسجام  به  نیاز  دلیل  به  است. »هر جامعه ای  عملی  و  عینی  مطالعه  مشارکتی 
ناچار است که اهداف مشخصی برای خود تعیین کند و این اهداف طبعاً نیاز به نمونه 
از طریق دستگاه  را  نیاز خود  این  شخصیتی خاصی را در آن جامعه بوجود می آورند. 
نمونه  بنابراین  می سازد.  آنها  از  را  لازم  شخصیت  و  می کند  منتقل  افراد  به  آموزشی 
جامعه  آن  در  غالب  فرهنگ  از  تبلوری  و  بازتاب  باید  را  جامعه ای  هر  در  شخصیتی 
دانست« )همان: 204(. او در نهایت معتقد است همه نهادهای اساسی یک اجتماع در 
ساخت الگوی خاص فرهنگی آن اجتماع سهیم اند. در این پژوهش نیز مادران لالایی هایی 
را که به کار می برند بازتابی از مسائل اجتماعی، فرهنگی، سیاسی، محیطی، اقتصادی و 
خانوادگی جامعه ای است که در آن زندگی می کنند. همین لالایی ها گویای فرهنگ و 
آداب و رسوم این جامعه به آیندگان و ایجاد الگوهای خاصی برای فرزندان می شود. این 
مادران در هر فرهنگ، شهر و کشوری نقش تعیین کننده ای در ایجاد و تغییر شخصیت 

فرزندانشان دارند، فرزندانی که نشان دهنده و معرف الگوهای فرهنگی و شخصیتی به 
کار رفته در آن جامعه به دیگران می باشند.

تحلیل و تفسیر لالایی ها 
در روزگار جنین، ضربان قلب مادر، اولین صدایی است که در خلوت، کودک می شنود 
و در ماه هاي پایاني، لحظات بیداري جنین با شنیدن طنین این ضرب دهگانه نظام مي پذیرد 



129 لالایی ها در فرهنگ مردم خراسان جنوبی

و تکرار این طنین در ماه هاي پیاپي تأثیر ماندگاري بر روان کودک مي نهد و این چنین 
است که کودک بدون هیچ بي اعتمادي نسبت به واقعیت بیروني چشم بر جهان هستي 
مي گشاید و هرگز اجزاي ظواهر امور او را مشغول نمي کند بلکه مهم ترین عنصر شکلي 
که بر روان کودک اثر مي گذارد وزن شعر است. مادر بهترین فرصت را برای بروز دردها 
و گرفتاری ها و آرزوهای درونی خود در بیان لالایی با فرزند شیرخوارش می یابد. »توجه 
به مفهوم لالایی های ضبط شده امری ضروری است چرا که شکل آنها علاوه بر این که از 
اعتقادات دینی و سنت های ملی و خواست های درونی مایه می گیرد ما را با روحیات و 
عادات و رسوم و سرگذشت آنها در هر زمان آشنا می سازد« )میرنیا، 1381الف: 377(. 
همان طور که می دانیم لالایی ها دارای مضامین و درون مایه های متفاوتی می باشند که با 
بررسی هر کدام از آنها می توان به نمونه های فرهنگی خاصی پی برد. در زیر به نمونه هایی 
از مضامین لالایی ها همراه با مثال اشاره شده است که تمامی آنها توسط مصاحبه با 
مادران بیرجندی ساکن در بافت قدیم شهر جمع آوری شده اند. این مضامین عبارتند از:

طبیعت،  و  نمایی  اسطوره  بیرجند،  محصولات  و  سوغات  بیرجند،  گل های  معرفی 
عناصر غیر طبیعی و تخیلی، فقر و تنگ دستی، به سفر رفتن یا برگشتن همسر، باورهای 
دینی، مکتب و درس خواندن، مهر و محبت مادری، طلب سلامتی و آرامش، نارضایتی 
از زندگی و ناروایی همسر، شکر و شادی و آرزو، پوشش و زیورآلات، روابط خویشاوندی. 
به طور کلی از مضمون لالایی ها چنین استنباط می شود که زن همیشه تنها است و شانه ای به 
عنوان تکیه گاه و برای گریستن و بازگو نمودن درد دل های خویش می خواهد. از طرفی، 
و  واکنش  با  بسا  نهد، چه  میان  از کودک( در  )غیر  با دیگری  را  و دل هایش  اگر درد 
دخالت منفی دیگران مواجه شود و نظام خانواده اش که همه  ی دلبستگی و وابستگی او 
می باشد به مخاطره افتد و از این رو، زن به کودکی روی می آورد که درک نمی کند و از 
همه مهمتر جواب نمی دهد و او را بازخواست نمی کند. البته این مسأله را نیز باید توجه 
نمود که لالایی ها، نوعی حرف زدن و رساندن پیغام به صورت غیرمستقیم به همسر نیز 
می باشند. در این نغمه ها، مادر لطیف ترین واژه ها را به کار می بندد تا کودک دلبندش را 
بخواباند و در عین حال، آرزوی ازدواج و سعادتمندی دختر یا پسرش را در سر می پروراند. 
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به عبارتی، مادر خواسته یا ناخواسته قصد دارد رفتارهای کودکش را در قالب رفتارهای 
پذیرفتنی برای اجتماع در آورد و از سوی دیگر، او را با خانواده و ارتباطات درونی آن، 
خویشاوندان در دو محور تبار مادری و پدری و عواطف و احساسات مادر و پدر به هم 

آشنا نماید.
نگهداری از کودک و تعلیم و تربیت آنان تا سنین مشخصی که به سرپرستی و تغذیه 
مداوم نیاز دارند به عهده مادران است. سپس بر اساس الگوهای فرهنگ پذیری که هر 
یک از فرزندان را در فرایندی از نقش پذیری و یادگیری قرار می دهد کودکان به سمت و 
سوی مدل های رفتاری ویژه ای که مردانگی و زنانگی را مشخص می کند هدایت می کردند. 
در این میان، مادران با خواندن لالایی ها این نقش ها را به فرزندانشان تعلیم می دهند و 
به این ترتیب افراد از همان دوران نوزادی با الفاظ و کلمات و مفاهیم خوب و بد آشنا و 
مأنوس می گردند. در اینجا مضمون اصلی لالایی ها، دردها و آرزوهای نهفته مادری است 
که با ایجاد تغییرات در زندگی کودکان پدیدار می گردد و توانایی ترسیم بروز تحولات 

فکری زنان را در برخی سطوح دارا می باشد.
لالایی با مضمون معرفی گل های بیرجند

- الالالا گل جارو                         دخوشو ای بچه پرو
A.la^-la^- go.le ja^ro/ dakow sho ay bache ye poro

گل جارو: از این گل برای جاروهای منازل در قدیم استفاده می کردند. وقتی گل های 
آن خشک می شود در هنگام جارو زدن تقریبا با سر و صدا همراه است و مادر شلوغی و 

پر جنب و جوش بودن فرزندش را به صدای جارو تشبیه کرده است.

- الالالا گل خشخاش                     باباش رفته خدا همراش
A.la^-la^- go.le kash ka^sh/ ba^ba^sh rafte koda ^ hamrash

گل خشخاش: استان خراسان جنوبی و شهرستان بیرجند از قدیم الایام مستعد به 
بلکه یک  نمی آمده  به حساب  ناپسند  امری  بوده است. کاشت آن  تریاک  کاشت گیاه 
محصول کشاورزی بوده با خواص درمانی مخصوص به خود. این گیاه را باید صبح خیلی 
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زود قبل از طلوع خورشید تیغ زد تا شیره آن خشک نشود. در آن زمان هم یکی از 
شغل های مردان کاشت این محصول بوده است، که پدر صبح علی الطلوع برای برداشت 
آن به بیرون منزل می رفته، در نتیجه مادر برای او دعای سلامتی کرده و از خدا می خواهد 

تا به سلامت برگردد.
 لالایی با مضمون معرفی سوغات و محصولات بیرجند

- الالالا گل عناب                             شدم از گریه هات بی تاب
A.la^-la^- go.le ana^b/ shodoom az gerye; hat bitab

از  خیلی  در  و  می دانستند  آرام بخش  نوعی  را  عناب  برگ  جوشانده  قدیم الایام  از 
داروهای گیاهی و جوشاندنی ها از عناب استفاده می کردند.

- الالالا گل زیره                          دلم طاقت نمی گیره
همو دردن که تو داری                   الهی دشمنت گیره 

A.la^-la^- go.le  zrie/ deloom ta^gha^t nemigire/ hamu dardon
ke to dary/ elahi doshmanat grie 

زیره خواص درمانی فراوانی دارد، در اینجا گویی طفل مریض احوال است و درد دارد 
و مادر از خدا می خواهد تا دردهای فرزندش را به دشمنان دهد تا آرام شود. البته اینجا 
باید به این نکته اشاره نمود که کودک خردسال طبق قاعده دشمنی ندارد و مادر جهت 

آرامش خود این لالایی را می خواند.
لالایی با مضمون اشاره اسطوره نمایی و طبیعت

- الالالا دلت دریا                            میون سبزه کن لالا 
A.la^-la^- delet darya/ miyone sabze kon la^la^

رویا و رویاپردازی در سرزمینی که از بسیاری مناطق طبیعی و زیبای ایران مانند 
دریا به دور بوده امری طبیعی به حساب می آید. مادران نیز آرزو و رویاهای زیادی در 
سر داشته اند. در این لالایی مادر به فرزندش نصیحتی هم می کند و آن این است که دل 

و قلب خو را مانند دریا وسیع و پاک نگه دار تا همیشه در زندگیت شاد باشی.
- الالالای لالایی برو لولوی صحرایی            تو از بچم چه می خواهی؟

لالایی ها در فرهنگ مردم خراسان جنوبی
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که این بچه پدر داره                               که خنجر بر کمر داره 
la^-la^-e la^la^e boro loloe sarae/ to az baca^m che mixae/
ke ie bache pedar. A-da^re/ ke xanjar bar ka^ma^r da^re  

الالالای لالایی برو لولوی صحرای       برو لولو سیاهی تو      برو سگ بی حیایی تو
la^-la^-e la^la^e boro loloe sarae/ boro lolo siyahe to/ boro sage bihaya-e to

اعتقاد به وجود جن و پری از قدیم الایام در گوشه و کنار سرزمین ما بوده است. با 
توجه به لالایی ها »لولو موجودی مهیب و وهمی و خیالی است که می تواند کودک را با 
خود ببرد یا آزار دهد یا از آغوش و کنار مادر دور کند. گاهی که مادران از گریه و بهانه جویی 
فرزند به تنگ می آیند راه چاره را در ترساندن کودک می جویند و به لولو متوسل می شوند 
تا مگر کودک آرام گیرد و از رنج های بی امان شکوه فرزند حتی برای لحظاتی فارغ شوند. 
در واقع به کار بردن کلمه لولو که خود مادر هم می داند چنان موجودی در اصل وجود 
ندارد برای آن است که نخواهد به زور و تنبیه و پرخاش توسل جوید و در عین حال، 
کودک هم آرام می شود و حتی به آغوش مادر پناه می برد و خود را پنهان می کند« 
)همایونی، 1389: 97(. در پایان این لالایی نیز مادر به فرزندش از قدرت و شجاعت 

پدرش سخن می گوید که نترسد زیرا او مراقبشان است و خنجری بر کمر خود دارد.

لالایی با مضمون فقر و تنگ دستی

- الالالای در در گوش                   مره بازار ببر بفروش                         

اگر باشه خریداره                       به یگ م آرد و سی سر گوش

A. la^_la^_e dor da gush/ more ba^zaar bebar befrush/

 agar bashe xaridare/ be yag ma ardo si ser gush

- الالالای عنبر گوش                    مره بازار ببر بفروش
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بیا بنشین بشو خاموش

A. la^-la^-e anbar gush/ more ba^zaar bebar befrush/ biya benshin beshow xamush

مادری در نهایت تنگ دستی در لالایی غم انگیزی که بر گهواره فرزند خویش می خواند 
با ایثار به او و شاید همسرش که در تنگنا قرار گرفته است سخن می گوید تا کودک و 

همسر بشنوند و بفهمند او برای زندگیش هرکاری می کند.

مادر می گوید که از گرسنگی بیمناک نباش و به راحتی مرا مانند کنیزان به بازار ببر 
و به یک من نان و ده سیر گوشت معاوضه کن و برگرد و با خیال راحت آن را مصرف کن 
و رنج گرسنگی مبر. این لالایی قدیمی یادگار آن روزهایی در بیرجند است که مردان 
برای تأمین معاش خود، گاهی دختران و زنان خود را به قالی بافان اجاره می دادند تا 

برایشان کار کنند و مرد بتواند شکم سایر فرزندان خود را سیر کند.

لالایی با مضمون اشاره به باورهای دینی

- الالالا احد بوده                       خدا فرد و صمد بوده

محمد بوده پیغمبر                    وصی و جانشین حیدر 

A. la^-la^ ahad bude/ xoda fardo samad bude/ mohammad bude

peyghambar/ wisiyyo janes^in haydar 

مادر در این لالایی به فرزندش از خداوند عالم و صفات او، احد، صمد و فرد بودن می گوید. 
سپس اشاره می کند به پیغمبر خدا حضرت محمد )ص( و جانشین ایشان حضرت علی 

)ع(.
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نتیجه 

ترانه های کودکان در ادبیات عامه دارای تنوع قابل توجهی هستند که در تقسیم بندی 
کلی آنها، لالایی ها به عنوان یکی از محورهای اصلی و مهم در نظر گرفته می شوند. لالایی 
از ظرفیت های فرهنگی ویژه  با برخورداری  ترانه ها و قصه های کودکان  ها مانند سایر 
نهفته و تعبیه شده در آنها، نقش بسزایی در اجتماعی کردن افراد جامعه بر عهده دارند. 
علاوه بر نقش لالایی ها در انتقال مفاهیم فرهنگی به نسل های مختلف، می توان ابعاد 

مختلف فرهنگ های مادی و معنوی یک جامعه را در درون آنها مشاهده کرد و به ساخت 
های مختلف اجتماعی، فرهنگی جوامع روستایی، قومی و قبیله ای موجود در کشورمان 
پی برد. یکی دیگر از نتایج سودمند جمع آوری و ثبت و ضبط لالایی ها، پی بردن به انواع 
گویش ها، زبان ها و لهجه های محلی استان ها و مردم کشور عزیزمان می باشد. لالایی ها 
دارای مضامین مختلفی هم چون آمال و آرزوهای مادران، سلامتی و تندرستی فرزند، 
رسیدن به جاه و مقام، آشنایی با دین و آیین خود، دعا کردن و قربان صدقه رفتن مادر، 
کسب علم و دانش، گله و شکایت از ناملایمتی و سختی روزگار، درد دل کردن در هنگام 
ناروایی همسر و ... می باشند. مضامینی که ضمن مطرح کردن تمامی عوامل سیاسی، 
اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و شیوه ای برای آسودگی روح و روان مادران از مجموعه ای 
از بغض ها و تنگناها به شمار می رفتند. همان طور که در بخش هایی از این پژوهش هم 
مطرح شد لالایی ها از بدوی ترین آثار موسیقی جهان به شمار می آیند و گاه فقط شکل 
صوت دارند. معمولاً در آغاز مادر اندکی با کودک خود سخن می گوید و سپس آوای 
لالای را که کارکرد موسیقایی دارد تکرار می کند. لالایی با آوا و طنین آرام خوانده می شود 
و به ناله یا درد دل شبیه است. با تکرار این صدای آرام نی نی، یا لالای و حرکت دادن 
گهواره و یا پا، هنگامی که کودک روی بالشی بر پای دایه یا مادر دراز کشیده است به 
خواب می رود. لالایی بسته به حالت کودک ابتدا با صدای بلند آغاز می شود رفته رفته 

صدا پایین می آید و با خوابانیدن کودک لالایی به پایان می رسد.

لالایی ها نخستین نغمه های زبانی هستند که کودک با آنها آشنا می شود و از این راه 
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نخستین پیوند زبانی میان مادر یا دایه با کودک پدید می آید. اگر چه کودکان از همان 
روزهای نخست زاده شدن سخنان مادر، پدر، بستگان و نزدیکان خود را می شنوند اما 
پیوند نزدیکی با مادر از راه شنیدن لالایی برقرار می کنند. کودک صدا و بیان گرم مادر 
را از میان صداهای دیگر می شناسد و با آن انس می گیرد، همان گونه که گرمای و بوی 

خوش و آرام بخش آغوش مادر و تپش قلب او را احساس می کند.

مادران بیرجند بزرگ شده ی کویر هستند. کویری که مهمترین درس آن به انسان 
صبر و استقامت می باشد. اینان خیلی زود از زمانی که دختری کوچک هستند یاد می گیرند 
که روی پای خود بایستند و حتی برای برادران و خواهران دیگر خود، نقش مادری را ایفا 
کنند. آنان همسر خود را راهی سفر می کردند در حالی که امیدی نداشتند سالم بازگردد. 
به دلیل شرایط اجتماعی حاکم بر زمانشان، در دلشان اضطراب ازدواج دوباره ی همسر 
موج می زد اما نظام تربیتی خانواده به آنها آموخته بود حتی اگر این امر به وقوع پیوست 
سکوت کنند و مانند ایام گذشته مطیع خواست همسر خویش باشند. ویژگی های خاص 
طبیعی مانند خشکسالی، کمبود بارش، دور بودن از سایر نقاط ایران، درختان کاج کشت 
شده در این منطقه که خود دلیلی بر وجود بیماری افسردگی در بین زنان است، سبب 
می شد زنان خیلی از آرزوهای خود را مانند رفتن به دریا و خوابیدن روی چمنزار و... را 
فقط در رؤیاها پر و بال دهند و بعد در قصه ها و ترانه ها بیاورند. بدیهی است در چنین 
شرایطی زیستن، تأثیر زیادی بر روح و روان مادران و در نهایت در شیوه ی تربیتی آنان 
می گذارد. امید است با جمع آوری کلیه ی لالایی های موجود در زمزمه ی مادران بیرجند 

و ذکر آنان در این پژوهش از فراموش شدن آنان در گذر زمان جلوگیری شود.



   فصلنامه مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان136

منابع

بهنیا، محمدرضا )1381(. بیرجند نگین کویر. تهران: دانشگاه تهران.1. 
پراپ، ولادیمیر )1368(. ریخت شناسی قصه های پریان. ترجمه فریدون بدره 2. 

ای. تهران: توس.
پناهی سمنانی، احمد )1376(. ترانه و ترانه سرایی در ایران. تهران: نشر سروش.3. 
جمالی، ابراهیم )1381(. لالایی ها در فرهنگ مردم ایران. تهران: صدا و سیما.4. 
رضایی، جمال )1381(. بیرجند نامه. تهران )دفتر مرکزی(: هیرمند.5. 
تهران: 6.  بیرجند.  شهرستان  فرهنگی  میراث  سیمای   .)1382( رقیه  زعفرانلو، 

سازمان میراث فرهنگی و گردشگری.
عسکری خانقاه، اصغر )1391(. مردم شناسی)روش، بینش، تجربه(. تهران: نشر 7. 

علم.
فکوهی، ناصر )1388(. تاریخ اندیشه و نظریه های انسان شناسی. تهران: نشر نی.8. 
گلشن فومنی، محمد رسول )1386(. مانای سیمابینا. تهران: زرباف اصل.9. 
ترانه های . 10 گستره  در  زن  شناختی  مردم  "بررسی   .)1386( افخم  محمدنژاد، 

عامیانه مازندران )مطالعه موردی: روستای پهنه کلا(" پایان نامه کارشناسی ارشد 
مردم شناسی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی.

محمدی، محمدهادی؛ قایینی، زهره )1381(. ادبیات کودکان ایران. تهران: نشر . 11
چیستا.

میرنیا، علی )1381 الف(. فرهنگ مردم )فولکلور ایران(. تهران: پارت.. 12
------ )1381 ب(. نگاهی به فرهنگ عامه مردم خراسان. تهران: سخن گستر.. 13
نجف زاده بارفروش، محمدباقر )1375(.  لالایی های ایرانی. قائم شهر: نشر روجا.. 14
واسو کلامی، احمدرضا )1382(. "تکرار و تقابل در لالایی های فارسی: تبیین . 15

زبان شناختی گرایش های زیباشناختی کودک". پایان نامه کارشناسی ارشد رشته 
زبان شناسی همگانی، دانشگاه پیام نور تهران.

وجدانی، بهروز )1382(.مجموعه مقالاتی در باب زن و فرهنگ. تهران: نشر نی.. 16



137 لالایی ها در فرهنگ مردم خراسان جنوبی

هدایت، صادق )1378(. فرهنگ عامیانه مردم ایران. تهران: نشر چشمه.. 17
پایان نامه . 18 در لالایی های کردی".  مفهومی  "روابط  فرح )1381(.  روز،  همایون 

کارشناسی ارشد زبان شناسی، دانشگاه تهران.
همایونی، صادق )1389(. زنان و سروده هایشان در گستره فرهنگ ایران زمین.. 19

تهران: نشر گل آذین.





پیش بینی رضایت شغلی زنان شاغل در مشاغل خدماتی غیردولتی مشهد
تاریخ دریافت: 1392/12/20 

تاریخ پذیرش: 1393/2/14

علی اکبر مجدی1 
امید رضایی2 

سیمین برادران 3
چکیده

امروزه اهمیت رضایت شغلی در بهره وری نیروی انسانی در مشاغل مختلف، بر کسی 
پوشیده نیست و بخشی از این نیروی انسانی را زنان تشکیل می دهند که بررسی مسائل 
آنان شایسته توجه است. هدف از این مطالعه، بررسی میزان رضایت شغلی زنان شاغل در 
خدمات غیردولتی مشهد و همچنین مشخص کردن عوامل مؤثر بر آن می باشد. روش به کار 
رفته در این تحقیق، از نوع توصیفی- همبستگی است. بدین منظور 244 نفر از زنان شاغل 
در خدمات غیردولتی مشهد به صورت تصادفی، با نمونه گیری احتمالی، از نوع نمونه گیری 
خوشه ای و تصادفی ساده انتخاب شدند. ابزار جمع آوری داده ها، پرسشنامه است که از چند 
شاخص، از جمله شاخص رضایت شغلی فیلد و روث تشکیل شده است. نتایج نشان داد که 
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مقدمه
سازمان ها از ابزارهای مختلفی برای رسیدن به اهداف خود استفاده می کنند که یکی از  
مهمترین آنها، نیروی انسانی است. نیروی انسانی نقش بسیار مهمی در افزایش یا کاهش 
بهره وری در سازمان ها دارد؛ طوری که اگر یک سازمان از بهترین ابزارها برخوردار باشد، اما 
نیروی انسانی کارایی نداشته باشد، بی شک در فرایند پیشرفت و بهره وری خود به مشکل 
خواهد خورد. یکی از مهمترین متغیرهایی که در زمینه بهره وری نیروی انسانی مطرح می باشد، 
رضایت شغلی است. اینکه یک کارمند تا چه میزان از شغلی که دارد رضایت داشته باشد، 

تأثیر شگرفی در ارتقا و پیشرفت کل نظام خواهد داشت.
مدت زمان زیادی است که محققان و مدیران سازمان ها به اهمیت نقش رضایت از شغل 
در زمینه بهره وری سازمان پی برده اند و تحقیقات فراوانی نیز در این زمینه صورت گرفته 
است. به طور کلی، رضایت شغلی باعث  می شود که بهره وری فرد افزایش یابد، فرد نسبت به 
سازمان متعهد شود، سلامت  جسمی و ذهنی فرد تضمین شود، روحیه  فرد افزایش یابد، از 
زندگی راضی باشد و مهارت های جدید شغلی را به سرعت فرابگیرد )کورمن، 1375: 70(.

وقتی شخصی می گوید دارای رضایت شغلی بالایی است، این بدان معناست که کارش 
را دوست دارد، احساسات خوبی درباره کارش دارد و برای شغلش اهمیت زیادی قائل است. 
رضایت شغلی نتیجه ادراک کارکنان است که محتوا و زمینه شغل آن چیزی را که برای 
کارمند ارزشمند است، فراهم می کند. رضایت شغلی در واقع یک حالت احساسی مثبت یا 
مطبوع است که پیامد ارزیابی شغلی یا تجربه فرد است که کمک زیادی به سلامت فیزیکی 

و روانی فرد می کند )محمدی مقدم و زارع، 1387: 504(.
مطالعات رضایت شغلی ار دو بعد حائز اهمیت است: نخست از جنبه انسانی که شایسته 
از جنبه رفتاری که  احترام برخورد گردد؛ و دوم  با  و  به صورت منصفانه  با کارکنان  است 
توجه به رضایت شغلی می تواند رفتار کارکنان را به گونه ای هدایت نماید که بر کارکرد و 
وظایف سازمانی آنها تأثیر بگذارد و به بروز رفتارهای مثبت و منفی از طرف آنها منجر گردد 

.)Spector, 2000: 45 درویش، 1386: 124، نقل از(
یکدیگر  از  را  عوامل  دسته  دو  محققین  شغلی،  رضایت  بر  تأثیرگذار  عوامل  مورد  در 
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تفکیک می کنند: نخست، عوامل محیطی شغل که مهمترین تأثیر را بر رضایت شغلی دارند 
و شامل چگونگی رفتار افراد، ماهیت وظایف شغلی، ارتباط با سایر افراد در محیط کار و 
پاداش ها می باشد. دوم، عوامل فردی که افراد با خود به شغل شان منتقل می نمایند، مانند 

.)Kristof, 1996: 32( تجارب قبلی فرد و شخصیت
بهبود  برای  را  بلندی  گام های  اخیر،  قرن  کار، در طی  نیروی  از  به عنوان بخشی  زنان 
نگاه  اکنون   .)Kerr & etal.:  172( برداشته اند  عمومی  استخدام  نظام  در  جایگاه شان 
جهان، بیشتر به سوي زنان معطوف شده است، زیرا امروزه براي تحقق توسعه اجتماعي، 
به عنوان  زن  به  چنانچه  اجتماعي،  عدالت  شدن  محقق  و  اقتصادي  توسعه  فرایند  تسریع 
نیروي فعال و سازنده نگریسته شود، قطعاً تأثیر بسیاري در روند توسعه و افزایش کمّي و 
کیفي نیروي انساني آن جامعه خواهد داشت. نقش زنان در توسعه، مستقیماً با هدف توسعه 
اجتماعي و اقتصادي بستگي داشته و از این رو در تحول همه جوامع انساني، عاملي بنیادي 

محسوب مي گردد.
از آن جا که سیاست های اقتصادی در جهت تقویت و رشد بخش خصوصی و کاستن از 
حجم فعالان در بخش دولتی است، ترغیب افراد و از جمله زنان به کار در این حوزه نیازمند 
سنجش میزان و چگونگی نگرش در رضایت آنان از کار در این بخش است. لذا شایسته 
است تا در این زمینه، مطالعات بر روی زنان )به عنوان نیمی از جمعیت فعال بالقوه( بیش از 
پیش رونق گیرد. این مطالعه درصدد است تا با بررسی وضعیت رضایت شغلی و عوامل مؤثر 
بر آن در بین زنان شاغل در مشاغل خدماتی غیردولتی مشهد، گامی در این زمینه بردارد.  

مبانی و چارچوب نظری
در این قسمت ابتدا مفهوم رضایت شغلی شرح داده خواهد شد، سپس در مورد عوامل 
آنها،  به  مربوط  نظریات  و همچنین  می شود  بررسی  آنها  تأثیر  تحقیق  این  در  که  مؤثری 

توضیحاتی ارائه خواهد شد. 
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رضایت شغلی
رضایت شغلی، به طور کلی موضوع مطالعات گسترده ای است که از اوایل دهه 1900 
میلادی آغاز شده و تا امروز نیز همچنان ادامه دارد. )Glick, 1992: 626(. رضایت شغلی 
مربوط به نگرش کلی افراد نسبت به شغل شان و جنبه های مختلف آن شامل سبک رهبری، 
همکاران، دستمزد و فرصت ارتقا می باشد )Kelly &Hise, 1980: 125(. رضایت شغلی 
یک حالت احساسی مثبت  یا مطبوع است که پیامد ارزیابی شغلی یا تجربه فرد است. این 
حالت احساس مثبت، کمک زیادی به سلامت روانی و فیزیکی  افراد می کند. به عبارت دیگر، 
رضایت شغلی عبارت است از حدی از احساسات و نگرش های مثبت که افراد نسبت  به شغل 

خود دارند.
تحقیقات نشان می دهند که علت نگرش مثبت و منفی افراد نسبت به شغل و کارشان 

به شرح زیر می باشد:
1. عواملی که مربوط به سیاست ها و رویه های سازمان است؛

2. عواملی که مربوط به شرایط کار و یا نحوه قرار گرفتن افراد در محل انجام دادن کار 
می باشد؛

3. عواملی که در ارتباط با شخصیت های فردی کارکنان می باشد. )درویش، 1386: 120(.
کواسی درتیِ )Kwasi Dartey, 2011: 27( که از محققین پیشرو در زمینه مطالعات 
رضایت شغلی و انگیزش کارکنان است، در کار کلاسیک خود با عنوان »نظریه دو عاملی« 
و  بهداشت  دارد؛  بستگی  اصلی  عامل  دو  به  کارکنان  عنوان می کند که رضایت   ،)1959(
انگیزش. عوامل بهداشت هنگامی که وجود نداشته باشند، مسؤول رضایت شغلی هستند، 
هرزبرگ  شغلی اند.  نارضایتی  مسؤول  غیبت شان،  صورت  در  انگیزش  عوامل  درحالی که 
خاطر نشان می کند، در یک طرف، وقتی کارکنان احساس خوبی نسبت به کارشان دارند 
و هم چنین احساس موفقیت، شناخت، مسؤولیت پذیری، ارتقا و رشد دارند، تجربیات آنها 
رضایت شغلی شان را افزایش می دهد. در طرف دیگر، نبود عواملی هم چون دستمزد خوب، 
قوانین عادلانه، روابط مناسب با همکاران و امنیت شغلی به نارضایتی شغلی منجر می شود 

.)Shallal, 2011: 118(
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به طور کلی رضایت شغلی یک متغیر نگرشی است. در گذشته، تحقیقات رضایت شغلی 
نیازهای  بر ارضای  انجام می گرفت و تمرکز  نیازهای مازلو  بیشتر بر اساس سلسله مراتب 
جسمانی و روانی افراد از قبیل پرداخت حقوق و دستمزد و قدر و منزلت و احترام به افراد 
و  اساسی  نیازهای  تا  دارند  توجه  شناختی  فرایندهای  به  بیشتر  محققان،  امروزه  اما  بود؛ 

.)Locke, 2000: 53 بنیادی )درویش، 1386: 122، نقل از
شاخص رضایت شغلی که شامل سطوح کلی و ابعاد تشکیل دهنده آن است، می تواند 
مختلف  ابزارهای  به وسیله  که  شغلی  رضایت  متغیرهای  شود.  سنجیده  جهانی  صورت  به 
شناسایی و سنجیده شده اند، عبارتند از: پاداش های مالی، شرایط کاری، روابط با سرپرستان، 
شغلی  محتوای  و  امنیت  پیشرفت،  و  فرصت ها  همکاران،  با  روابط  سازمانی،  قوانین 

.)Gilck, 2011: 118(
ارزیابی و سنجش رضایت شغلی بیشتر توسط پرسشنامه های منظم صورت می گیرد و 
خیلی کم از مصاحبه استفاده می شود. در این زمینه نیز مقیاس های زیادی وجود دارد که در 
مطالعات گوناگون روایی و پایایی آنها تأیید گردیده است. بنابراین می توان اطمینان داشت 
که مقیاس های موجود بتوانند سطوح مورد علاقه رضایت مندی شغلی را مورد سنجش و 

.)Cammann & et al., 1998: 26( ارزیابی قرار دهند

عوامل مؤثر بر رضایت شغلی
پس از توضیحاتی که راجع به مفهوم رضایت شغلی داده شد، اکنون نوبت به بررسی 
به  تنها  اینجا  در  عوامل،  به علت گستردگی  تأثیرگذارند.  آن  روی  بر  که  عواملی می رسد 

عواملی که قصد سنجش تأثیر آنها را داریم، خواهیم پرداخت.
 )Greenberg & Baron, 1995( سن: طبق نظر گرینبرگ و بارون )متغیرهای دموگرافیک: الف
کارکنان مسن تر نسبت به کارکنان جوان تر، رضایت بیشتری از شغل خود دارند. آنها معتقدند 
افراد با تجربه تر نسبت به افراد کم تجربه از رضایت مندی بیشتری از شغل خود برخوردار 
 )Drafke & kossen,  2002( کوزن  و  درافک  توسط  همچنین  دیدگاه  این  هستند. 
تأیید می شود. آنها معتقدند رضایت شغلی همراه با افزایش سن بالاتر می رود و این به خاطر 
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کسب تجربیات بیشتر و همچنین شکل گیری دید واقع گرایانه تر نسبت به کار در سنین 
بالاتر است. ب( وضعیت تاهل: نتایج مطالعه کااو و چن)Kuo & chen, 2004( نشان 
می دهد که وضعیت تأهل به طور قوی با رضایت شغلی در ارتباط است. آنها نشان می دهند 
که کارکنان متأهل در مقایسه با کارکنان مجرد از رضایت شغلی بیشتری برخوردار هستند. 
امکان ارتقاء: تعدادی از محققان معتقدند که رابطه قوی بین رضایت شغلی و امکان 

ارتقای شغلی وجود دارد 
 .)Pergamit & Veun, 1999; Peterson, puia & Suess, 2003; Sclafane, 1999(
این دیدگاه با مطالعه ای که توسط )Ellicson )& Legdson, 2002 انجام گرفت، اثبات 
شد. آنها در مطالعه خود که روی کارمندان یکی از بخش های دولتی انجام شد، دریافتند 
این  با  ارتقای شغلی و رضایت شغلی وجود دارد.  امکان  که رابطه مثبت و معناداری بین 
حال کریتنر و کینیکی )Kreinter & Kinicki, 2001( معتقدند که رابطه مثبت بین 
رضایت شغلی و امکان ارتقاء، به تساوی حقوق بین کارمندان بستگی دارد. ترفیع منجر به 
حقوق بالاتر، مطلوبیت  کاری بیشتر، مسؤولیت بیشتر و آزادی در تصمیم گیری می شود. به 
علت آن که ارتقاء میزان ارزش خود را به ویژه در سطوح  عالی تر در سازمان نشان می دهد، 

پس منجر به افزایش روحیه فرد و در نتیجه رضایت شغلی می گردد.
روابط  داشتن  که  عقیده اند  این  بر  محققین  از  تعدادی  همکاران:  با  صمیمیت 
می گردد شغلی  رضایت  افزایش  موجب  کار،  محیط  در  همکاران  با  حمایتی  و  دوستانه 

)Johns, 1996; Kreinter & Kinicki, 2001; Luthans, 1989(. یافته های یک 
پیمایش بزرگ که توسط مدیسون )Madison, 2002( روی  21000 زن شاغل انجام 
شد، نشان می دهد کارکنانی که فاقد برخورداری از حمایت همکاران شان هستند، بیشتر از 
نارضایتی شغلی رنج می برند. به طور کلی اندازه گروه و کیفیت  ارتباطات متقابل شخصی در 
گروه همکاران، نقش  مهمی در خشنودی کارکنان دارد. گروه  کاری به عنوان یک اجتماع، 
روحی  و  )مهدوی  می شود  محسوب  کارکنان   برای  روحیه ای  و  احساسی  حمایتی   نظام 
عزیزی، 1379: 154(. اگر افراد در گروه دارای  ویژگی های اجتماعی مشابهی مانند نگرش ها 
و باورهای مشابه باشند، جوی بوجود می آید که در سایه آن رضایت  شغلی فراهم می گردد.
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متغیرهای نقش: یکی دیگر از عوامل مؤثر بر رضایت شغلی، ارزیابی و سنجش تعامل 
در  فرد  یک  نیاز  مورد  رفتاری  الگوی  نقش،  می باشد.  نقش  جنبه  از  مشاغل  و  کارکنان 
سازمان است. محققان معتقدند نظریه نقش، دارای اهمیت بوده و بر رضایت شغلی تاثیر 
می گذارد. ابهام نقش1 و تعارض نقش2 از جمله مواردی هستند که بیشتر مورد مطالعه قرار 
گرفته اند. ابهام نقش درجه اطمینان کارکنان در مورد وظایف و مسؤولیت های آنها می باشد. 
در بسیاری از مشاغل، وظایف و مسؤولیت کارکنان به درستی مشخص نشده و همین عامل 
باعث سردرگمی آنها می شود )درویش، 1386: 125(. تعارض نقش زمانی است که کارکنان 
باشد.  داشته  مغایرت  مسؤولیت شان  و  وظایف  با  کارکنان  مسؤولیت  و  وظایف  الزامات  با 
در مطالعه راندال و جکسون )Randall & Jackson, 2005( نیز همبستگی منفی و 

معناداری بین رضایت شغلی و ابهام و تعارض نقش دیده شده است.

عامل  یک  دستمزد  و  که حقوق  مي دهد  نشان  مطالعات »لاک«  و دستمزد:  حقوق 
تعیین کننده رضایت شغلي است؛ به ویژه زماني که از دیدگاه کارمند این پرداخت منصفانه 
و عادلانه باشد. افراد دوست دارند که نظام پرداخت و سیاست ارتقاء عادلانه، بدون ابهام و 
مطابق با انتظارات شان باشد. با توجه به نوع شغل و سطح مهارت فرد، اگر میزان حقوق و 
مزایا معقول و عادلانه باشد، رضایت شغلی به بار خواهد آورد. البته رمز اصلی در راه مرتبط 
نهفته  می کند،  دریافت  که شخص  مبلغی  در کل  رضایت شغلی  با  میزان حقوق  ساختن 
نیست؛ بلکه این امر در گرو پنداشت، برداشت یا درکی است که فرد از رعایت انصاف و عدالت 
در سازمان دارد. به همین شیوه، کارکنان دوست دارند در عمل و اجرای سیاست های مربوط 
به حقوق، پاداش، و ارتقای آنان، سازمان عدل و انصاف را رعایت نماید. بنابراین کسانی که 
چنین بیندیشند که سیاست حقوق و مزایا و ارتقای اعضای سازمان بر پایه عدل و انصاف 

گذاشته شده است، احتمالاً رضایت شغلی بیشتری خواهند داشت )رابینز، 1385: 279(.

1. Role Ambiguity
2. Role Conflict
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پیشینه تجربی
مطالعات گسترده ای برای شناسایی عوامل محیطی و عوامل فردی تأثیرگذار بر رضایت 
موانع  شغلی،  ویژگی های  هم چون  عواملی  به  مطالعات  این  است.  پذیرفته  شغلی، صورت 
سازمانی، ابهام نقش، تعارض نقش، تعارض کار و خانواده، سطح پرداخت ها، استرس شغلی، 
رهبری،  سبک  همکاران،  با  روابط  شاغل،  با  شغل  تناسب  کار،  زمانی  برنامه  اضافی،  کار 
مشارکت در امور سازمان، ارتقای شغلی، تعهد سازمانی، جو سازمانی، تحصیلات، متغیرهای 
اولدهام، 1980؛   اشاره می کنند )هرزبرگ و همکاران، 1985؛ هاکمن و   ... و  دموگرافیک 
 2000; Hall, 1988; Cooper, 2000()2000 ،پیتر و همکاران، 2000؛ هال، 1988؛ کوپر
,.Herzberg & et al., 1985; Hackman & oldman., 1980; Peter & etal( )رابینز، 
1385؛ کوزه چیان، زارعی و طالب پور، 1382؛ نوربخش و میرنادری، 1384؛ محمدی مقدم 

.)1387 و زارع، 
مقاله حاضر، مطالعاتی در سراسر جهان صورت گرفته است. شلال   در زمینه موضوع 
زنان  شغلی  رضایت  در  دخیل  عوامل  بررسی  هدف  با  مطالعه ای  در   )Shallal,  2011(
شاغل در کشور امارات متحده عربی، 1272 نفر از آنان را به روش پیمایش مورد مطالعه 
قرار داد. نتایج نشان داد که سه عامل سن، تحصیلات و سطح درآمد بر یا با  رضایت شغلی 

زنان مذکور رابطه مثبت دارد. افونی و انگوزی )Ofuani & Ngozi, 2010( در مقاله 
ای درصدد شناخت عوامل مؤثر بر رضایت شغلی زنان شاغل در شهر بنین1 برآمدند. در 
مدیران  با  رابطه  و  کار  سابقه  تحصیلات،  تأهل، سطح  وضعیت  بین  رابطه ای  آنها  مطالعه 
فرصت های  زنان  به  باید  که  رسیدند  نتیجه  این  به  آنها  نشد.  مشاهده  شغلی  رضایت  با 
بیشتری برای مسؤولیت پذیری و خودشکوفایی در جو محیط کار داده شود. شاون و ورام 
انجمن  در  شغلی  رضایت  بررسی  به  مطالعه ای  در   .)Shawen & Vroom, 1964(
دموگرافیک  متغیرهای  که  دهد  می  نشان  آنان  یافته های  پرداختند.  امریکا  جرم شناسی 
)جنسیت، نژاد و درآمد(، استرس، روابط خانوادگی و سطح فعالیت های علمی دارای تأثیر 

معنادار بر رضایت شغلی کارکنان انجمن مذکور دارد.

1. Benin
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در ایران نیز مطالعات زیادی جهت روشن کردن قلمرو رضایت شغلی صورت پذیرفته 
است. محمدی مقدم و زارع )1387( در مطالعه ای به بررسی عوامل مرتبط با رضایت شغلی 
بین  می دهد  نشان  آنان  تحقیق  نتایج  پرداختند.  یزد  استان  انتظامی  فرماندهی  کارکنان 
انگیزش، ارتقاء جایگاه سازمانی، پیشرفت شغلی و رضایت شغلی رابطه معناداری وجود دارد. 
اعظم زاده )1387( در مطالعه ای به بررسی رضایت زنان از کار در بخش غیردولتی پرداخت. 
ارزش و معنای کار، همبستگی، مشارکت، احساس عدالت،  نتیجه تحقیق وی نشان داد، 
بیگانگی از کار، انگیزه درونی، هویت کار، خود پنداره، شرایط کار و نوع کار، با رضایت از 
کار دارای رابطه معناداری بودند. از بین متغیرهای زمینه ای، تنها میزان هزینه خانواده، با 
رضایت رابطه داشت. فلاح مهنه و اسدیان )1384(، در مقاله ای به بررسی عوامل مؤثر بر 
رضایت شغلی معلمان شهر فردوس پرداختند. نتایج آنان نشان داد بین امنیت شغلی، روابط 
ارتقا، منزلت اجتماعی و رضایت  و  امکانات و فرصت های رشد  با همکاران،  اجتماعی فرد 

شغلی رابطه معناداری وجود دارد. 
حال که به مرور عوامل مؤثر بر رضایت شغلی پرداخته شد، مشخص گردید از دیدگاه 
صاحب نظران، عواملی همچون، سن، وضعیت تأهل، حقوق و دستمزد، صمیمیت با همکاران، 
ابهام نقش، تعارض نقش، امکان ارتقاء و پیشرفت بر رضایت شغلی تأثیر گذارند. بنابراین، با 

  توجه به عوامل نامبرده، مدل نظری تحقیق به صورت زیر می باشد:

  

  

  

  

  
  

 

رضايت 
شغلي

ابهام نقش

امكان ارتقاء 
شغلي

تعارض نقش

صميميت 
با همكاران

حقوق و 
دستمزد

متغيرهاي 
فيكدموگرا

شکل 1( عوامل مؤثر بر رضایت شغلی

حال با عنایت به شکل 1، فرضیات تحقیق به صورت زیر تدوین می گردد:
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بین سن کارکنان و رضایت شغلی آنان رابطه معناداری وجود دارد.  .1
کارکنان متأهل، رضایت بیشتری از شغل خود دارند.  .2

بین رضایت از حقوق و رضایت شغلی رابطه معناداری وجود دارد.  .3
بین صمیمیت با همکاران و رضایت شغلی رابطه معناداری وجود دارد.  .4

بین ابهام نقش و رضایت شغلی رابطه معنادرای وجود دارد.   .5
بین تعارض نقش و رضایت شغلی رابطه معناداری وجود دارد.  .6

بین امکان ارتقاء شغلی و رضایت شغلی رابطه معناداری وجود دارد.   .7

روش تحقیق
آماری  نوع توصیفی- همبستگی می باشد. جامعه  از  این مطالعه،  رفته در  به کار  روش 
تحقیق را زنان شاغل در مشاغل خدماتی غیردولتی مشهد در تابستان 1391 تشکیل داده اند. 
برای انتخاب نمونه ها از نمونه گیری دومرحله ای استفاده شده است؛ بدین صورت که ابتدا 
از میان مشاغل غیردولتی، 10 شغل به صورت تصادفی انتخاب شده است و در گام بعدی 
از میان کارکنان زن که در این مشاغل مشغول به کار بوده اند، 244 نفر به صورت تصادفی 

ساده انتخاب شدند.
ابزار مورد استفاده در این تحقیق، پرسشنامه است. پرسشنامه حاوی چند شاخص می 
باشد؛ شاخص رضایت شغلی »فیلد و روث1«، شاخص رضایت از حقوق، شاخص صمیمیت 
در  استفاده  مورد  شاخص های  دیگر  از  نقش،  تعارض  و  نقش  ابهام  شاخص  همکاران،  با 
پرسشنامه می باشند. همچنین سؤالاتی نیز راجع به متغیرهای دموگرافیک از قبیل سن، 
... وجود دارد. لازم به ذکر است سؤالات  وضعیت تأهل، میزان تحصیلات، سابقه کاری و 

توسط طیف پنج درجه ای لیکرت سنجیده شده اند.
که  بدین صورت  است؛  گرفته  انجام  روایی صوری2  از طریق  پرسشنامه  روایی  بررسی 
پرسشنامه در اختیار چند تن از اعضای هیأت علمی گروه علوم اجتماعی دانشگاه فردوسی 
مشهد قرار گرفته است و آنها در چند نوبت آن را اصلاح نموده اند. همچنین روایی سازه 

1. Field & Ruth
2. Face validity
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شاخص رضایت شغلی با استفاده از تحلیل عاملی1 سنجیده شد. در این تحلیل می خواهیم 
بدانیم که آیا گویه های مربوط به خرده مقیاس ها، به درستی بر روی عامل خود بار2 شده اند 
یا نه؟ برای انجام تحلیل عاملی اکتشافی، از روش عامل یابی بر اساس محور اصلی و چرخش 
واریماکس3 )متعامد( استفاده شد. آزمون بارتلت4 برای بررسی وضعیت ماتریس همبستگی 
نشان داد که این ماتریس مشکلی ندارد )sig> 0/000 و 1202/389(. همچنین مقیاس 
نمونه  داد که  نشان  پژوهش  بسندگی  و  بررسی درجه کفایت  برای  اولکین5  مایر-  کایزر- 
حاضر از کفایت مطلوبی برخوردار است )0/735(. سنجش پایایی پرسشنامه نیز از طریق 
ضریب آلفای کرونباخ انجام پذیرفته است. مقدار این ضریب برای شاخص رضایت شغلی 
0/90، شاخص صمیمیت با همکاران 0/72 و شاخص رضایت از حقوق 0/80 می باشد که 

نشان دهنده همسازی درونی بالای  ابزار تحقیق می باشد.

یافته ها
توصیف داده ها

میانگین سنی 244 زن شاغلی که در این مطالعه مورد بررسی قرار گرفتند، 29/1 سال 
می باشد. 61/8 درصد پاسخگویان متأهل و 38/2 درصد آنها مجرد هستند. میانگین سابقه 
شغلی پاسخ دهندگان 5/5 سال است. میانگین حقوق ماهیانه پاسخگویان نیز 3750 هزار 

ریال در ماه می باشد.
نمره ای  و  می باشد   57 آن  وسط  نقطه  و   95 تا   19 از  شغلی  رضایت  شاخص  دامنه 
میزان رضایت شغلی  نشان دهنده  بازه کسب می کنند،  این  در  پاسخگویان  از  که هریک 
آنان است. میانگین نمره پاسخگویان در این شاخص، 47/3 می باشد که نشان می دهد که 
رضایت شغلی پاسخگویان این مطالعه، پایین تر از حد متوسط است و با آن اختلاف معنادار 
دارد. میانگین شاخص رضایت از حقوق )دامنه 2 تا 10(، 5/65 است که این مقدار بالاتر از 

1. Factor Analysis
2. Load
3. Varimax
4. Bartlett
5. Kohler Meyers olkin
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متوسط است، میانگین شاخص صمیمیت با همکاران )دامنه 2 تا 10(، برابر با 4/69 است 
که این مقدار نیز تفاوت معناداری با مقدار متوسط دارد و کمتر از آن است. میانگین شاخص 
امکان ارتقاء )دامنه 1 تا 5(، 2/96 می باشد که در حد متوسط است. شاخص ابهام نقش 
)دامنه 1 تا 5( نیز با میانگین  3/67 بالاتر از حد متوسط است و با آن اختلاف معنادار دارد 
و در نهایت شاخص تعارض نقش )دامنه 1 تا 5( با میانگین 4/06 بالاتر از متوسط و دارای 
اختلاف معنادار با آن است. میانگین دو شاخص اخیر نشان می دهد که پاسخگویان با تعارض 
و ابهام نقش نسبتاً بالایی روبرو هستند. جدول 1 تفاوت مقدار میانگین به دست آمده را با 

مقدار میانگین اصلی شاخص ها نشان می دهد.
جدول 1( آزمون تی تک نمونه ای برای سنجش معناداری اختلاف میانگین از نقطه وسط

میانگین به نقطه وسطمقدار تیشاخص
دست آمده

اختلاف 
میانگین

معناداری

8/70/000-11/445747/3رضایت شغلی

5/7955/650/650/000رضایت از حقوق

0/310/012-2/54054/69صمیمیت با همکاران

0/040/605-0/51832/96ارتقاء شغلی

14/1433/670/670/000-ابهام نقش

24/0434/061/060/000-تعارض نقش

آزمون فرضیات
از  رضایت شغلی  از  برخورداری  در  متأهل  و  مجرد  افراد  میانگین  تفاوت  آزمون  برای 
آزمون تی با نمونه های مستقل استفاده شده است. در این آزمون میانگین رضایت شغلی 
در دو گروه متأهلین و مجردین مقایسه شده است. نتایج نشان می دهد که کارکنان متأهل 
از رضایت شغلی بیشتری برخوردار هستند و اختلاف بین دو گروه در زمینه رضایت شغلی 
معنادار است. بدین ترتیب فرضیه دوم تحقیق تأیید می گردد. جدول 2 نتایج آزمون تی را 

نشان می دهد.
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جدول 2( آزمون تی مستقل برای مقایسه رضایت شغلی کارکنان مجرد و متأهل

نتیجه آزمون معناداریمقدار تیمیانگینرضایت شغلی
فرضیه

متأهلمجرد

تأیید46/0749/382/1100/036وضعیت تأهل

بررسی آزمون فرضیات تحقیق از طریق آزمون همبستگی و به منظور سنجش میزان 
همبستگی متغیرهای مستقل با متغیر وابسته )رضایت شغلی( انجام پذیرفت. همان طور که 
در جدول 3 مشاهده می شود، سن دارای همبستگی با رضایت شغلی نمی باشد، لذا فرضیه 
شماره 1 تحقیق رد می شود. رضایت از حقوق دارای همبستگی مثبت و معنادار با رضایت 
شغلی  رضایت  باشد،  بیشتر  حقوق شان  از  کارکنان  رضایت  چقدر  هر  یعنی  است؛  شغلی 
صمیمیت  متغیر  می گردد.  تأیید   3 شماره  فرضیه  ترتیب  بدین  داشت.  خواهند  بیشتری 
این معنا که  با رضایت شغلی است؛ به  نیز دارای همبستگی مثبت و معنادار  با همکاران 
هر چقدر صمیمیت کارکنان با همکاران شان بیشتر باشد، رضایت شغلی بیشتری خواهند 
دارای  کدام  هر  نقش  تعارض  و  نقش  ابهام  می گردد.  تأیید   4 شماره  فرضیه  لذا  داشت. 
همبستگی منفی و معنادار با رضایت شغلی هستند. به عبارت دیگر، هر چقدر ابهام نقش و 
تعارض نقش کارکنان کمتر باشد، رضایت شغلی بیشتری خواهند داشت و به این ترتیب، 
فرضیات شماره 5 و 6 نیز تأیید می گردد. در آخر نیز همبستگی مثبت و معنادار متغیر ارتقاء 
شغلی با رضایت شغلی تأیید می گردد و مشخص می شود که کارکنان هر چقدر موقعیت 
خود را در شغل شان، بیشتر قابل ارتقاء بدانند، رضایت شغلی بیشتری خواهد داشت. بدین 

ترتیب فرضیه شماره 7 تأیید می شود.
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جدول 3( آزمون همبستگی متغیرهای مستقل تحقیق با رضایت شغلی

نتیجه آزمون فرضیهمعناداریمیزان ضریبنوع ضریبمتغیر

رد0/970/173پیرسونسن

تأیید0/440/000“رضایت از حقوق

تأیید0/450/000“صمیمیت با همکاران

تأیید0/180/002-“ابهام نقش

تأیید0/370/000-“تعارض نقش

تأیید0/350/000“ارتقاء شغلی

تحلیل رگرسیون چندگانه
تأثیر جمعی همه  رگرسیون چندگانه جهت سنجش  تحلیل  از  استفاده  با  و  ادامه  در 
گام1    به  گام  روش  به  رگرسیون  از  شغلی(  )رضایت  وابسته  متغیر  بر  مستقل  متغیرهای 
با همکاران،  از حقوق، صمیمیت  متغیرهای سن، رضایت  ابتدا  بدین منظور  استفاده شد. 
ابهام نقش، تعارض نقش و ارتقاء شغلی وارد معادله شدند که در طی دو مرحله، در نهایت 

دو متغیر سن و ابهام نقش از معادله خارج شدند.
خروجی ها نشان می دهد که متغیرهای ارتقاء شغلی، تعارض نقش، رضایت از حقوق و 
صمیمیت با همکاران، به ترتیب ورود به معادله، دارای بیشترین تأثیر بر رضایت شغلی می باشند. 
ضریب همبستگی چندگانه متغیرها 0/699 و ضریب تعیین 0/474 می باشد. این ضریب 
متغیرها  از  مجموعه  این  توسط  شغلی،  رضایت  تغییرات  از  درصد   47 که  می دهد  نشان 

توضیح داده می شود. 
از  یک  هر  تأثیر  مقایسه  امکان  شده،  استاندارد  رگرسیون  ضریب  یا   Beta ضریب 
با 0/30،  ارتقاء شغلی  متغیرهای مستقل را بر متغیر وابسته فراهم می آورد. بدین ترتیب 
تعارض نقش با 0/27-، رضایت از حقوق با 0/24 و صمیمیت با همکاران با 0/23 بیشترین 
تغییرات متغیر مستقل را پیش بینی می کنند. در این میان، تعارض نقش دارای تأثیر منفی 

1. Stepwise
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بر رضایت شغلی است. نتایج تحلیل رگرسیون چندگانه در جدول 4 نشان داده شده است.
جدول 4( تحلیل رگرسیون چندگانه عوامل مؤثر بر رضایت شغلی

BBetaTSigمتغیر مستقل

2/9000/3004/8380/000ارتقاء شغلی

4/3580/000-0/272-3/145-تعارض نقش

1/4990/2473/9920/000رضایت از حقوق

1/5210/2393/7310/000صمیمیت با همکاران

R=.699
R square= .488
Adjusted R square= .474
Std. Error the Estimate= 7.357

بحث و نتیجه گیری
در این تحقیق به بررسی وضعیت رضایت شغلی و عوامل مؤثر بر آن، در زنان شاغل در 
مشاغل خدماتی غیردولتی مشهد پرداخته شد. میزان رضایت شغلی پاسخگویان این تحقیق 
به طرز معناداری کمتر از متوسط است. تأثیر چندین عامل بر رضایت شغلی پاسخگویان 

شناخته شد که در ادامه به بحث در مورد آن پرداخته خواهد شد.
نتایج این تحقیق نشان می دهد که سن کارکنان رابطه ای با رضایت شغلی آنان ندارد. این یافته 
 ،)Greenberg & Baron, 1995( گرینبرگ و بارون ،)Shallal, 2001( برخلاف یافته های شلال
درافکه و کوزن )Drafke & Kossen, 2002( و همسو با نتایج پورسلطانی، فرجی و 
اندام )1390( و کوزه چیان، زارعی و طالب پور )1382( می باشد. به نظر می رسد با افزایش 
سن، کارکنان تجربیات بیشتر و همچنین دید واقع بینانه تری کسب می کنند که این موضوع، 
منجر به افزایش رضایت شغلی آنان می شود. در مطالعه حاضر، اکثریت پاسخگویان )زنان 
با 29 سال( و واریانس متغیر سن  برابر  شاغل( را جوانان تشکیل داده اند )میانگین سنی 

پایین می باشد؛ احتمالاً به همین خاطر، تأثیر متغیر سن معنادار نمی باشد.
یکی از نتایج این تحقیق، وجود رابطه معنادار بین وضعیت تأهل و رضایت شغلی است؛ 
به این صورت که زنان متاهل، رضایت بیشتری از شغل خود داشته اند. این یافته، همسو با نتایج کو 
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 ،)Kengalp & Kescin, 2003( کنگالپ و کسکین ،)Kuo & Chen, 2004( و چن
گروسی و قربان زاده )1386( می باشد. افراد متأهل احتمالاً به خاطر حمایت اجتماعی که 
از جانب همسر خود دریافت می کنند، در بسیاری از جنبه ها )از جمله رضایت شغلی( دید 

مثبت تری دارند. 
از دیگر نتایج این تحقیق، وجود رابطه معنادار بین رضایت از حقوق و رضایت شغلی 
است. یعنی به میزانی که کارکنان از درآمد خود راضی باشند و آن را عادلانه ببینند، رضایت 
 ،)Spector, 2000( نتایج مطالعه اسپکتور  با  یافته  این  شغلی بیشتری خواهند داشت. 
راین و دیگران )Rine & etal., 2000(، ایران زاده، اک و مهرگان )1388( همسو می باشد. 
یکی از انگیزه های مهم افراد از کار کردن، کسب درآمد است و در واقع کارکنان، حقوق و 
دستمزد را به عنوان خروجی کار خود می شناسند؛ به همین خاطر به میزانی که حقوق آنها 

برایشان رضایت بخش باشد، از کار خود نیز راضی خواهند بود. 
تأیید  و رضایت شغلی  با همکارن  بین صمیمیت  معنادار  رابطه  مطالعه وجود  این  در 
شد. هر چقدر میزان صمیمت کارکنان با همکاران شان در محیط کار بیشتر باشد، رضایت 
شغلی بیشتری خواهند داشت. این یافته با نتایج تحقیقات جونز )Johns, 1996(، کرینتر 
)Luthans, 1989(، مدیسون  )Kreinter & Kinicki, 2001(، لاتنس  و کینیکی 
از  )Madison, 2000(، فلاح مهنه و اسدیان )1384( همسو می باشد. جو محیط کار 
لحاظ روانی، تأثیر زیادی بر احساس رضایت کارکنان از شغل شان دارند. روابط صمیمانه و 
حمایتی بیشتر با همکاران، محیط کاری را لذت بخش تر و در نتیجه رضایت شغلی را بیشتر 

خواهد کرد. 
نتایج تحقیق نشان می دهد که رابطه منفی و معناداری بین ابهام نقش و رضایت شغلی 
وجود دارد؛ یعنی هر چقدر وظایف کارکنان در محیط کاری، نامشخص تر باشد، رضایت آنها از 
 ،)Kelly & Hise, 1980( شغل شان کمتر می شود. این یافته همسو با نتایج کلی و هایس
 ،)Randall & Jackson, 2005( راندال و جکسون ،)Katcosan, 1985( کتکوزان
سلیمان نژاد )1383( و مهرابی زاده هنرمند و طالب زاده )1380( می باشد. به طور کلی 
ابهام ممکن است از آموزش ناکافی، ارتباط ضعیف، یا دریغ ورزیدن عمدی از دادن اطلاعات 
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از سوی همکار یا سرپرست ناشی شود. ابهام نقش، فرد را از بهره وری و پیشرفت باز می دارد 
و فرد حس اطمینان و پیش بینی خود را از نقش کاریش از دست می دهد )مهرابی زاده 

هنرمند و طالب زاده، 1380( و بدین ترتیب موجب کاهش رضایت شغلی می شود. 
از دیگر نتایج تحقیق، اثبات وجود رابطه منفی و معنادار بین تعارض نقش و رضایت 
شغلی است. یعنی هر چقدر کارکنان با تعارض نقش بیشتری روبرو باشند، رضایت شغلی 
 ،)Kelly & Hise, 1980( کمتری خواهند داشت. این یافته همسو با نتایج کلی و هایس
 ،)Randall & Jackson, 2005( راندال و جکسون ،)Katcosan, 1985( کتکوزان
سلیمان نژاد )1383( و مهرابی زاده هنرمند و طالب زاده )1380( می باشد. می توان گفت، 
تعارض نقش هنگامی رخ می دهد که تن دادن به مجموعه ای از الزام های شغلی با پذیرش 
مجموعه دیگری از الزام های شغلی، مغایر یا به کل غیر ممکن باشد. همان طور که در این 

مطالعه مشخص شد، این مورد نیز در رضایت شغلی کارکنان تأثیرگذار است. 
همچنین، در این تحقیق مشخص گردید که ارتقاء شغلی دارای رابطه مثبت و معناداری با 
قابل  را در شغل شان،  نقش خود  کارکنان،  دیگر، هر چقدر  به عبارت  دارد.  رضایت شغلی 
ارتقاء تر بدانند، رضایت شغلی بیشتری خواهند داشت. این یافته نیز در مطالعات پرجامیت و وئون 
 ،)Peterson, Puia & Suess, 2003( پترسون، پویا و سوز ،)Pergamit & Veun, 1999(
 ،)Kreinter & Kinicki,  2001( کینیکی  و  کرینتر   ،)Sclafane,  1999( اسکلافن 
محمدی مقدم و زارع )1387( و گروسی و قربان زاده )1386( مورد تأیید قرار گرفت. افراد 
غالباً دوستدار و خواستار ارتقای مقام و پیشرفت در کار خود هستند و از راکد ماندن در 
شغل خود بیزارند. به همین خاطر، ارتقاء شغلی یکی از ملاک های مهم در زمینه رضایت 

شغلی می باشد که در این مطالعه نیز تأثیر آن اثبات شد. 
در نهایت نتایج تحلیل رگرسیون نشان داد که به ترتیب عواملی همچون ارتقای شغلی، 
رضایت  بر  تأثیر  بیشترین  دارای  با همکاران  و صمیمیت  از حقوق  رضایت  نقش،  تعارض 
شغلی زنان شاغل می باشد که متغیرهای مذکور، مجموعاً قادر به تبیین 47 درصد تغییرات 

رضایت شغلی می باشند.
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چکیده
هدف از این پژوهش بررسی مراسم نخل آرایی و نخل گردانی و درک اشخاص بومی به جا 
آورنده این آیین به عنوان بخشی از مراسم عاشورا به روش مردم نگاری تفسیری است. 
از روش های  و نخل گرداني،  آیین نخل بندي  با هدف شناخت عمیق تر  و  بدین منظور 
مردم نگارانه مشاهده مستقیم، مصاحبه عمیق، توصیف و تفسیر و هم چنین از اطلاعات 
ذخیره شده توسط افراد محلي براي کمتر شدن خطاها استفاده شده است. ابتدا در بحث 
مفهومی به مرور مباحث اندیشه گیرتز پرداختیم. نتایج این تحقیق نشان می دهد که 
نخل آرایی و نخل گردانی مناسکی مردانه است به طوری که زنان حضوری بسیار کم رنگ 
در آن دارند. یافته ی مهم دیگر این پژوهش این است که علی رغم این که نخل آرایی و 
نخل گردانی مربوط به مراسم محرم و عزاداری است نگاه زیباشناختی به نحوه ی آرایش 
نخل جایگاه مهمی در این مراسم دارد که از این حیث زنان نقش مهمی در تأمین مصالح 

لازم به ویژه پارچه های رنگارنگ دارند.
واژگان کلیدی: نخل آرایی، نخل گردانی، مردم نگاری تفسیری، ششتمد.
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مقدمه
آدمی از دیرباز اگر چه به تفکر در مورد هستی می پرداخت اما بخشی از این هستی 
را  انسان  آغاز،  همان  از  اجتماعی  فیلسوفان  می کرد.  جلب  را  نظرش  که  بود  او  خودِ 
او می پرداختند.  اجتماعی  در وجه  تأمل  به  بنابراین  و  اجتماعی می دانستند  موجودی 
بشر  زندگی  اجتماعی  شرایط  تحلیل  به  نحوی  به  یک  هر  ارسطو  و  افلاطون  سقراط، 
پرداختند. ارسطو به تحلیل مناسک موجود در دولت شهرهای یونان از جمله هنرهایی 
مثل تراژدی و کمدی به عنوان بخشی از فرهنگ همت گماشت. هر چند تلاش او با توجه 

به مصالح فکری زمانه از سنخ فلسفی بود.
به  می پردازد  انسانی  جوامع  فرهنگ  به  که  دانشی  عنوان  به  جدید  انسان شناسی 
شناخت هر چه غنی تر از جوامع بشری کمک زیادی کرده است. با رشد هر چه بیشتر 
ادبیات انسان شناختی، تمرکز و توجه انسان شناسان و قوم شناسان بر مناسک اجتماعی 
افزایش یافت )دورکیم، 1383: 54( که حیات اجتماعی انسان اولیه را در دین جستجو 

می کرد و مناسک را یکی از دو ستون دین در کنار عقاید تلقی می کرد.
جامعه ی ایران در حال حاضر تغییرات عمیق و فراگیری را به خاطر نفوذ هر چه بیشتر 
فرایند نوسازی تجربه می کند. قرار گرفتن در معرضِ فرهنگ و تمدنِ غرب، خود موجب 
تغییراتی می شود که بخشی از میراث گذشته ما را نیز به سرعت دچار دگرگونی می کند. 
حال آن که پذیرش تجدد و راه رشد و توسعه بدون شناخت گذشته ی فرهنگی، راه دشواری 
را فراروی ما می نهد. شناخت هویت فرهنگی و قابلیت های موجود در آن به منظور تسهیل 
حرکت به سمت آینده ضرورتی است که امروز بیش از همیشه احساس می شود. بخش 
مهمی از این هویت تاریخی- فرهنگی که باید ثبت و ضبط شود مربوط به مناسکی است که 
در اجتماعات محلی در جریان است و البته اخیراً راه تغییر و تحول را در پیش گرفته است.

مراسم محرم در ایران ریشه ی تاریخی عمیقی دارد به نحوی که حتی به نظر برخی 
دارد.  آن حضور  در  نیز  باستان  ایران  به  مربوط  اسطوره شناختی  عناصر  صاحب نظران 
برگزار  متفاوت  گاه  شیوه های  به  چند  هر  ایران  جامعه  کل  که  مراسم  این  از  بخشی 
می کنند مراسم نخل گردانی است. این مراسم ویژه ی مناطق مرکزی و حاشیه ی شرقی 
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کویر ایران و منطقه ی خراسان می باشد.
شهر ششتمد از توابع شهرستان سبزوار در استان خراسان رضوی یکی از محل هایی 
است که هر سال مراسم نخل گردانی برگزار می شود. هدف از این پژوهش، بررسی مراسم 
نخل آرایی و نخل گردانی به عنوان بخشی از مراسم عاشورا با تأکید بر جایگاه و نقش زنان 
در این مراسم، به روش مردم نگاری تفسیری است. برای این منظور، به مصاحبه با اهالی 
ایام  برگزاری آن در  برگزارکننده و مشارکت کننده در مراسم در طول دوره ی  افراد  و 

محرم پرداخته شد.
بنابر این هدف از این پژوهش، ثبت و ضبط آیین  نخل بندي و نخل گرداني در شهر 
ششتمد و بررسی جایگاه زنان با استفاده از فیلم ها و عکس هایي که در مراسم عاشورا، 
برگزار  را  آیین  این  که  افرادي  با  مصاحبه  و  شده  تهیه   1391-1387 سال های  بین 
مي کنند می توان به شناخت عمیق تر از این آیین و هم چنین به قول کلیفورد گیرتز1 به 

درکِ ادراکِ کنشگران در این محل پي برد. 
با توجه به این که هدف این تحقیق شناخت عمیق تر آیین نخل آرایي و نخل گرداني از 
طریق توصیف، مصاحبه و تفسیر مي باشد، از روش مردم نگاري با فنون مشاهده مستقیم 
و مصاحبه عمیق و هم چنین از اطلاعات ذخیره شده توسط افراد محلي براي کمتر شدن 

خطاها استفاده شده است.

چارچوب نظری
در میان اندیشمندان علوم اجتماعی ماکس وبر2 با ملاحظه ی فهم تفسیري )تفهم( 
در علوم اجتماعي، نگاه الگو واره جدیدي را در عرصه علوم اجتماعي باز گشود. در تفهم 
آن چه اصالت دارد، دید و نگاه افراد مورد مطالعه به جاي مشاهده گر است. در این حالت 
نوعي فهم همدلانه یا مشارکتي از پدیده هاي اجتماعي اتفاق مي افتد )محمدپور و ایمان، 
1378: 62(. محقق به دنبال فهم و درک معنایي است که مردم به دنیاي اجتماعي خود 

مي دهند که این امر از طریق فهم همدلانه یا مشارکتي قابل دستیابي است. 

1. Clifford Geertz
2. Max weber
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انسان شناسي تفسیري
انسان شناسي تفسیري را باید دنباله اي از انسان شناسي دیني دانست که در آن دین 
یکي از نظام هاي معنایي فوق العاده مهم در هر فرهنگي است. بحث در این انسان شناسي، 
در واقع آن است که شبکه هاي معنایي چگونه از خلال نمادها شکل مي گیرند و چگونه 
با یکدیگر ارتباط برقرار مي کنند و چه فرایندهایي را براي درک محیط و جهان بیروني 

براي فرد و گروه ایجاد مي کنند )فکوهي، 1381: 255-254(. 
و  فرهنگي  پدیده هاي  از  نشانه شناختي  تعبیرهاي  و  معنا  بر  تأکید  مجموع  در 
انساني، پویایي و جوشش خاصي به انسان شناسي در گرایش هاي جدیدش داده است. 
چون  کساني  نام  با  آمریکایي  فرهنگي  انسان شناسي  تداوم  در  تفسیري  انسان شناسي 
گیرتز، ترنز1، داگلاس2 و ... پیوند خورده است که »البته در شکوفایي و جوشش کنوني 
پژوهش هاي انسان شناختي کنوني نمي توان نام صاحب اندیشه اي را با عنوان یک رهبر 
مکتب  به  او  نام  که  باشد  گیرتز  کلیفورد  شاید  استثناء،  نام  تنها  کرد،  مطرح  فکري 

انسان شناسي تفسیري پیوند خورده است )ریویر، 1381: 218(. 
منبع عمده ی افکار نظري گیرتز درباره دین، مقاله اش با عنوان "دین به عنوان یک 
نظام فرهنگي" )1966( است که در آن، بعُد فرهنگي دین را تحلیل مي کند. او به دین 
به عنوان بخشي از نظام فرهنگي نگاه مي کند. مقصود او از فرهنگ »الگویي از معاني است 
که در راستاي تاریخ انتقال مي یابد و از طریق نمادها تجسم پیدا مي کند و یا نظامي 
از مفاهیم است که به انسان ها به ارث مي رسد و به صورت هاي نمادین بیان مي شود« 
)همیلتون، 1381: 274-275(. به گفته گیرتز، دین به منزله ي بخشي از یک فرهنگ، 
با نمادهاي مقدس و کارکردهاي آن ها سر و کار دارد، »تا روحیات آدم ها، یعني آهنگ 
با  را  زندگي آن ها  زیبایي شناختي و حالت  و  اخلاقي  زندگي، سبک  و کیفیت  خصلت 
جهان بیني شان، یعني همان تصویري که از واقعیت عملکرد اشیاء دارند و فراگیرترین 
اندیشه هاي آن ها درباره ی نظم، ترکیب کند« )همان: 273-274(. بنا به تعریف گیرتز، 
دین عبارت است از نظامي از نمادها که کارش استقرار حالت ها و انگیزش هاي نیرومند، 

1. Turner
2. Douglas
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قانع کننده و پایدار در انسان ها، از طریق صورت بندي مفاهیمي از نظم کلي جهان و 
پوشاندن این مفاهیم با چنان هاله اي از واقعیت بودگي است که به حالت  ها و انگیزش ها 

بسیار واقع بینانه به نظر آیند )همان: 275-274(. 
بر  دین  کند،  نمادین  را  بي عدالتي  و  نابرابري  از  بشر  تجربه هاي  تا  مي کوشد  دین 
نظر  انسان  اگر  و  دارند  وجود  به ظاهر  تنها  واقعیت ها  این  که  نشان دهد  تا  است  آن 
الگوي  نیز  باشد، در مي یابد که حتي همین بي عدالتي ها  به آن ها داشته  گسترده تري 
معني داري دارند. شیوه ي رایج در توجیه این واقعیت ها، این است که بي عدالتي ها در 
این جهان با دادگري در جهان دیگر جبران خواهند شد )همان: 277(. در نهایت گیرتز 
معتقد است که انسان شناس باید به جاي آن که از خلال تقلیل گرایي و تعمیم دهي هاي 
خودسرانه به نتیجه گیري هاي نادرست برسد، خود را به درک جزئي از پهنه هاي کوچک 
و قابل دسترسي محدود کند و کار خود را نه یک کار کامل، بلکه تنها بخشي کوچک از 
مجموعه اي بزرگ به شمار آورد که به تدریج شکل خواهد گرفت )فکوهي، 1381: 257(. 

یافته ها 
و  میدانی  یادداشت های  مشاهده،  فنون  با  که  تحقیق  یافته های  به  قسمت  این  در 

مصاحبه جمع آوری شده اند می پردازیم. 

آرایی و نخل گردانی  آیین نخل 
یکي از بارزترین، مهم ترین، پرشورترین و مفصل ترین مراسم آییني در میان شیعیان 
جهان، آیین هاي عزاداري ماه محرم، به خصوص در دهه ی اول این ماه موسوم به دهه  ي 
عاشورا است که به مراسم جزئي تر تقسیم مي شود. شیعیان جهان به خصوص شیعیان 
ایران در مراسم آییني عزاداري محرم، صندوق ها و دستگاه هایي را به شکل ضریح، هودج 
و عماري مي آرایند و در گذرها و محله ها مي گردانند. معروف ترین چنین مراسمي، نخل 
گرداني است که در آن دستگاهي بزرگ و حجیم به نام نخل را مي آرایند و به نام تابوت 
امام حسین)ع( در ایام محرم به خصوص روز عاشورا مي گرداند )سعیدی، 1386: 11-12(. 

آیین نخل آرایی و نخل گردانی روز عاشورا در ششتمد )سبزوار(
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نخل و رسم نخل گرداني در سراسر ایران و در تمام خرده فرهنگ هاي ایراني ـ شیعي 
شناخته شده و معمول نبوده است. حوزه ي جغرافیایي ـ فرهنگي اي که در آن مراسم 
نخل گرداني از دیر باز و بیش از حوزه هاي دیگر رواج داشته، حوزه ي فرهنگ کویري در 
شهرها و آبادي هاي کویرنشین  و حاشیه های کویر ایران بوده است. در این حوزه ي وسیع  
جغرافیاي نیز، نخل گرداني بیشتر در یزد، تفت، نائین، ابیانه، کاشان، میبد، سمنان، زواره 
و آبادي هاي پیرامون آن ها، اهمیت و شکوه فراوان داشته است )بلوکباشي، 1380: 57(. 
عاشورا  عزا مخصوصاً  روز هاي  در  و  ترمه  مي آرایند،  و  پارچه، شال  انواع  با  را  نخل 
پایان  بر دوش مي کشند و همراه عزاداران در شهر مي گردانند و در  آدابي  آن را طي 
مراسم به جاي اولش که معمولاً  تکیه اي است برمي گردانند. شواهدي آشکار و پنهان در 
نخل گرداني وجود دارد که نشان مي  دهد ادامه ي سیاوشان  می باشد. در بررسي  مراسم 
سیاوشان بر دیواری از کاخ پنجکند دیدیم که سوگواران اتاقي چادر مانند را که پیکر 
سیاوش و سه تن از عزاداران در آن است، بر دوش مي کشند. اتاق داراي پنجره هایي است 
که پیکر سیاوش و عزاداران از آن ها پیدا است. شکل شبکه دار نخل و وجود پنجره هاي 

کوچک فراوان در آن، یادآور همان اطاق چادرمانند است )حصوري، 1378: 105(. 
ساختن شبیه شهیدان و تابوت هاي تمثیلي شهیدان و آیین حمل آن ها در دسته هاي 
عزا در فرهنگ ایران پیشینه ی دراز دارد. نمونه ی برجسته و معتبر آن آیین سوگواري 

سالانه ی مرگ سیاوش و حمل و گرداندن تابوت اوست )بلوک باشي، 1380: 13(.

اشیاء و لوازم
همه ي اشیاء و لوازمي که در مراسم نخل آرایي یا همان ارَا کردن نخل به کار مي رود 

عبارتند از: 
اسکلت آهني، ریسمانِ پنبه ای، دَرای یا همان زنگوله ی فلزي، پارچه هاي رنگارنگ 
که شامل چندین رنگ سبز، آبي )نقرآبي(، قرمز، زرد، سفید، سیاه در طرح ها و اندازه هاي 
و  )انار  میوه  پلاستیکي،  گُلِ  چوبي،  و  فلزي  تیغه ی  سنجاق،  و  سوزن  نخ،  مختلف اند، 

سیب(، عکس )تمثال( و آینه.
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تعریف نخل 
دهخدا )ذیل "نخل"( در تعریف نخل می گوید: نخل، یک اسکلت چوبي اتاق مانندي 
است که در ایام عزاداري دهه ي اول محرم و در آستانه ي روز عاشورا به وسیله ي پارچه هاي 
الوان، آینه، چراغ، شیشه هاي رنگي، چوب، فلز، و امثال آن تزیین مي شود و در مراسم 
روز عاشورا، آن را از مکاني به مکان اصلي اجراي مراسم عزاداري حمل مي کنند و این 
حمل، همراه با عزاداري و نوحه خواني و شور و شیون است. به عبارت دیگر، نخل »حجله 
مانندي است که از چوب مي سازند و با انواع شال هاي ابریشمین رنگارنگ و پارچه هاي 
قیمتي و آینه و چراغ و غیره آرایش مي دهند و به گل و سبزه مي آرایند و در روز عاشورا 

آن را به محلي که مراسم روضه خواني و تعزیه برپاست مي برند«. 

نخل در ششتمد
طبق گفته ی افراد محلي نخل در ششتمد از زمان هاي قدیم بوده است ولي متأسفانه 
براي مشخص کردن دقیق  ندارد که اطلاعات لازم  این زمینه وجود  سند مکتوبي در 
تاریخ آن را فراهم کند. اما طبق گفته ي مصاحبه شوندگان، جنس اسکلت نخل چوبي 
بوده است و تقریباً بزرگ و سنگین و در چند دهه اخیر هر موقع که احتیاج به تعمیر 
داشته توسط یک نجّار محلی به نام ملا ابراهیم صنعتي و بعد از ایشان فرزندشان رضا 
تعمیر مي شده است. اما چند سال قبل که دیگر قابل تعمیر نبوده است، آن را با نخل 
آهني جایگزین کرده اند. ابعاد نخل از دو شکل هندسی تشکیل شده است یک شکل 
بالا. طول و عرض نخل در قسمت مکعب  پایین و یک مثلث در  مکعب مستطیل در 
مستطیل آن 150×180 و در قسمت مثلثي بالاي آن 100×180 طول 2/50 سانتی متر، عرض 
1/80 سانتی متر، ارتفاع 1/5 سانتی متر در قسمت مکعب مستطیل، طول 2/50 سانتی متر، 
عرض، ارتفاع 100 در قسمت مثلثي آن مي باشد )تصویر 1(. این کار نیز با همکاري سید 
جعفر علوي صورت گرفته است. اما در مورد بقایاي نخل اظهار داشتند که چوب هایش 
را دور انداخته اند یا سوزانده اند. »]نخل[ چوبي پوسیده شد و چوب هایش را انداختند و 

آیین نخل آرایی و نخل گردانی روز عاشورا در ششتمد )سبزوار(
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آتش زدند، آن ها خیلي سنگین بودند«1. از خلال مصاحبه ها معلوم شد که عده ای نخل 
را نمادی از خانه امام حسین )ع( و عده ای آن را خانه اسرای واقعه عاشورا می دانند.

تصویر1( اسکلت آهنی نخل ششتمد، عاشورای 1387ش.

مکان و زمان نخل آرایی
آرامگاه ابوالحسن علي  بن زید بیهقي معروف به ابن فندق، دانشمندي که در قرن هاي 
پنجم و ششم هجري مي زیسته است، بر روي تپه  اي در غرب ششتمد بنا شده است. این 
مکان بنا به گفته ي مصاحبه شوندگان از قدیم محل نگه داري و بستن و آراستن نخل 
به همین  بوده و هست. این مکان از قدیم مکان مقدسی محسوب می شده و احتمالاً 
دلیل نخل آرایی در این مکان صورت می گیرد این انتخاب نشان می دهد که مردم این 
منطقه، برای انجام این رسم، قداست مکانی را مدنظر داشته اند. صبح روز عاشورا هنگامي 
که هنوز بیشتر مردم در خانه هایشان هستند تعدادي از مردان میان سال و جوان براي 
آراستن نخل در این مکان جمع مي شوند و شروع به کار مي کنند )تصویر2(. این مراسم 
در هر فصل سال که باشد چه در هواي گرم تابستان یا هواي سرد زمستان، صبح زود 

شروع مي شود.  

1. به نقل از حسین استادی، تابستان 1390.
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تصویر 2( مردان در حال نخل آرایی، عاشورای1387ش.

و  السلام(  )علیهم  ائمه  دَرای، عکس هاي  یا  زنگوله   مانند  ادوات دیگري  و  پارچه ها 
قطعه ي آهني و چوبي دشنه مانندي که بر روي آن ها سیب و انار گذاشته مي شود و 
صبح روز عاشورا توسط نخل بان آماده و توسط مردان به محوطه بیهق که در فاصله ي 
چند صد متري از خانه شان مي باشد انتقال داده مي شود. زنان در آماده سازی وسایل و 

تزئینات نخل مشارکت دارند.
 برای شروع اسکلت نخل را به محوطه ي بازي در بیرون آرامگاه بیهق آورده و شروع به 
بستن و آراستن نخل مي کنند. ابتدا ریسمان هایي را به دور میله هاي آهني نخل پیچانده 
و این ریسمان ها را از داخل نخل عبور داده و به سمت دیگر آن مي برند و بعد دَرای ها 
در بالاي نخل بسته و آویزان مي شوند. سپس پارچه هایي را دور تا دور به پایه هاي نخل 
این است که  براي  انجام مي دهند،  را  این کار  مي پیچانند که طبق گفته ي کساني که 
شانه هاي کساني که بعداً نخل را برمي دارند آسیب نبیند. اما کار اصلي ارَا کردن نخل که 
بستن پارچه ها به دور نخل و دوختن آن ها مي باشد توسط نخل بان صورت مي گیرد و سایر 
مردان نیز همکاري و کمک مي کنند. مراسم نخل آرایي حدود 2 ساعت طول مي کشد و 
کاري که تقریباً در این دو ساعت به طور مداوم صورت مي گیرد پیچاندن پارچه به پایه هاي 

آیین نخل آرایی و نخل گردانی روز عاشورا در ششتمد )سبزوار(
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نخل و بستن پارچه به دور و بر نخل مي باشد. تقریباً بیشتر مرداني که مي آیند دور نخل، 
دستي در کار دارند البته عده اي هم هستند که فقط نظاره گرند. در مجموع مي شود گفت 
افرادي که در این مراسم حضور پررنگي دارند افرادي هستند که در محله  یا بافت قدیمي 
ششتمد که در همان حوالي پیرمزار یا آرامگاه بیهق ساکنند، براي این کار گرد هم مي آیند.

نذر
در حین مراسم نخل آرایي که از صبح زود شروع مي شود زنان میان سال یا کهن سالي 
که پارچه یا میوه نذري دارند نذر خود را مي آورند و پس از تحویل آن به متولیان امر 
محل را ترک می کنند و بعضی زنان نیز براي کساني که دور و بر نخل هستند چاي، 
شیر یا صبحانه و تافتون مي آورند. همه ی زنانی که دور نخل می آیند محل سکونت شان 
همان حوالی منطقه بیهق می باشد. از جمله کارهایي که معمولاً هر سال انجام مي گیرد 
اسپندي است که مي آورند و آن جا دود مي کنند. از حضور زنان جوان به ویژه دختران 
مجرد دور نخل اصلاً  خبري نیست. البته همانگونه که قبلًا اشاره شد که در حین بستن 
و آراستن نخل برخی زنان مشارکت دارند. آن چه که مشاهده مي شود این است که زنان 
در حاشیه و دور و بر نخل اند و در صورت لزوم از آن ها کار خواسته مي شود. مثل سوزن نخ کردن 
و دادن پارچه ها به مردان و آوردن چای و صبحانه و گرفتن نذرهایی مانند پارچه ها و 

میوه های نذری به اهداکننده ها بازگردانده می شود و انار از مردم؛ )تصویر 3(.  

 

تصویر 3( مشارکت زنان در نخل آرایی، آماده کردن نخ و سوزن، عاشورای 1387 ش. 
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یا  از نوشیدني ها و خوراکي هایي که پیرامون نخل مي آورند فقط مردان مي نوشند 
مي خورند و زنان در حضور مردان چیزي نمي خورند. شاید به این دلیل که نوشیدن و 
خوردن مواد غذایی زنان در حضور مردان را زشت تلقی می کنند. معمولاً  نذرهایي که 
توسط زنان آورده مي شود توسط مردان بین نخل آرایان گردانده مي شود و آن طور که 
دیده شد برداشتن یا برنداشتن نذرها دلبخواهی بود و تقریباً همه بر می داشتند. چاي، 
شیر، شکلات، تافتون و اسپند، که در زبان محلی به اسپند، سبند "seband" می گویند، 
از جمله این موارد هستند. آن طور که از مردان و زنان سؤال شد و ایشان جواب دادند: 
چه در گذشته و چه امروز تقریباً  وظیفه ي اصلي تهیه و نذر پارچه، توسط زنان صورت 
می گرفته و می گیرد. اما آن طور که افراد محلی در حین مصاحبه بیان کردند در گذشته 
گاهی گوش دخترها را در پای نخل سوراخ می کرده اند که این کار توسط زنان منطقه 
صورت می گرفته است احتمالاً برای شگون، سوراخ کردن گوش را در پای نخل انجام 
می داده اند. و مقداری قند و نبات و شیرینی به کسی که گوش را سوراخ می کرده هدیه 
می داده اند کودکان منطقه در انجام امور نخل آرایی دخالتی دارند و صرفاً حضور کودکان 

به عنوان تماشاچی و مشاهده  گر مراسم است )تصویر 4(. 

 

تصویر 4( کودکان و زنان نظاره گر مراسم نخل آرایی، عاشورای1388ش.

آیین نخل آرایی و نخل گردانی روز عاشورا در ششتمد )سبزوار(
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در حین نخل گرداني بعضاً  نوزاداني را مي آوردند و به مردان مي دادند تا ببرند کنار 
نکات  از  اما  )تصویر 5(.  برگردانند  بودند  آورده  را  زناني که آن ها  یا  مادران  به  و  نخل 
مراسم  حین  در  اصلًا  که  بود  جوان  زنان  یا  مجرد  دختران  حضور  عدم  تأمل برانگیز 
نخل آرایي و نخل گرداني پیرامون نخل دیده نمي شوند. در پایان مراسم نخل آرایی نیز 
گرفته  یادگاري  عکس هاي  دیجیتال  دوربین هاي  و  همراه  تلفن  گوشي هاي  با  معمولاً 
از مردان گرفته مي شود و گاه و  این عکس ها، بیشتر توسط مردان و  البته  و  مي شود 

بی گاه هم دختران کوچک و زنان از خود کنار نخل عکس مي گیرند.

 
تصویر 5( عاشورای 1390ش.

نخل گردانی و نخل گردانان
هنگامي که دسته ی عزاداري از جلو حسینیه ی ابوالفضلی ششتمد راه مي افتد و به 
آرامگاه بیهق مي رسند، نخل گردانان با صلوات بر محمد و آل محمد و لعنت بر شمر و 
یزید نخل را از زمین بلند و به روي شانه هایشان مي گذارند و به راه مي افتند. در ششتمد 
افراد خاصی  یا  بالغ می توانند در مراسم نخل گردانی شرکت کنند و فرد  همه مردان 

مسؤول این کار نیستند.
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تصویر 6( مراسم نخل گردانی در ششتمد، عاشورای 1390ش.

 کم کم مردان جوان بیشتري مي آیند پایه ی نخل را مي گیرند، در مسیر هم چنان 
که نخل گردانان نخل را به روي شانه هایشان حمل مي کنند، یک نفر زیر نخل مي رود 
از کتابی خوانده می شود و این  و شروع به خواندن اشعاري مي کند. این اشعار معمولاً 
نوحه سرایی بر عهده ی فرد خاصی نیست )تصویر 6(. نمونه ای از نوحه ها که در سال 

1390 خوانده شده در ذیل آمده است: 
خودم دیدم که صحرا لاله گون بود              زمین از خون یاران غرق خون بود

و نخـل گردانـان جواب مـي دادند:               حسین جانم، حسین جانم، حسین جان
خـودم دیـدم فـضـاي آسمـان ها                   پـر از انـا الیـه راجـعـون بـود

و باز نخل گردانان جواب مي دادند:           حسین جانم، حسین جانم، حسین جان

آیین نخل آرایی و نخل گردانی روز عاشورا در ششتمد )سبزوار(
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تصویر 7( نوحه سرایی داخل نخل، عاشورای 1390ش. 

در مسیر نخل گرداني که از محوطه بیهق شروع مي شود و از کنار قبرستان ششتمد 
مي گذرد و در ادامه مسیر خیابان فرهنگ و مهر را به سمت حسینیه ی ابوالفضلي طي 
مي کنند، چند بار نخل را بر زمین مي گذارند و دور آن سینه مي زنند و یک نفر با صدای 

بلند می گوید: حسین حسین و دیگران جواب می دهند: آقا حسین )تصویر 7(. 

 
تصویر 8( سینه زدن دور نخل، عاشورای 1390 ش.

آیین نخل گردانی در روز عاشورا برگزار می شود و تا ظهر عاشورا ادامه دارد. حدود 
ظهر موقع اذان نخل گردانان، نخل را به جلو مسجد جامع آورده و روی زمین می گذارند 
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در حالی که هیئت عزاداران مشغول سینه زنی و زنجیرزنی است )تصویر 8(. با بلند شدن 
صدای اذان، عده ای به مسجد جامع برای گزاردن نماز و عده ای به حسینیه و مسجد 
به روی  را  نخل  از مردان جوان  تعدادی  و  ناهار می روند  برای صرف  )ع(  امام حسین 
تپه ی بیهق که صبح همان روز در آن مکان آراسته شده بود بر می گردانند تا یکی یکی 
پارچه ها جدا شود. ولی از جمعیت صبح خبری نیست و نخل بان این کار را انجام می دهد.

به طور کلی،  حاصل تجزیه و تحلیل مصاحبه های عمیق با ده نفر از افراد مطلع )پنج 
مرد و پنج زن از اهالی شهر ششتمد( را می توان به شرح ذیل ارائه نمود که توصیف 

کننده ی خصوصیات اصلی مراسم نخل آرایی و نخل گردانی می باشد.
 1- از قدیم نخل آرایي کاري مردانه بوده است. زنان سوزن نخ مي کردند. زنان دور 
و بر نخل نمي روند. حضور کم رنگ زنان آن هم به صورت انفرادی یا یکی دو نفری در 
پیرامون نخل یا همکاری در نخل آرایی به صورت سوزن نخ کردن یا دوختن پارچه های 
نخل در حضور و کنار شوهرشان و نیز زمان آمدن که معمولاً اول شروع به کار نخل آرایی 
نمی آیند و مدت زمان ایستادن که آن نیز به نسبت مردان کمتر است و فاصله زنان از 
نخل در مجموع بیشتر از مردان است و نیز کمتر از مردان به نخل نزدیک می شوند و 
این است که  از  نظاره گر نخل آرایی توسط مردان می باشند. همه حاکی  از دور  بیشتر 

نخل آرایی امری مردانه است.
2- پارچه ها بیشتر سبز، قرمز، آبي و رنگارنگ بوده و نوشته داشته است. یکی از نکات 
مهم بدست آمده، تنوع رنگ پارچه های مورد استفاده در نخل آرایی می باشد. آنچه به 
نظر مردم محلی علت این رنگارنگی می توانست باشد، زیبا و قشنگ بودن بیان می شد و 
این نگاه زیبا به آیینی که برای سوگواری برگزار می شود، از نکات قابل تأملی است که 

جایگاه و نقش زنان را بیشتر روشن می کند.
3- از جمله کارهای زنانه پای نخل، سوراخ کردن گوش دختران است که توسط 

فردی خاص که در این کار تبحر داشته صورت می گرفته است.
4- در گذشته زنان تافتون درست مي کردند و به نخل آرایان مي دادند، دو سالی است 
احیا شده است. حضور زنان در امر نخل آرایی متفاوت از مردان می باشد و بیشتر کمک کار 

آیین نخل آرایی و نخل گردانی روز عاشورا در ششتمد )سبزوار(
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مردان تلقی می شوند و همان طور که در خانه برای اعضای خانواده غذا آماده می کنند در 
این جا نیز مواد غذایی تدارک می بینند و از جمله این مواد غذایی نان تافتون می باشد 
که از قدیم بوده و مدتی انجام نمی شد ولی در سه سال اخیر )89-91( دوباره انجام 

می گیرد. 
5- از نظر مردان و زنان محلی، جایگاه زنان در امر نخل آرایی به گونه ای است یا 
نمی آیند یا برای کارهای ساده ای مثل سوزن نخ کردن می آیند و نذر و نذوراتی مانند 

میوه و تافتون و صبحانه و شیر و چای می آورند. 
6- نذر امري زنانه است و زنان براي نذر دور نخل مي آیند. مصاحبه ها و مشاهدات 
حاکی از آن است که نذر فعالیتی زنانه است و زنان در مجموع برای همین کار دور و 

بر نخل می آیند.
7-  از دیگر مقولات جالب و قابل تأمل تغییر و تعویض رده ی سنّی نخل گردانان 
می باشد که از کهن سالان و میان سال به جوانان واگذار شده است. در گذشته پیرمردان 

و مردان میان سال نخل گردانان بودند، اما امروزه بیشتر مردان جوان نخل گردانند.

برداشت و تفسیر 
و  می شود  آراسته  زود  صبح  که  است  عاشورا  مراسم  عناصر  از  عنصر  اولین  نخل 
تقریباً عنصر از عناصر )فرهنگی( که برچیده می شود. این پیچیده شدن و چیده شدن 
پارچه ها، پارچه های کهنه و رنگ و رو رفته در زیر و پارچه های قشنگ و خوشکل و نوـ 
نوا و رنگ و رو دار در رو، حرف های بسیاری با ما می زند که حکایت از نمایش شکوهی 
است که نخل آرایان به عنوان نمایندگان جامعه برای نخلی که وقتی بر سر دست ها بلند 
می شود و بر روی شانه ها گذاشته می شود و در متن مراسم و جمعیت گردانده می شود، 
قائلند همه ی تلاش خود را  بکنند تا بهترین پارچه های هدیه شده را به نمایش بگذارند.

پارچه های رنگارنگی که همگام با میوه ها و گل های پلاستیکی با رنگ های متنوع نهاده 
شده بر بالاترین قسمت های عقبی و جلوی نخل می تواند یادآور جهان مینوی باشد و 

سیب میوه ی بهشتی و انار میوه ای که وحدت را در عین کثرت دارد بشود.
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این پارچه ها که با نخ و سوزن به هم دوخته می شوند و ریسمانی که ظاهراً دیگر 
لزومی به استفاده اش نیست انگار می خواهند اسکلت جامعه را به هم ببندند و اعضای 
جامعه را به هم بدوزند تا یکپارچگی شان را حفظ کنند و با صدای درای های آویزان شده 
به آن آهنگ حرکت و پویایی جامعه را به گوش همگان برسانند. جامعه ای که بر دوش 
مردان خود سوار است و این مردان جامعه اند که علی رغم این که کار دوخت و دوز با 
زنان است دوختن پارچه های نخل را بر عهده می گیرند. در جامعه ای که تمایز کار زنانه 
از مردانه کاملًا هویداست و انجام کار زنانه برای مردان تقریباً می شود گفت کسر شأن 
است اما در عرصه ی نمایش اجتماع و قدرت جامعه این مردانند که همه ی کار را بر عهده 
می گیرند حتی دوخت و دوز و حضور کم رنگ زنان و پر رنگ مردان نشان از مردانه بودن 

نخل آرایی و نخل گردانی می باشد.
این امر در بیشتر قسمت های این تحقیق خود را آشکار می سازد. این که در گذشته 
این مردان بوده اند که برای تهیه ی پارچه بین مردم می رفته اند و البته خانواده ها به ویژه 
زنان، پارچه ها را اهدا می کرده اند و هم چنین میوه ها را و انگار دهش و بخشش امری 

زنانه و گرفتن و بنا کردن امری مردانه است.

نتیجه 
شهر  در  نخل گرداني  و  نخل بندي  مراسم  فرایند  بررسي  پژوهش  این  در  ما  هدف 
ششتمد و چگونگي انجام این آیین و درک اشخاص بومی به جا آورنده ی این آیین از 
این مراسم بود. بدین منظور و با هدف شناخت عمیق تر آیین نخل آرایي و نخل گرداني، 
از  و هم چنین  و مصاحبه ی عمیق  فنون مشاهده مستقیم  با  مردم نگاري  از روش های 
اطلاعات ذخیره شده توسط افراد محلي براي کمتر شدن خطاها استفاده شده است و 
جهت تجزیه و تحلیل داده ها، از روش نظریه ی مبنایي و مردم نگاری تفسیری استفاده 
شده است. در پژوهش حاضر در بحث مفهومی به مرور اندیشه گیرتز پرداخته شده است. 

آیین نخل آرایی و نخل گردانی روز عاشورا در ششتمد )سبزوار(
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آن چه که  از سال 1387 به طور مرتب در این مراسم دیده شده است و زنان و مردان 
محل به کرات بیان مي کنند، نخل آرایي و نخل گرداني عملي مردانه است که در گذشته 
بیشتر توسط میان سالان و پیرمردها انجام مي گرفته است، ولي امروزه در نخل آرایي پاي 

مردان جوان هم باز شده و نخل گرداني را هم بیشتر مردان جوان انجام مي دهند.  
چه در گذشته و چه امروز تقریباً  وظیفه ي اصلی تهیه و نذر پارچه توسط زنان صورت 
می گرفته و می گیرد. اما در نخل آرایی فقط هر از گاهي، زناني که شوهرشان هم پیرامون 
نخل هستند مي آیند و سوزن نخ مي کنند یا پارچه ها را با سنجاق به هم مي زنند که البته 
در این چند سال فقط یک زن )همسر یکی از اعضای اصلی دست اندرکار نخل آرایی( 
در کار نخل آرایی مشارکت دارد و در مراسم نخل گرداني چه در گذشته و چه امروز، 
هیچ زني براي برداشتن نخل دور و بر نخل نه می آمده  و نه می آید. از دیگر نکات قابل 
توجه این است که از نوشیدني ها و خوراکي هایي که پیرامون نخل مي آورند فقط مردان 

مي نوشند یا مي خورند و زنان در حضور مردان چیزي نمي خورند.
در مورد کودکان باید گفت که هیچ کودک دختر یا پسری در این مراسم شرکت 
نکات  از  و  مي آیند  مراسم  این  مشاهده ی  براي  خردسالي  دختران  گاهي  فقط  ندارد، 
جالب، دختر بچه هایي بودند که گوشی هاي تلفن همراه دستشان بود و از نخل عکس 
البته در حین نخل گرداني بعضاً  نوزاداني را  مي گرفتند و هیچ پسر بچه اي دیده نشد. 
مي آوردند و به مردان مي دادند تا ببرند کنار نخل و به مادران یا زناني که آن ها را آورده 
بودند برمی گردانند. اما از نکات تأمل برانگیز، عدم حضور دختران مجرد یا زنان جوان بود 

که اصلًا در حین مراسم نخل آرایي و نخل گرداني پیرامون نخل دیده نمي شوند.
مراسم نخل آرایي در اصل مسؤولیتي است که در تمام سال وجود دارد ولي در مکان و 
زمان مشخصي متجلي مي شود. خود نخل در کنار آرامگاه بیهق گذاشته شده است. ولي 
پارچه ها و ادوات دیگري مانند زنگوله  یا دَرای، عکس هاي ائمه و قطعه ي آهني و چوبي 
خنجر مانندي که بر روي آن ها سیب و انار گذاشته مي شود، این میوه های نذری را اهدا 
کنندگان بعد از اتمام نخل گردانی تحویل می گیرند و بین اعضای خانواده خود تقسیم 
می کنند. این لوازم صبح روز عاشورا آماده و توسط مردان انتقال داده مي شود. همه ي 
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اشیاء و لوازمي که در مراسم نخل آرایي یا همان ارَا کردن نخل به کار مي رود، عبارتند از: 
اسکلت آهني نخل، ریسمانِ پنبه ای، دَرای یا همان زنگوله یِ فلزي، پارچه هاي رنگارنگ 
که شامل چندین رنگ سبز، آبي )نقرآبي(، قرمز، زرد، سفید، سیاه در طرح ها و اندازه هاي 

مختلف، نخ، سوزن و سنجاق، تیغه ی فلزي و چوبي، گُلِ پلاستیکي و میوه )انار(.
مراسم نخل آرایي حدود دو ساعت طول مي کشد و کاري که تقریباً در این دو ساعت 
به طور مداوم صورت مي گیرد پیچاندن پارچه به پایه هاي نخل و بستن پارچه به دور 
تا دور نخل مي باشد. تقریباً بیشتر مرداني که مي آیند دُوْرِ نخل، دستي در کار دارند، 
البته عده اي هم هستند که فقط نظاره گرند. در حین مراسم نخل آرایي که از صبح زود 
شروع مي شود زنان میان سال یا کهن سالي که پارچه یا میوه نذري دارند مي آورند و آن 
را مي دهند و سریع مي روند و محل را ترک می کنند. همان طور که اشاره شد بعضی زنان 
نیز براي کساني که دور و بر نخل هستند چاي، شیر یا صبحانه و تافتون مي آورند. همه ی 

زنانی که دور نخل می آیند محل سکونت شان همان حوالی منطقه ی بیهق می باشد. 
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The capacities of tourism expansion of rural regions 
Case study: The village of Khorashad of Birjand County 

Ebrahimi, Somayyeh 1

Bromand Sarkardeh, Kamran 2

Abstract
At present tourism industry as one of the important sources of 

income and via creation of financial flow brought forth as a main 
factor in the economical improvement of regions and countries. 
Also tourism expansion in villages brings forth the expansion of job 
opportunities, initialization of extra revenues and poverty wiping in 
rural districts and follows cultural and environmental advantages. But 
always the lack of efficient planning feels in polices of rural expansion 
for providing or unifying of tourism. First in this research the 
methodology of project and then the capacities of tourism expansion 
of rural regions have been practiced. The research data obtained from 
questionnaires and statistical documentations. The research findings 
have been considered deductively and at the end conclusions and 
recommendations has been presented. This research from the aim 
aspect is applicatory and its methodology is descriptive- analytical. 
Data analysis has been accomplished from the use of SPSS and Excel 
software. The results showed that this region in spite of potential 
capacities lacks the required equipments and welfare and amusement 
facilities for attracting of tourists and with this present condition, 
it cannot play any role in tourism expansion of the region. So with 
principle planning, especially with provision and accomplishment 
of comprehensive plan of province tourism and focalization of 

1.  MA in Geography, Ecology, University of Isfahan, The Responsible writer sk963_4@
yahoo.com
2.  BA in Cultivation Engineering, University of Sistan
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management supports, suitable annunciations and mobilizing the 
region to some equipment, we can attest the growth and expansion of 
tourism along with the expansion of the said village.                        

Key Words: Practicability testing, rural expansion, Tourism, 
Khorashad.
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Performing the land reforms program in Birjand County 
(the decade 1340 Hegira)

Bidbarg Rabiyeh 1

Alizadeh Birjandi Zahra 2

Malekzadeh Elham 3

Abstract
The program of the land reforms in Iran accomplished in the 

beginning of the decade 1340 Hegira which changed the land 
making system and master and man relations overshadowed from 
it. The performance of this program endowed the rural with lands 
and saved them from the dominance of masters and possessed the 
farmers the lands in which they worked on it. The government 
of Iran in Pahlavi II period )shah Mohammad Reza( under the 
pressure of America and its then president Jon .F. Kennedy for 
the purpose of confronting with the authority of communism in 
Iran settled a series of social reforms especially the land reforms 
in country.  The land reforms were the first principle of white 
revolution of Shah Mohammad Reza Pahlavi which has been 
accomplished in 1340 Hegira. The purpose of Pahlavi government 
from performing the land reform projects was the establishment of 
a social base for themselves between the villagers. The land reforms 
in Iran have been accomplished in three stages and followed 
numerous political, social and economical consequences from 
the time of its performance. From the same time of the beginning 
of performing the program of land reforms this project also has 
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Bidbargi.Rabiyeh@yahoo.com
2. Assistance professor in History of Birjand University.
3. Faculty member of human science research station  and cultural studies.
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been accomplished in Birjand County. Also the performance of 
land reforms program in Birand has had three stages which all 
of its phases has been accomplished sparsely and restrictedly 
in this county.  The writer of this article follows to consider the 
procedures of the performance of land reforms in Birjand County. 
Also Birjand overshadowed from the accomplishment of the stages 
of land reforms in this province and this program has also been 
performed over there.    

Key Words: Land reforms, Village, Birjand
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The importance of archival documents in Khorasan’s local 
history researches 

(Documents from Astan-e Qods-e Razavi of World War II)
Hasanabadi, Abolfazl 1

Abstract
Local archives are among the main sources of information in 

historical researches and the rate of richness of these archives has a direct 
relation with the growth of historical researches in a region. First in this 
paper, a definition of local history and its different aspects has been 
presented. In continue by choosing the world war II as an archival case 
of study, we proceed the station of local archives and their documental 
value in historical events with the view of the existent documents in 
the center of the documents from Astan-e Qods-s Razavi of world war 
II. The value of this matter is for this reason that which the pivotal role 
of local archival documents and the role of archives in documentation 
and the production of historical resources has been considered less 
from ever now. The results of this article can be used as an emphasis 
of the necessity of multilateral views to archival documents with the 
insistence in local and regional viewpoints.         

Key Terms: Local archives, World War II, The center of documents 
of Astan-e Qods-e Razavi, Mashhad, Khorasan.

Khorashadi.
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The study of the effectiveness of civic novel publicities in the 
scope of on foot method pilgrimage reception of Razavi shrine1 
Husseini, Kamaloldin2 
Noghani, Mohsen3 
Imaniyan, Masood4 
Saleh, Said5 

Abstract
This paper has been conducted with the aim of achieving the scope 

of the effectiveness of publicities by newly devised organizational 
propagator tools in suitable area at the end of Safar month and 
disseminating on foot pilgrimage on the aforesaid days. This paper is 
from the result of measure and sectional study. The statistical society in 
this project is all of the people over the age of fifteen in the sample group 
of the families resided in the city of mashhad )1270 people(. The method 
of sampling in this research at first level is in the form of asymmetrical 
classic sampling and at the second level the method of random sampling 
has been used. In order to achieve to this aim, first by analyzing the 
consequences of the accomplished survey by the researcher, in the last 
decade of Safar month at the year of 1392, the scope of the effectiveness 
of the programs of cultural-amusement organization of municipal for 
propagating of on foot pilgrimage at the ending days of Safar month and 
comparison of it by the scope of this behavior in the last year has been 
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2. PhD Student in sociology of the Farhangiyan University of Mashhad. hosseini_
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5. MA in sociology and youth counselor of  General Office of education of Khorasan 
Razavi, s.saleh90@gmail.com
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practiced and then analyzing of the lateral results has been resorted. The 
obtained results shows that in spite of the presence of small differences 
in the scope of the recited effectiveness, the cultural-propagandistic 
plans which with the novel tools in the field of disseminating on foot 
pilgrimage during the occasions of the endings of Safar month has not 
been very effective and the changes allocated outstanding trends to 
itself. The traditional publicities have been the main effective factor in 
pilgrimage of addressees and peripheral propagating in pilgrimage of 
resided people in Mashhad has not been so effective. More often this 
matter )on food pilgrimage( has rooted in traditional beliefs of people 
which is not boosted or attenuated with sectional and short term 
propagating.

Key Terms: Religious ceremonies, Modern publicities, Pilgrimage, 
Cultural-propagandistic plans.       
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Lullabies in the culture of the people of South Khorasan
  Case study in old texture of Birjand

Askari Khangah, Asghar 1

Afsar, Atoosa 2

Abstract
Childs counted as a valuable capital of a society. Mothers are the first 

gardeners of these flowers. Mothers who have secrets and unuttered 
words in their hearts. Lullabies are a kind of melodies which sometimes 
they song to soften their soul, occasionally to calm their baby and at 
the other times to convey indirectly their messages and needs to their 
husbands in the form of a short verses and nice and pleasant sound. 
Also these sweet speeches are said in a plaint forms but in themselves 
they have a kinds of structures which we consider their nature in our 
research. Lullabies contain different purports and essences which with 
the consideration of each one of them we can discover special models of 
cultures. The object of this study is lullabies in the culture of the people 
of South Khorasan in the field of studies of old texture of the city of 
Birjand. The old texture of this city involves Motahhari and Montazeri 
avenues that from the aspect of land measurement extended about 
the 26/432709 miter of the city’s area and exceeded to 4962 persons in 
population. Of the number of this population, about 1654 of peoples are 
formed from women and girls. The reason for choosing the old texture 
of this city is that the lullabies are part of the middle Parsee melodies 
and permanent and ancient Iranian which rooted in far past. Today 
mothers use less of these songs to sleeping their kids and consequently 
for collecting, recording and registering of these lullabies, we should 
ask and look for to inquire the mothers and grandmothers who had the 

1. Assistant professor in anthropological studies of Islamic Azad University of  Tehran 
Central Unit
2. MA Student in anthropological studies. The responsible writer,    www.amirkorosh68@
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greatest familiarities in relation to the melodies of the common ancient 
people culture of this city. For representing of suitable theoretical 
framework to this research, two structuralism schools by the theorist 
with the name of Vladimir Prop and culture and personality and with 
its famous theorist Rut Band Kit have been used. The method that from 
which the research base has been practiced is profounder anthropology 
by direct observation and with the presence of researchers in the field 
of research. At the end of the analysis of lullabies we come to this result 
that lullabies like any other kind of melodies and children stories, 
with enjoying the covert and improvised particular cultural capacities, 
deals with outstanding role in socializing of the people of society. In 
lullabies the patterns and values of mothers resided in Birjand, the 
mother who grown up in desert can be seen clearly. In fact we can say 
that these mothers are the narrators of all of their customs, rituals and 
cultural and ethnic identity and they will be the preserver of this local 
culture by singing the lullabies and transmission of them to subsequent 
generations.

Key Words; Culture, Oral Literature, Lullabies, Cradle      
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Prognosis of Job satisfaction of women in nongovernmental 
serving occupations in Mashhsd  

Majdi, Ali Akbar 1

Rezaee, Omid 2

Baradaran, Simin3 

Abstract
Today the importance of job satisfaction in exploitation of human 

force in a diverse occupation is not concealed from everybody and some 
part of this human force is composed of women that the inspection of 
their issues is worthy to observe. The aim of this study is to consider the 
Job satisfaction of women in nongovernmental serving occupations in 
Mashhsd and also specifying the effective factors of it. The used method 
in this research is of the kind of descriptive-unification. For this reason 
244 people of women in nongovernmental serving in Mashhsd are 
selected randomly with plausible sampling, from the kind of cluster 
sampling. The instruments for collecting data are questionnaires which 
consisted of several indexes such as Fild and Roth job satisfaction. 
The results showed that the average of job satisfaction of respondents 
is meaningfully below the middle level. Also the variables of salary 
gratification, intimacy with coworkers and job promotion contained 
positive relation and the variables of vagueness and aggressiveness of 
roles contained negative relation with job satisfaction. At the end by the 
use of multifold Regresiyon analysis, it became distinct that independent 
variables of research specify 48 percentages of job satisfaction changes.  

Key Words: Job satisfaction, Salary gratification, Intimacy with 
coworkers, Job promotion, Variables of role, Mashhad.
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Ceremony of palm decoration and palm turning in Ashoora day 
in Sheshtamd (Sabzevar)

Sepehr, Mohammad Homayoon 1

Asgari, Mahdi 2

Abstract
The aim of this research is to investigate the ceremony of Palm 

decoration and palm turning and perception of native persons who 
recognize this custom as a part of Ashoora rituals with the method of 
exegetical ethnography. For this reason and with the aim of profound 
knowledge of palm decoration and palm turning, the methods of 
direct ethnographical observation, profound interview, description 
and interpretation and also the saved data of native individuals for 
decreasing of errors has been used. First in conceptual discussion we 
proceed to review the arguments of Girtz reflection. The results of this 
research shows that palm decoration and palm turning are among 
the manly ceremonies in a way that women has a pale presence in it. 
The other important findings of this research is that in spite of the fact 
that palm decoration and palm turning is related to Moharram and 
lamenting ceremonies, the aesthetical viewpoint to the manner of palm 
adornment has an important dwelling in this ceremony which in this 
respect the women has a main role in providing the required materials 
specially the multicolored clothes.          

Key Words; Palm decoration, palm turning, Exegetical ethnography, 
Sheshtamd
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